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Jak reakcja chce nagrać m jjbor^ me Włoszech

Wyścig i USA
Lir i dolar przy „robocie
RZYM , 9.4 (APŁ). Rząd w łoski i  pa rtia  chrześcijańsko- 

riemokratyczna nie przebiera ją w  środkach celem zapewnie
nia sobie zwycięstwa w  nadchodzących wyborach, k tóre  odbę- 
» ą się za 10 dni. Obok nacisku adm inistracyjnego, przekupstwa, 
.. oznych metod zastraszenia, rząd w łoski w yda je  olbrzym ie 
sumy na propagandę, mającą na celu zwerbowanie wyborców.

W kampanii przedwyborczej, 
która rozwija się coraz żywiej na 
terenie całych Włoch, rząd de 
Gasperi'ego liczy w dużym stop 
niu na moralną jak również ma 
terialną pomoc ze strony Waty 
kanu. Miasto papieskie, które 
pierwotnie wyasygnowało 3,5 mi 
Iiarda lirów na akcję przedwy 
borczą dla partii chrześcijańsko- 
demokratycznej, przeznaczyło w 
ostatnich dniach dodatkowo na 
ten cel jeszcze 1,5 miliarda. Wg 
wszelkiego prawdopodobieństwa 
Watykan nie odmówi de Gaspe 
ri‘emu również i dalszych dota 
cji.

' Równocześnie donoszą, że amery 
kański  ̂departament stanu posiada 
20 milionów dolarów na tajnym 
koncie, które zostaną wykorzystane 
w ostatniej chwili na wybory we 
Włoszech. Wiadomość tę, będącą 
dowodem jeszcze jednego ogniwa 

łańcuchu interwencji amerykań 
'' w kampanii przedwyborczej 

Podaje rzymski dziennik popołud 
mowy „República“ .

wiadomości dziennika, 
Pieniądze na ten cel zostały wy 
dzielone z pieniędzy otrzymanych 
*?. «Przedaży demobilu amerykań
n r^h e  We - T ° SZeCh- Na osoóistą prośbę ministra Marshalla tzw
„W ar Assets Administration“ , czy 
l i  urząd do spraw aktywów wojen 
nych, odłożył 20 milionów dolarów 
Ha „włoski fundusz specjalny“ do 
„dyspozycji wydziału śródziemno
morskiego amerykańskiego depar 
ímnentu stanu. Pieniądze te mają 
n ć rzucone na Wiochy w ostatniej 
chwili przed wyborami w formie 
P - e k  żywnościowych, papierosów

Amerykanie mają ponadto za
m iar rozesłania po całym kraju 
samochodów zaopatrzonych w bo 
gaty materiał propagandowy i prze 
prowadzenia kampanii pro - ame 
rykańskiej równolegle do kampanii 
prowadzonej przez de Gasperhego 
1 Jego partię chrześcijańsko - de 
mokratyczną.

Tymczasem w Rzymie i w in
nych miastach włoskich, kampania 
przedwyborcza zbliża się do punk 
hi kulminacyjnego. Wszyscy poli
tycy objeżdżają całą Italię, wygła

szając niezliczoną ilość przemó 
wień. Kandydaci z ramienia partii 
chrześcijańsko - demokratycznej ko 
rzystąją przy tym z wszelkich udo 
godnień. Większość samochodów 
zakupionych z demobilu amerykań 
sltiego została oddana do., ich dys 
pozycji. Uruchomiono nawet spe 
cjalne pociągi, by umożliwić jak 
największej liczbie Włochów przy 
bywanie na wiece przedwyborcze 
partii chrześcijańsko - demokraty 
cznej.

Totalizator wyborczy
Jak donosi prasa, włoski minis 

ter finansów na skutek decyzji Ra 
dy Ministrów udzielił zezwolenia 
na zorganizowanie totalizatora wy 
borczego, tzw. totalvoto.

Ta nowa impreza propagandowa 
polega na trafnym odgadnięciu wy 
niku wyborów. Wydane zostały bi 
lety w  cenie 100 lirów, zawierające 
listę 12 głównych partyj politycz 
nych. Każdy uczestnik totalizatora 
odgadnąć ma trafnie, ile mandatów 
z ogólnej liczby 574 otrzyma każ 
da partia w dniu 18 kwienia.

Przewiduje się b. znaczne nagro 
dy w tej loterii wyborczej. Urządza 
jąc ją de Gasperi liczy, iż zdoła 
przyciągnąć do urn wyborczych 
„niezdecydowanych“ wyborców i 
jednocześnie nakłonić ich do gło 
sowania na partię chrześcijańsko- 
demokratyczną —- jak łatwo zgad 
nąć — nagrody wypłacone będą tył 
ko w razie wygranej de Gasperi1 
ego.

Ku przerażeniu organizatorów to 
talizatora, okazało się jednak, że 
nie ma zbyt wielu naiwnych we 
Włoszech. Jak dotąd demokratycz 
ny Front Ludowy prowadzi w to 
talvoto z 220 mandatami. Inne par 
tie, jak chrześcijańska demokracja, 
rozłamowcy Saragata, neofaszyści 
i monarchiści pozostają znacznie 
w tyle. Pomimo znacznych wysil 
ków oficjalnych i pokątnych book 
maclierów, propagandowy chwyt 
partii chrześcijańsko - demokraty 
cznej nie udał się.

Broń i amunicja amerykańska 
dla Włoch

WIEDEŃ, 9. 4. (PAP). Dziennik 
„Oesterreichische Zeitung“ twier
dzi, że w Bawarii wysiano na gra
nicę wioską via Innsbruck tysiące 
ton amerykańskiej broni i amuni
cji. Dziennik piszę, \iię broń tę wy
słano z milczącą aprobatą władz 
austriackich i francuskich.

vuo„.¡¿w pnypioaraie Wystawę

Przed u; zuiiązkom zaiuodom»m

De Gasperi wykonawca dyrektyw
kapitalistów i obszarników

RZYM, 9. 4. (PAP). Sekretarz 
Generalny Konfederacji Pracy di 
V ittono w artykule na łamach 

zienmka „Unita“ zwraca uwagę 
na ostatnie oświadczenie de Gaspe- 
r i ‘ego przeciwko związkom zawo
dowym.

Obecna polityka chrześcijańskiej 
demokracji — pisze di V ittorio  — 
dąży nie tylko do wprowadzenia 
rozłamu między poszczególnymi 
grupami w obrębie Generalnej 
Konfederacji Pracy, ałe zwrócona 
jest w ogóle przeciwko tej orga
nizacji zgodnie z dyrektywami ka
pitalistów i obszarników. Warstwy 
kapitalistyczne czynią chrześcijań
skiej demokracji zarzuty, że nie 
doprowadziła ona do rozbicia jed
ności ruchu zawodowego.

W związku z wyborami de Ga- 
speri‘emu zależy obecnie na popar
ciu ze strony plutokracji i reakcji 
włoskiej oraz na ich subwencjach,

We Wrocławiu trwają przygotowa nia do Wystawy Ziem Odzyska
nych. — Na zdjęciu zakładanie lamp przed Halą Ludową.

• (Patrz artykuł na str. 8-ej).

Z miny samolotu brytyjskiego

Marsz. Sokołowski wyjaśnia
przyczyny katastrofy nad Berlinem

dąży więc zdecydowanie do wyko
nania tego planu. Warstwy kapi
talistyczne postawiły sobie jako 
najbliższy cel obalenie ruchomej 
skali zarobków i uzyskanie nie
ograniczonej swobody w zwalnianiu 
robotników z pracy.

Plan taki może być przeprowa
dzony tylko w  specyficznej sytua
c ji politycznej, którą de Gasperi 
chce stworzyć.

BERLIN, 9.4 (PAP.). Dowódca ra 
dz.eckich wojsk okupacyjnych w 
Niemczech marszałek Sokołowski 
udzielił pisemnej odpowiedzi na li 
sty generała Robertsona z 5 i 6 bm. 
w sprawie katastrofy nad lotnis
kiem Dallgow, w  wyniku której 
spłonęły brytyjski.„sajpolot -pasażer 
sl.i i  myśiitwiec radżtcekh -

Marszśłek. Sokołowski stwierdza, 
że przeprowadzone dochodzenia wy
kazały, iż- katastrofa: nastąpiła i  .-.wi
ny samolotu brytyjskiego, który 
nieoczekiwanie wynurzył się nad 
lotniskiem radzieckim Dalłgow spo
za chmur i  zderzył się ze szkolnym 
samolotem radzieckim, który właś 
nie zamierzał lądować. Ponadto pi 
lot brytyjski naruszył wvdane przez 
S< juszniczą Radę -Kontroli: przepisy, 
regulujące przeloty ,ze strefy brytyj 
sl- iej do radzieckiej,, gdyż nie za
wiadomił władz radzieckich, że 
znajduje się w pobliżu ich strefy. 
Naruszenie tych przepisów spowo-

T u  sądzinnj Forstera

Sukcesy kontrofensywy
armii gen. Markosa

RZYM, 9. 4. (PAP). Rozgłośnia 
Wolnej Grecji nadała komunikat 
kwatery głównej greckiej armii 
demokratycznej o operacjach w Ma 
cedonii środkowej i  Epirze.

Jednostki armii demokratycznej 
— stwierdza komunikat — z powo
dzeniem odparły ofensywę wojsk 
reżimowych w Macedonii Środko
wej, podjętą 13 marca, na odcinku 
Crusia — Kerdilia, Celem wypar
cia stamtąd oddziałów arm ii de
mokratycznej, które bezpośrednio 
zagrażały Salonikom. Nieprzyja
ciel poniósł w walkach poważne 
straty.

W Epirze oddziały gen. Markosa 
w ciągu ostatnich 9-ciu dni toczy
ły  zaciekłe walki z przeciwnikiem, 
który dnia 28 marca rozpoczął ofen
sywę na szerokim froncie.

Po złamaniu ofensywy nieprzy
jaciela, armia demokratyczna prze
szła w dniu 5 kwietnia do ogólnej 
kontrofensywy wzdłuż całego fron

tu i rozgromiła 7 batalionów pie
choty wojsk ateńskich, które wy
cofały się w nieładzie na swe po
przednie pozycje. — Ogólne straty 
mona-rcho-faszystów na tym odcin
ku w okresie od 20 marca do 5 
kwietnia przekraczają 700 zabitych 
i  rannych.
Wykolejenie pociągu wiozącego 

króla greckiego
RZYM, 9. 4. (PAP). Jak donoszą 

z Aten — specjalny pociąg wiozący 
króla greckiego Pawła z Argos do 
Tripo*li (Peloponez) ulegi wykole
jeniu w  odległości k ilku  km od Tri- 
poli. Przypuszcza się, że katastrofa 
wywołana została sabotażem. W 
pociągu królewskim znajdowali się 
również szefowie amerykańskiej i 
brytyjskiej m isji wojskowej.

K ró l Paweł, jak komunikują, nie 
odniósł obrażeń i  podjął Samocho
dem dalszą podróż.

"  SaIi klna -Polonia“ we Wrzeszcz« odbywa się proces Alberta 
Forstera. (Patrz spra wozdanie na str. 4-e,1).

Pow stan ie ch łopów  w H u rm ie
NOWY JORK, 9.4 (PAP.). Agen- 

c a Associated Press donosi z Ran 
gun, że w okręgach, położonych nad 
rzeką Irrawadda w Burmie, wybu 
chło powstanie chłopów. Powstań
cy utworzyli armię, którą nazwali 
wojskiem ludowym. Powstanie roz 
szerzą się na dalsze okręgi i  objęło

również miasto Sima. gdzie znajdu 
ją się arsenały wojskowe.

Oddziały powstańcze przystąpiły 
do ofensywy przeciwko wojskom 
r/ądowym. Komunikat rządowy do 
nosi o walkach toczących się w o- 
d-egłości 50 m il na północ od Ran 
gun u.

dowało śmierć lotnika radzieckiego 
i zniszczenie jego samolotu.

Marszałek Sokołowski z całą sta 
nrwczością odrzuca zawarte w piś 
mie gen. Robertsona orąz w częś 
ci prasy brytyjskiej insynuację, ja 
keby katastrofa lotnicza spowodo
wana została rozmyślnie .przez pilo
ta radzieckiego. Marszałek Sokołow 
ski podkreśla, . żfi tego rodzaju 
twierdzeń, nie można oceniać -ina 
czej jak oszczerstwa, które z kata 
strofą lotniczą nie m ają-nic współ 
nego i najprawdopodobniej zmierza 
ją do prowokacyjnych, ubocznych 
celów.

Dowódca radzieckich wojsk oku
pacyjnych w Niemczech wyraża w 
dalszej części swego pisma nadzie 
ję iż- władze brytyjskie wydadzą 
pilotom brytyjskim polecenie ści
słego przestrzegania wydanych 
przez Radę Kontroli przepisów, do 
tyczących bezpieczeństwa komuni
kacji lotniczej. Zaoszczędzi to bo
wiem władzom radzieckim koniecz 
ności podjęcia odpowiednich kro
ków dla zapewnienia bezpieczeń
stwa komunikacji lotniczej nad 
ich strefą okupacyjną.

Marszałek Sokołowski wyraża da 
le i zgodę na powołanie do życia mie 
szanej komisji radziecko - b ry ty j
skiej., celem ustalenia okoliczności 
i  przyczyn, które katastrofę wywo 
łały,. odrzuca jednak kategorycznie 
propozycje utworzenia komisji śled 
czej, złożonej z przedstawicieli czte 
rech mocarstw okupacyjnych. Przy 
jęcie tej propozycji, która, zdaniem 
marszałka Sokołowskiego, nie zosta 
ła podyktowana względami na do
bro śledztwa, nie przyczyniłoby się 
do jego przyśpieszenia, co leży w  
interesie zarówno strony radziec
kiej, jak i brytyjskiej.

Komendanci Berlina
akcsptu ą projjozycią ZSRR
BERLIN, 9. 4. (PAP). Na posie

dzeniu zastępców komendantów 
Berlina przyjęty został wniosek ra
dziecki w sprawie zwinięcia 6-ciu 
komisji komendantury. Funkcje 
tych komisji przejmą inne wydzia
ły. Uzasadniając swój wniosek 
przedstawiciel ZSRR podkreślił, iż 
ma on na celu usprawnienie dzia
łalności sojuszniczej komenadntu- 
ry Berlina.

Jednocześnie zastępcy komendan
tów zgodzili się na dalsze funkcjo
nowanie komisji gospodarczej i  
kontroli własności.
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Kracha deska ratunku

Ci rzecznicy polityki amerykań
skiej w Europie, którzy uważają 
plan Marshalla za klajster mający 
zalepić wszystkie szpary w bloku 
zachodnim, narażeni są na ciągle 
a przykre niespodzianki.

Raport Europejskiej Komisji 
Gospodarczej, który przyszedł wla 
śnie w kulminacyjnym momencie 
zachwytów nad planem, musiał 
im  napsuć dużo krwi. Nie wiemy, 
jaką drogą udało się temu rapor
towi wyjść na światło dzienne. 
Fakt jest faktem. Prezydent Tru- 
man nazywa dzień uchwalenia 
przez Kongres kredytów na plan 
Marshalla dniem historycznym i 
punktem zwrotnym a wspomniany 
raport stwierdza, że rzekoma bez
interesowność planu polega na 
tym, iż w  razie wykonania go — 
w r. 1951 Europa straci swą nie
zależność gospodarczą na rzecz 
USA. Raport operuje stwierdzenia 
mi dostępnymi logicznemu sposo
bowi myślenia. Truman nie wy
szedł poza abstrakcyjne komunały. 
Wnioski nasuwałyby się same 
przez się.

Ale to nie wszystko. Na 12 kwie 
tnia zapowiedziana jest w Pary
żu nowa konferencja szesnastu 
plus przedstawiciele Niemiec Za
chodnich. Konferencja ta zająć ma 
stanowisko wobec uchwał Kon
gresu. Uchwały te, jak wiadomo, 
narzucają pewne warunki, które 
państwa uczestniczące w planie 
Marshalla muszą akceptować, je
śli nie chcą narazić się na odmo
wę kredytów. Poza tym, co jest 
ważne, a o czym zdają się zapomi
nać niektórzy politycy, podstawą 
udzielenia kredytów będą indyw i
dualne umowy między Stanami 
Zjednoczonymi a każdym z zain- 
teresownych krajów. Umowy te 
ze względów zrozumiałych nie mo
gą być analogiczne. Stany Zjedno
czone koordynując swą akcję po
lityczną w Europie z penetracją 
gospodarczą, nie tylko nie zapo
minają dać każdemu wedle jego 
zasług, lecz starać się muszą, aby 
włożone kapitały zaczęły rentować 
i  to jak najszybciej. I  to pa wa
runkach jak najkorzystniejszych.

Umowy z takimi krajami, jak 
Szwecja czy Szwajcaria, posiada
jącymi wiele możliwości obrony 
swej niezależności gospodarczej, 
będą oczywiście musiały być do
stosowane do warunków. Ale w  ja 
klej pozycji znajdują się państwa, 
które na długo przed uchwaleniem 
kredytów na plan Marshalla — 
mówiły o nim jako o jedynej des
ce ratunku?

Dlatego może znamienne jest 
oświadczenie złożone przez brytyj 
skiego ministra gospodarki Crip- 
psa, który dość nieoczekiwanie o- 
znajmil, że Wielka Brytania nie 
będzie na razie korzystała z kre

dytów. Cripps dodał, że sprawa ta 
zależy od uregulowania między 
Wielką Brytanią a Stanami Zjed
noczonymi szeregu innych zagad
nień. Nie powiedział, jakich. Moż
na się tylko domyśleć — w zesta
wieniu z niedawnym oświadcze
niem Crippsa, że W. Brytania nie 
zdoła wydobyć się z tarapatów 
bez pomocy planu Marshalla — iż 
otrzymanie kredytów wymaga jed
nak ciężkich ofiar.

Gdy więc z jednej strony jak 
miecz Damoldesa wisi nad rząda
mi państw marshallowskich świa
domość, że generalny administra
tor planu Marshalla może w każ
dej chwili uznać uległość kontra
henta za niewystarczającą — z 
drugiej cena jaka już przedstawia 
się im do zapłacenia, wydaje się w y
górowana nawet dla najbardziej za
palonych rzeczników planu M ar
shalla.

Jedynymi kontrahentami Sta
nów Żjednoczonych, którzy wie
dzą, czego mogą się spodziewać, 
są Niemcy Zachodnie. Niemieckie 
kota imperialistyczne zdają sobie 
sprawę, że w  obecnych warunkach 
nie mogą odegrać żadnej samodziel 
nej roli, ale zdają sobie też spra
wę, że jeśli je coś może postawić 
na nogi, to właśnie plan Marshal
la. fh.k.1

Sukces delegacji państm demokratycznych

Konferencja genewska uchwali
rezolucję przeciw propagandzie wojennej

GENEW A, 9.4 (PAP.). Po 14-dniowych debatach można 
stw ierdzić, że konferencja stoi obecnie pod znakiem dyskusji 
nad problem am i po litycznym i pierwszej wagi, m im o prób de
legacji am erykańskie j narzucenia kon fe renc ji swej koncepcji, 
zm ierzającej do sprowadzenia dyskusji na sprawy ogólnikowo 
drugorzędne i  techniczne, dążącej do niedopuszczenia do d y 
skusji zasadniczej, w  sprawie zwalczania propagandy wojennej 
i ideologii faszystowskiej.

Ciągła ofensywa ZSRR, Polski i 
innych państw demokracji ludowej, 
wysuwająca na pierwszy plan spra 
wę walki z podżegaczami, wojenny 
mi i propagandą ideologii faszystów 
sklej., doprowadziła do tego, że de 
legać ja amerykańska zmuszona by
ła wnieść rezolucję, podpisaną przez 
8 państw, mianowicie Kanadę, Chi
ny, Meksyk, Holandię, Szwecję, 
Wielką Brytanię, Stany Zjednoczo

ne i Urugwaj, potępiającą szerzenie 
fałszywych informacyj oraz propa 
gandę wojenną. Po raz pierwszy 
na tej konferencji delegacja amery 
kańska wysunęła sprawę propagan 
dy wojennej po dotychczasowym, 
skrupulatnym przemilczeniu tego 
tsk drażliwego dla polityki swego 
rządu zagadnienia.

Rezolucja 8 państw została wnie 
siona na obrady komisji po przer

Celem uiyiDołania nieporozumień^z Jugosłauiią

Przekazanie administracji Triestu 
cywilnym władzom włoskim

RZYM. 9.4. (PAP). — Sojuszniczy 
zarząd wojskowy Triestu podał u- 
rzędowo do. wiadomości, że w  dniu

Am erykański pian
utworzenia rządu Bizonii

LONDYN, 9.4 (PAP). — Agencja 
Reutera donosi, iż Stany Zjednoczo 
ne zaproponowały 5-cio punktowy 
plan utworzenia rządu Niemiec Za 
chodnich.

Plan ten, który ma być wcielony 
w życie stopniowo w  ciągu jedne 
go roku, przewiduje: Utworzenie 
tymczasowego rządu ^obejmującego 
Bizonię i  francuską strefę okupa 
cyjną. Terytorialną reorganizację 
poszczególnych krajów, których o- 
becne granice określone zostały

strefowym podziałem Niemiec. Wy 
bór Zgromadzenia Ustawodawcze
go. Opracowanie przez to Zgroma 
dzenie projektu konstytucji. For
malne powołanie do życia stałego 
rządu Niemiec Zachodnich.

Plan amerykański; miał być przed 
miotem obrad na konferencji przed 
stawicieli USA, W ie lk ie j. Brytanii, 
Francji i państw Beneluxu, która 
odbyła się wczoraj wieczorem w 
Berlinie.

N i e  i t d a ly  s ię ..r o z m o w y
w spraw ę rezelimi w Palestynie

NOWY JORK, 9.4 (PAP.), Pierw 
sza konferencja między Żydami i 
Arabami w  sprawie rozejmu w  Pa 
łestynie nie dała żadnych wyników.

Przedstawiciel Wysokiego Komi
tetu Arabskiego Jamal Husseini za 
żsdal od przewodniczącego Rady 
Bezpieczeństwa delegata Kolumbii 
dr, Lopeza, aby prowadził rokowa 
nia z każdą ze stron oddzielnie. 
Sr rzeciwił się temu rzecznik Agen_ 
cji Żydowskiej Mosze Szertok, k tó ’ 
ry domagał się zwołania konferen 
cji okrągłego stołu.

W  kilku irierszach
— W  sal] Zjednoczenia R zym sko-Ka

to lick ieg o  w Chicago o tw a rto  wystawę 
Ziem Odzyskanych. W ystaw a cieszy się 
dużą frekw enc ją .

— 10 i 11 bm. odbędzie sio w Paryżu 
m iędzynarodowa kon ferencja  pomocy 
G rec ji dem okra tycznej w obecności po
nad 00 delegatów z -^ ran icznye h .

— Z Buenos A ires  w yruszy! do .Tugo. 
s ia w li na sta tku  ,,P a rtyza n t"  p ierw szy 
tra n sp o rt re p a tr ia n tó w  jugos łow iańsk ich  
z A m e ry k i P o łudn iow e j w liczb ie  750 
osób.

*
— Rzecznik Fo re ign  O ffice  zakom uni

kow a ł, że następna kon ferenc ja  10-tu 
państw m arshallow skich rozpocznie się 
w P aryżu w dn iu  18 kw ie tn ia .

*
— Po raz p ierw szy od 29 la t  tegorocz

ne obchody 1 m a ja w H am burgu zorga
nizowane zostaną przez robo tn ikó w  
ham burskich bez różn ic  przynależności 
p a r ty jn e j.

— W ładzo czeskie ~ p rz y s tą p iły  do .w y 
siedlania z P rag i pozostałych tu  N iem 
ców w  liczb ie  1300 osób. A k c ja  w ys ie 
dleńcza zostanie zakończona do .Wszech- 
słow iańskiego Z lo tu  Sokoła, k tó ry  ma 
się dbyć w czerwcu ̂ >r.

— W  końcu bieżącego m iesiąca przybę
dzie samolotem do P rag i na wypoczynek 
i  ku ra c je  pierwsza g rupa 500 dzieci grec
k ic h  z ogólnej lic zb y  10 tys. z terenów 
za ję tych  przez w o jsk  af dem okratyczne.

Ą>
— W Trieśc ie  odbył sic m a n ife s ta cy jn y  

pogrzeb zamordowanego przez faszystów  
w yb itne go  działacza zw iązkowego, B ole
sława P lanninszeka. w k tó rym  w zię ło 
ud z ia ł przeszło 50 tys ięcy  T ries tenczy- 
ków . N a grob ie  zm arłego złożono ponad 
100 wieńców. *>

— W  dzle in icy  robo tn icze j T r lo m fa le
w R zym ie doszło w czora j do incydentów , 
w  tra kc ie  k tó rych  poturbow ano k i lk a  o-
sób. Zajście sprow okow ało .M ayim finto So-
cia le, s ta ra jąc  sic zakłócić w iec F ro n tu  
Ludowego.

— K o m ite t K o o rd yn a cy jn y  w łoskich
rad załogowych postanow ił u tw o rzyć  
specja lną kom is ję  ekspertów, k tó ra  zwie 
dzi k ra je  wschodu' E u ropy.

*  * -
— Generał b ry t?  Buelter został do

wódcą naczelnym a rm ii h ind usk ie j. W ia 
domość powyższą p o tw ie rd z ił h ind usk i 
m in is te r obrony.

— Zyski 28-iu na jw iększych  koncernów 
francusk ich  w yn io s ły  w ro ku  bieżącym  
589,9 m ilion ów  fra n kó w  wobec 311,3 m il. 
fra n kó w  w ro ku  1916.

4*
— N ow y budżet b r y ty js k i  spo tka ł sią 

z ostrą k ry ty k ą  ze s tro n y  kob ie t posła
nek za nałożenie podatku  na u b ran ia  
dziecięce i  pończochy damskie.

*
— Ogłoszenie p ro je k tu  b r y ty js k ie j u- 

s taw y budżetowej w yw o ła ło  na g ie łdz ie  
op tym is tyczny  n a s tró j. N ow y budżet bo
wiem pie p rzew idu je  żadnej zw yżk i po
da tków  od zysku, an i ogran iczenia  w yso
kości dyw idend. D zia ła lność speku lacy jna  
ożyw iła  się szczególnie w  zakresie a k c ji, 
k tó re , wobec n iew prow adzenin ograniczeń 
zysków, uważane są za ren tow ną  loka tę .

*
— Od 2 dn i trw a  w K a irze  s tra jk  p ie lę 

gn ia rzy . za trudn io nych  w dwóch n a jw ię k 
szych szpita lach. M iedzy p o lic ją  a p ie lę 
gn ia rzam i rozgorza ła  fo r m a ln a b i tw a .  
Podczas w a lk i 125 s tra jku ją cych  zostało 
rannych . Aresztowano około 517 p ie lę 
gn ia rzy . M im o gróźb ze s tro n y  rządu 
s tra jk  trw a .

*
— W  Hannowerze, podobnie ja k  W 

innych  m iastach N iem iec, g rupa b. człon 
ków  p a r t i i soe ja l-dem okra tyezne j Schu- 
machera opub likow a ła  oświadczenie, 
stw ierdzające , że p o lity k a  p a r t i i  soc ja l
dem okra tycznej N iem iec jest sprzeczna 
z p raw dz iw ym  socjalizm em i opowiedzia
ła  się za w a lką  o jedność Niem iec. Re
zo luc ja  wzywa socja lis tów  n iem ieckich 
do z ryw an ia  z p o lity k ą  K u rta  Sehuma- 
chera.

*
— Podcza« pożaru starożytnego klaszto 

ru  w  C z in -K ian g  na rzece Yang-Tse 20 
m nichów  bu dd y jsk ich  nie chcia ło się ra 
tować i  pon ieś li śm ierć w  p łom ieniach.

Husseini uzależniał podobno za
przestanie działań wojennych w Pa 
łestynie od zaniechania podziału te 
po kraju i rozbrojeni?, oddziałów 
Haganah.

Szertok ze swej strony utrzymy
wał, iż przed zawarciem rozejmu 
muszą być wycofane wszystkie ban 
dy arabskie, które przedostały się 
do Palestyny oraz wydane odpowied 
nie .zarządzenia , które uniemożliwi 
łyby agresję zzewnątrz.

Dalsze obrady konferencji odro 
cs ono bez podania terminu ich 
wznowienia.

Agencja Reutera donosi, że w  cią 
gu najbliższych 24 godzin należy 
spodziewać się rozpoczęcia „b itwy 
o drogi“ wzdłuż szosy z Jerozolimy 
do Tel Avivu. Jak dotąd, siły Ha 
ganah utrzymują się jeszcze w  tych 
wioskach, położnych w  pobliżu szo 
sy, które zdobyły szturmem przed 
2 dniami.

Arabowie odbili ważną ze wzglę 
dćw strategicznych górę Castel, 
znajdującą się w  odległości 8 kim. 
na wschód od Jerozolimy.

Wiadomość o odbiciu góry Castel, 
Arabowie zamieszkali w  Jerozolimie 
uczcili oddaniem salw w powietrze.

Przywódca partyzantów arabskich 
A tdu l Khader Husseini poniósł 
śmierć w  czasie walki o górę Ca
stel. Husseini był krewnym wielkie 
go muftiego Jerozolimy.

12 b. m. administracja tego miasta 
przekazana zostanie władzom cy
wilnym. Władzom okupacyjnym pod 
legać będą jedynie sprawy, zwią
zane z bezpieczeństwem publicz
nym.

Prasa rządowa i  prawicowa ob
szernie komentuje oficjalne zarzą
dzenie sojuszniczych władz wojsko
wych strefy „,A“ w  Trieście, na 
mocy którego przekażą one z dniem 
12 b. m. administreję tej strefy — 
Włochom. W dniu tym  komisarze 
alianccy przestaną pełnić swe funk 
cje W Trieście, a sztandary bry- 
tyjsbie i amerykańskie zostaną u- 
sunięte z gmachów publicznych. 
Urząd komisarza policji obejmie, 
znany ze swych profaszystowskich 
sympatii, członek partii chrześci- 
jańako-demokratyęznej Tino Pułu- 
tan, zaś prezydentem miasta zosta
nie republikanin Miar.i. ....

Prasa, włoska nie ukrywa, iż .za
rządzenie anglosaskich władz oku
pacyjnych wydane zostało w tym 
celu, aby wywołać nieporozumie
nia między Jugosławią a Włocha
mi. Pierwsze rezultaty tej takty
k i znalazły już swój wyraz w  prze 
mówieniach dwóch radnych Trie
stu, którzy — jak informuje „Mes- 
saggero“  — na przyjęciu, wydanym 
na cześć głównodwoodzącego an
glosaskich s ił zbrojnych strefy „A “ 
generała Airey, wyrazili „wdzięcz
ność ludności dla władz sojuszni
czych“ , apelując do nich jednocze
śnie o zwrot Istn i.

Dzienniki rzymskie łączą powyż
sze zarządzenie anglosaskich władz 
okupacyjnych z diwiema innymi 
jeszcze informacjami.

Pierwsza dotyczy konferencji pta 
sowej, urządzonej przez podsekre
tarza stanu USA Lovetta, który o- 
świadczył, że nie wyklucza możli
wości, iż w wypadku negatywnej 
odpowiedzi ZSRR, mocarstwa za
chodnie samodzielnie rozstrzygną 
zagadnienie Triestu.

Druga informacja dotyczy wspól
nego demarche Wielkiej Brytanii 
i  USA w Belgradzie, wzywającego 
rząd jugosłowiański, aby „wpły
nął na zachowanie się jugosłowiań
skich sił zbrojnych w Trieście, któ 
re bezustannie prowokują incyden
ty  graniczne“ . Incydenty te, jak 
wiadomo, prowokowane są w rze
czywistości przez faszystów wło
skich, którzy pragną wywołać nie
porozumienie między Jugosławią 
a Włochami.

waniu dyskusji nad angielskim pro 
jektem konwencji międzynarodowej 
wolności informacji i  propagandy,

Delegat amerykański Canton za
brał głos celem zreferowania rezo 
lucji 8 państw, w  sprawie fałszy
wych informacyj oraz propagandy, 
wojennej. Z rezolucją na ten sam 
temat wystąpiła delegacja australij
ska. Komisja stanęła w  obliczu 2 
rezolucji w  tej samej sprawie, to 
też wystąpił delegat polski min. 
Grosz, z wnioskiem stworzenia ko 
rnitetu redakcyjnego, któryby się 
zajął opracowaniem obu rezolucji 
i  zredagował ogólną rezolucję.

Komitet redakcyjny został stwo
rzony w  składzie: USA, ZSRR, An
glia, Jugosławia, Brazylia, Francja 
Belgia i  Australia.

Komitet ma opracować- tekst re 
zeJucji ogólnej.

Zabrawszy . kilkakrotnie głos w 
dyskusji, przedstawiciel Polski m i 
n:ster pełnomocny Przyboś wygłosił 
przemówienie, w. którym podkreślił, 
że korespondenci zagraniczni korzy 
stają w Polsce z pełnych przywile
jów.

Minister Przyboś zakończył prze 
mówienie wzywając raz jeszcze do 
potępienia propagandy wojennej i  
podżegaczy do wojny.

Następnie omawiano sprawę śród 
kow, mających ułatwić przekazywa 
,rńe informacji z jednego kra ju  do 
drugiego. Delegacja argentyńska za 
proponowała porozumienie między 
nerodowe, dotyczące wymiany dzień 
rików  filmowych oraz film ów dłu 
gometraźowych, jako należących 
także do środków informacji.

Na komisji trzeciej obradowano 
n?d wnioskiem w sprawie stworze 
nia międzynarodowego sądu hono
rowego dziennikarzy, któryby roz
patrywał wszystkie sprawy jaskra 
we go zniekształcenia wiadomości i 
jawnego oszczerstwa. Wobec tenden 
cji pewnych delegacji do powoła
nia takiegę sądu, składającego się 
z . właścicieli . .piąto,,,, i ...dziiąnnikarzy, 
Zabrał głos przewodniczący Między, 
narodowej Organizacji" JJztenńika- 
rzy Kenyon, który oświadczył, że 
dziennikarze nie zwracają się do 
rządów o powołanie takiego sądu, 
który powinien mieć charakter spo 
łeczny.

Delegacja polska poparła to sta
nowisko, podkreśla-ąc, że jest spra 
wą dziennikarzy sądzić swoich ko 
lęgów, którzy nadużywają dobrego 
imienia dziennikarza. Sądy — po
wiedział delegat polski Konopka • 
nogą udzielać tylko moralnego po 
prrcia i nie należy dziennikarzy sa 
dzać na jednej ławie z w ielkim i 
Właścicielami gazet. Wniosek zo
stał zdjęty z obrad komisji i prze 
kazany do komisji ONZ dla spraw 
wolności słowa.

Czwarta komisja, która wpraw
dzie nazywa się prawniczą, zajmu 
je się sprawami tej części dekla 
racji praw człowieka, która doty
czy wolności informacji. Na posie 
dzeniu 7 kwietnia omawiano spra
wę środków prawnych dla zapew
nienia możliwie największej wol
ności prasy.

W ł o c h y  r e z y g n u j ą
z porernidwa nad kolon'ami

RZYM, 9.4 (PAP). Na ostatnim 
zebraniu włoskiej Rady Ministrów 
minister Sforza złożył sprawozda 
nie na temat polityki zagranicznej 
Włoch. W sprawozdaniu tym Sfor 
za przemilczał całkowicie kwestię 
przyrzeczenia Włochom powierni
ctwa nad ich koloniami, podkreślił 
natomiast, że Włochy „Współpraco 
wać * * będą na tym terenie z inny 
m i mocarstwami kolonialnymi“ . 
Sankcjonując w ten sposób defini 
tywne wyrzeczenie się powierni 
ctwa nad koloniami na rzecz An 
glii, Sforza zapewnił, że wzamian 
za to Włochy zyskają wpływy w

innych obszarach A fryk i.
Na tym samym posiedzeniu Ra 

da Ministrów zaakceptowała układ 
pomiędzy Włochami a Stanami 
Zjednoczonymi na podstawie któ 
rego samoloty amerykańskie otrzy 
mają prawo przelotów nad tery to 
rium  włoskim bez uprzedniego ich 
zgłaszania oraz bez obowiązku lą 
dowania. Układ gwarantuje również 
prawo przeładowania i  załadowa 
nia amerykańskich samolotów we 
włoskich portach lotniczych. W 
ten sposób wszystkie lotniska włos 
kie stają się bazami dla samolotów 
amerykańskich.

Proaram I-ntn?flwy
G S T

PARYŻ, 9.4 (PAP). — Biuro Kon 
federalne CGT podało do wiadomo 
ści, iż święto 1-go Maja obćhodzo 
ne będzie w  roku bieżącym we 
Francji pod następującymi hasła
mi:

„Zniżka cen drogą redukcji zys 
ków kapitalistów, natychmiastowa 
podwyżka płac o 20 proc., automa 
tyczna rewizja płac, obrona _ swo 
bód demokratycznych i  związko 
wych przed atakami faszystów, pra 
codawców i rządu, obrona szkoły 
świeckiej, obrona pokoju, walka z 
bezrobociem, walka z rozbijaczami 
jedności robotniczej, walka o jed 
ność klasy robotniczej w  łonie Swia 
towej Federacji Związków Zawo 
dowych.

Okręt amerykański
stn wodsish clbońs^ich
TIRANA, 8.4 (PAI). Albańska 

agencja telegraficzna donosi o no 
wym pogwałceniu terytorium albań 
skiego przez St. Zjednoczone. W
dniu 5 kwietnia zaobserwowany zo 
stał na terytorialnych wodach al 
bańskich okręt z flagami USA.
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Gd?j luracaia Westfalacu

Emigracja I
D i? o & T lM  MńhK' w / *  PierWSZy transpori p o ^ ó w  w  W estfalii w  
oprócz 19 eórnikńiw ?ZySCy są w ykw ą lifikow anym i rzemieślnikami,

Śląsk. Rzem ieślnicy’w  w iX z o ś c T itz o s tT h n.aprzvbvłvfk •» ę oscl Pozostają w Szczecinie. Powitanie

m a n ite te
Olbrzymia

kraj

-. , . większość wychodź
stwa polskiego doskonale już dzi- 

onentiije Się w  ^  nowa 
f f iS «  napmwia błędy zgubnej po 

rządów sanacyjnych. Wy
chodźstwo w ie i  rozumie, że źró
dłem dobrobytu i  podstawą bez
pieczeństwa Polski są ziemie nad 
Nysą, Odtą i Bałtykiem, i  że pizv 
należność tych ziem do PoLid 
m en« 3™, 2 is to tn ie js z y c h e £
PoC T  Wyr «  temu dała
Polonia we Francji, Niemczech
E S T 1*. ^ a w U , J B e lg H  Ho- 
z m í i t v f  Ca zsoIidaryzowanie pohtyKą demokracji i  przez 

oreanizmirono. repatriacji

się
sta
doorganizowane 

kraju.

POLONIA ZAGRANICZNA 
W CYFRACH.

P o E ° dZąaa> w Paryżu ..Gazeta „ i ® . ,  wydała w roku bieżącym 
„Rocznik Wychodźstwa Polskiego 
kawerarf Cji" o r a j ą c y  b a r t n e  
n e Z  t  T  dotyczące stanu liczeb- 
m f?  . P° l° ni1, ^granicznej w  r. 
1938 i  w  r. 1948. Według Roczni-
! _ w  r ' 1938 mieszka}0 w  kra
jach europejskich 3.584.500 Poia-
n e r ’ i nn  łtei'eille Ameryki Północ
nej i  Południowej — łącznie już
mi Ur0vdzOnymi 1 Posiadający
mi obce obywatelstwo — 4 515 5004i00' * *S31.000 1 W Afryce 4.200 osób.

Cyfry odnoszące się do r  1940

a Ł T  s
s  « » < . p . S k , , , % „ o w p S :k °w, a na terenie obu 
4.184.500, w Azji 
Stralii 6.000 i  
osób.

Wynika z tych cyfr że ilość 
P ° l*k ,Jo  V t o “ i  

su Pnr kli h W stosunku do Okrę
ci? oPl 8705Meos-h° zmniei szyła 
t w iś c ie  t t l ° Sob' Pr?y czym o-
l l  Powrót do P o l d d  zie3

t - 0 Po?adk r awymi-

ność2p o S ó w Ów ki
«ech z 1,5 miliona osób prled w ^  
ną zmniejszyła się _  łącznie 7
.Wd ą * - adrenią -  «a 400.000,
L S n io anC1L Z 500 000 d° 350.000. Łącznie przebywa jeszcze za gra 
n>cą 6.549.500 Po! ' ' g
cych się w maSie z 
robkowej.

opowiadał, że delegacja, która w 
r. 1946 przyjechała do Polski, źe- 
ny nawiązać kontakt z rządem i 
krajem, pół roku musiała starać 

o pozwolenie na wyjazd, a 
przecież ̂  chodziło tylko o kilka 
sób, które w  dodatku miały 
wrócić.

po-

Jakiekólwiek jednak są trudno
ści, wykazujemy i na każdym kro
ku wykazywać będziemy nasze za
interesowania i naszą najściślejszą 
łączność z emigracją. Nie wyrzek
niemy się tych milionów Polaków 
w żadnyc.h warunkach i dlatego z 
największym uznaniem należy od
nieść się do inicjatywy Polskiego 
Związku Zachodniego, który także 
wśród Polonii zagranicznej organi
zuje „Tydzień Ziem Zachodnich“ . 
Będzie to manifestacja solidarno
ści emigracji i  kraju.

t f

Nouia książka Wallace's

Km pogotowi światowemu 4#

Program postępowej polityki ame 
rykańskiej przedstawia Henry Wal 
lace v/ swej książce, która pod tyt. 
,,Ku pokojowi światowemu“ ukazać 
s;ę ma 15 bm. Powtarza on w niej 
główne myśli swych ostatnich prze 
mówień i oświadczeń i przekłada 
wyborcom amerykańskim program 
pokoju, bezpieczeństwa i dobroby
tu na miejsce dotychczasowego re
akcyjnego programu partii demo
kratycznej, i republikańskiej.

„Pod maską słów o politycznej 
demokracji, Stany Zjedn. usiłują od 
tworzyć dawne stosunki feodalne, 
monopole handlowe i zbudować ta 
kie warunki, które pozwoliłyby na 
popełnianie jak największej ilości

0 królikach, cudach I o Garibaldim,
co «esasectt ze  sw ego  p ie d e s ta łu

(Od naszego korespondenta we Włoszech.)
* * •

Ameryk 
20.000, w  Au- 

w Afryce 25.000

jeszcze za 
Polaków rekrutują- 
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p ra w ie  miesiąc przed wyborami, 
wszystkie mury, parkany, kioski, 

pomniki oblepione były od góry do 
dcłu odezwami wszelkiej wielkości, 
wszelkiego koloru i przeróżnej tre 
ści. 3 promille dochodu, którymi 
Confindustna (Związek Przemysłów 
ccw Włoskich) opodatkował swych 
cz onków na rzecz reakcyjnej kam- 
pan,/ wyborczej, dają owoce. Rze
czywiście: Chrześcijańska Demokra 
cja wydała już miliardy- na swą pro 
pagandę  ̂a wszystkie inne partie 
razem nie wywiesiły nawret dziesią 
te; części wypisanych przez nią ma 
n ;festów.

TH A N K S  AM ERICA...
W tym duchu brzmi taki plakat 

wywieszony przez Front Demokra
tyczny:

„Dziś Chrześcijańska Demokracja 
rozlepiła znowu milion ilustrowa- 
rych“ plakatów, każdy w cenie 
przynajmniej 20 lirów. Skąd wzięła 
tyle pieniędzy?... Thanks America...

Zresztą nie tylko pieniądze przy
chodzą z Ameryki. Sam mistrz pro 
pagandy amerykańskiej wypożyczo 
ny został przez rząd Stanów Zje
dnoczonych de Gasperiemu; siedzi 
w głównym sztabie chadecji na 
P.'azza Gesu i modernizuje, standa
ryzuje, amerykanizuje hollywcod‘y- 
zuje, kampanię oszczerestw i niena
wiści, prowadzoną przez tę partię. 
Roz przesady można twierdzić, że 
me ma godziny, w  której by dobrze 
P'atne ,„skwardy“ _ chadeckich nale 
p i0czy, nie wywiesiły olbrzymich, 
kolorowych płacht, z obelgami prze
ciw demokracji, ruchowi robotnicze 
mu, ZSRR i przeciw wszystkim, któ 
F75, ? le dali się przekupić amery
kańskimi dolarami, ani przykryć 
kapturem watykańskim.

Propaganda wyborcza włoskiej 
rc.skcji koncentruje się zresztą poza 
granicami Włoch, Ambasador ame
rykański w  Rzymie Dunn objeżdża 
Włochy, zwłaszcza ich część połud
nic wą, z pogróżkami przeciw komu 
nistom; zapowiedziany jest przy 
iazd amerykańskiego pułkownika 
Poletti i  jego udział w  kampanii 
przedwyborczej.

JASNO W IDZE
Że propozycja anglo-amerykań- 

ska w  sprawie Triestu to manewr 
mający wpłynąć na wynik wyborów 
włoskich — potwierdza m. in. skan 
daliczny fakt ujawnienia w  porę 
przez lewicową prasę: jeszcze na 
kilka dni przed wybuchem „bomby" 
triesteńskiej Chrześcijańska Demo
kracja zamówiła w  szeregu drukarń 
rzymskich k ilka  milionów plakatów 
alarmujących, że Jugosławia mobi
lizuje aż osiem roczników, by skon 
centrować je w  Venezia Giulia, na 
granicy Wolnego Miasta Triestu. 
Front Demokratyczny przygwoździł 
przed opini4 publiczną tę zbrodniczą 
prowokację i  konszachty przedwy
borcze, jakie łączą nie przebierają
ca w  środkach chadecję z podobną 
moralnie dyplomacją zachodnią.

W Rzymie wychodzi nadzwyczaj 
ruch liw y i  wścibśki dziennik ame
rykański w  języku angielskim „The 
Reman American“ , przedłużone ra
mię gazeciarskiego trustu Hearsta. 
Otóż dziennik ten nie poprzestaje 
na ogłaszaniu wywiadów z prosty
mi obywatelami, którzy dziwnym 
trafem są zawsze antykomunistycz
n i nie poprzestaje na wychwalaniu 
proamerykańskich mów Dc Ga&pe- 
riego Sforzy i papieża, ale by jesz 
cze bezczelniej podkreślił wtrącanie

się Amerykanów w  wewnętrzne 
sprawy włoskie, rozpisał konkurs na 
najlepsze artykuły, publikowane 
w prasie włoskiej na temat „pomo
cy“  amerykańskiej. Nagroda — 
600.000 lirów  włoskich. Warunek 
korkursu: by były publikowane 
między 15 marca ą 15 kwietnia. A 
wybory odbędą się jak wiadomo 18 
kwietnia...

G D YBY CIPPICO 
M Ó G Ł GŁOSOW AĆ

Nie brak oczywiście i humoru w 
tei walce odezw i plakatów, jaka 
się toczy na murach ulic i  „piazza“ 
włoskich. Amerykański mistrz od 
reklam oblepił domy... królikami, 
szarymi, niewinnymi, bojaźliwymi 
królikam i. Nazajutrz przy królikach 
byl tylko ten napis: „One głosują 
na Chrześcijańską Demokrację — 
bo to k ró lik i“ !

Bardzo popularna jest postać pra 
łata Cippico. Liczne grupki cieka
wych podziwają elegancką figurę 
monsignonr‘ea. Plakat wylicza, ile 
setek milionów spuścił do - własnej 
kieszeni, ile fałszywych weksli pod 
pisał itd., po czym przechodzi do. 
mcralu: „...Ten nie glosuje, bo sie
dzi w  więzieniu; ale gdyby był wol 
ny, głosowałby z pewnością na 
Chrześcijańską Demokrację“ . Spe- 
c.alnie w  tym celu wzmocnione 
„skwadry“  Akcji Katolickiej zale
p iły  tej samej nocy postać monsi- 
gnore‘a mnóstwem plakatów przy
ozdobionych w  wielką tarczę i 
luzyż — znak Chrześcijańskiej De
mokracji.

Do propagandy wyborczej wciąg 
nięto też religię, której proamery- 
kańska reakcja włoska w  cyniczny 
sposób nadużywa do sw> ch antyna 
rcdowych celów, nie cofając ŝ ę 
przed profanowaniem uczuć katolic 
kiej części społeczeństwa. Operuje 
się przy tym „cudami“ , których re
żyserzy nie mają dość taktu i cier 
pi wości, by czekać na samorzutne 
kojarzenie się cudotwórsiwa z w y
borami; ostatnio zdecydowali się 
wcale bezceremonialnie podkreślić 
tę łączność.

W Veronie, przy ulicy Crispi, 
F iont Demokratyczny miał zwyczaj 
naklejać swe odezwy na pewnym 
murze. Pomyślcie tylko: któregoś 
dnia plakaty same odpadłu od mu- 
rr... Nie koniec na tym: na murze 
Wyrysowana była twarz obrażonej

Madonny. Oczywiście w  mgnieniu 
cka „ktoś“  przyniósł lampki, przy
ozdobiono wszystko kwiatami, a te 
iaz kobiety zatrzymują się tam, 
szepcząc modlitwy. Nie trudno do
myśleć się, dla jakiej listy robi się 
propagandę przy tym „cudownym“ 
murze...

CO O PO W IAD A „U N IT A “
„Cudów“ takich dzieje się teraz 

mnóstwo. Są księża,, którzy komen
tują z ambony, a wytworne pismo 
reakcyjne „ I I  "Europeo“ (850 tys. na 
kładu) posyła swych reporterów do 
„cudownych“ miejsc. Lecz o dziwo! 
Garibaldi nie dał się zbić z tropu 
cudami i postanowił bić swych prze 
ciwników ich własną bronią. Po
słuchajcie, co opowiada „Unita“ z 
18 marca:

W Castello di Citta (na mapie 
istnieje tylko Citta de Castello) zda 
rzył się wypadek;, który poruszył 
całe miasteczko. Gdy Osvaldo Man 
c.ni siedzał na stopniach pomnika 
Garibaldiego, czytając gazetę, sta
ry wojak pochylił się nagle, by prze 
czytać dokładnie wszystko, co napi 
sane było o prałacie Cippico. Po
tem zeszedł ze swego zwykłego, 

miejsca, wstąpił do pobliskiej w i
niarni i wypytywał obecnych o 
szczegóły dotyczące Cippico, De Ga 
sp« riego, Kardynała Schustera... 
Przechodzący tamtędy przypadkowo 
arcybiskup tak się zląkł, że uciekł 
zostawiając na miejscu pugilares z 
806.000 lirów  w obcej walucie, a 
miejscowemu nalepiaczowi z ramie 
nía chadecji, który chciał zasmaro 
v/ać twarz Garibaldiego na plaka
cie Frontu, ręka uschła w  oka 
¡mgnieniu — po czym Garibaldi wy 
piwszy szklaneczkę wina „Chianti“  
i wypaliwszy papierosa „Nazionale“ , 
w  oczach zdziwionych mieszczan 
wrócił na swój piedestał.

Tego samego wieczoru, posąg Ga 
ribaldiego udał się do mieszkania 
korespondenta „Unita“ , zachęcając 
go by zechciał posługiwać się nim, 
iiekroć prasa watykańska oraz „nie 
zależna“ zacznie rozpowiadać o ja
kimś „cudzie“ , który ma służyć cha
deckiej propagandzie wyborczej.

Tak to rozgorączkowane Włochy 
rrają jednak swe krotochwile, frasz 
ki, żarty.
Florencja, w kwietniu

A. KAMIENNY

Nnwiązufemy konhikl
z ÍDteligenejq czeslcq

PRAGA, 9.4 (PAP.). Na zaprosze
nie Towarzystwa Współpracy Go
spodarczej i Kulturalnej z Polską, 
w Morawskiej Ostrawie bawiła w  
dniach 3 i  4 kwietnia delegacja 
Stronnictwa Demokratycziego z Ka 
towic i  Wrocławia w  celu nawią
zania bliższego kontaktu z inteligen 
cją czeską.

W delegacji wzięli udział: rektor 
uniwersytetu i  politechniki we Wro 
cławiu dr. Kulczyński, dyrektor Pol 
skiego Radia w  Katowicach Bur- 
czak, dyrektor Centrali Złomu po- 
spi inż. Czechowicz prezydent mia 
sta Zabrza poseł Dubiel, dyrektor 
Ji-coby z Gliwic, dyrektor Okręgo
wego Urzędu Likwidacyjnego Nasię 
rewski i  prof. Stopczylc.

W dniu 3 kwietnia odbyło się w 
gmachu Konsulatu Polskiego w Mo 
rawskiej Ostrawie zebranie, w  któ 
r jm  wzięli udział liczni przedstawi

ciele inteligencji czechosłowackiej.
W niedzielę 4 kwietnia odbyło się 

zebranie dyskusyjne członków To 
V/ arzystwa Współpracy Gospodar
czej i Kulturalnej z Polską. Na ze 
branie., któremu przewodniczył pre 
zes Towarzystwa dr. Kral, przybyło 
kilkaset osób.

Referat o ro li inteligencji w  Pol 
ece demokratycznej wygłosił rektor 
Kulczyński po czym prezydent Du 
biel zobrazował przeobrażenia ideo 
w  - polityczne jakie przeszła inte 
Lgencja polska w  okresie powojen 
nym. Wreszcie prof. Stopczyk* przed 
stawił rolę i  znaczenie Odry i pol
skiego morza dla rozwoju gospodar 
czego tak Polski jak i  Czechosłowa 
cji.

Ustalono, że w  najbliższych tygod 
niech przybędzie do Katowic i Wro 
ciew ij delegacja inteligencji czecho 
słowackiej.

łupiestw — stwierdza w swej kstą® 
ce Wallace. Na międzynarodowej a- 
renie demokracji nie ma jednakże 
miejsca dla tego rodzaju stosun
ków“ .

Wallace wzywa do pokojowego za 
latwienia wszystkich nieporozumień 
między Stanami Zjedn. a Zw. Ra
dzieckim. Wyraża on dalej zdanie, 
że jeżeli Stany Zjedn. będą się w  
dalszym ciągu kierować zasadami 
doktryny Trumana, będzie to rów 
noznaczne z samobójstwem naród© 
wym.

Kandydat na prezydenta z ramie 
nia Trzeciej Partii apeluje do 
wszystkich rolników, robotników, li 
beralnych przedsiębiorców amery
kańskich, aby poparli go w  wybo 
rach prezydenckich. Zapowiada on, 
iż rząd Trzeciej Partii stosując sy 
stem planowej gospodarki zapobi« 
gnie kryzysom gospodarczym i  bez
robociu. iii

„Wiemy — konkluduje Wallace-« 
że sprawa pokoju, prawa do pracy 
i  wolność są nierozłączne. Wiemy 
również, że reakcyjny kapitalizm, 
który popierany jest wszędzie przez 
amerykańskie bagnety 1 amerykań 
skie złoto, doprowadzić może jedy 
r  ie do kryzysu gospodarczego, utrą 
ty wolności i  nowej zawieruchy we 
jennej“ . - j-

Wnllnse kryiykufs
Eisenhowera

NOWY JORK, 9.4 (PAP.). Henry 
Wallace oświadczy! na konferencji 
prasowej w  Evansville (stan India 
na), że nie wycofałby swej kandyda 
tury na prezydenta USA nawet w  
tym wypadku, gdyby gen. Eisenho
wer zgodził się kandydować z ra
mienia partii demokratycznej.

Stwierdził on, że w  tym wypad 
ku nie chodzi o iosobę, lecz o ce 
le, które przyświecają każdej par«' 
tii. Eiisenhowćr nie zerwał z dwu 
partyjną polityką zagraniczną USA, 
która, zgodnie z określeniem Walla
ces, jest polityką „wojny i  kryzy 
su". Wybór Eisenhowera, zdaniem 
Wallace'a, nie dawałby gwarancji, 
że zmieni on dotychczasową linię po 
Utyki zagranicznej Stanów Z jedno 
czonych. [

Przemawiając na wiecu w Evan
sville, Wallace wezwał do znacjons 
lizowania przemysłu lotniczego. 
Mówca stwierdził, że leży to w  in
teresie pokoju, gdyż w ten sposób 
usunięty zostanie bodziec zysku, 
który leży u podstaw programu 
zbrojeniowego. j

Wallace porownywuje metody
f r m n a  i Hitlera

Na wiecu publicznym w  Indiand 
polis Henry Wallace porównał pro 
pagandowe metody Trurnana do H i 
tura, oświadćzając, że Trumao 
wzbudzał w  narodzie amerykań« 
skun strach i przerażenie zupełnie 
podobnie, jak czynił to H itler w. 
Niemczech. Wallace oświadczył, że' 
H itler także opowiadał Niemcom, ż& 
Niemcy okrążone są przez mocar« 
stwa obce i że muszą się przechuj 
rJm bronić.

Wallace dodał, że naród amery
kański jest ofiarą świadomej kard 
panii propagandowej administracji 
Tfümana, powtarzającej technikę 
nazistowską w celu pozyskania! 
przerażonych mas dla planów kół 
wojskowych. i

liczeni polscy doktorami fi. c.
o n lw s rsy te tu  p a g k ie p

PRAGA, 9. 4. (PAP). Wśród 30 
profesorów uniwersytetów zagra
nicznych, którym nadano tytu ł do
ktorów honoris causa uniwersytetu 
praskiego, znajdują się trzej ucze
ni polscy: prof. uniwersytetu war
szawskiego Jan Wasilkowski, prof. 
uniwersytetu krakowskiego Lehr- 
Spławiński oraz prof. W. Sierpiń
ski.

A m b a s a ta  O ls z e w s k i
u prezydenta Pragi

PRAGA, 9.4 (PAP). Ambasador
R. P. Józef Olszewski w  towarzy 
stwie radcy ambasady dr Staniewi 
cza i attache wojskowego płk. Bu 
kowskiego złożył" oficjalną wizytę 
prezydentowi Pragi.

Następnie ambasador Olszewski 
złożył wieniec na grobie Nieznanego 
Żołnierza, gdzie został powitany 
przez komendanta garnizonu pras 
kiego generała Comocdora oraz przed 
stawiciela ministerstwa obrony 
gen. Kourila.
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Jak wymordowano
polskich kolejarzy i pocztowców

W czwartym dniu procesu świa
dek Elżbieta Mruczkowska poda
ła. że o świcie dnia 1 września 
1939 r. bojówki NSDAP zaatako
wały wieś Szymankowo, zabijając 
dwudziestu Polaków i dwie Polki.

Prokurator Siewierski załącza 
do materiału dowodowego trzy 
wykazy, zawierające szczegółową 
listę zamordowanych wtedy kole
jarzy polskich. Wykaz pierwszy 
podaje 318 nazwisk kolejarzy pol
skich z terenu Gdańska zamordo
wanych na posterunku przez h i
tlerowców. Wykaz drugi wylicza 
198 Polaków z poza Gdańska, ale 
zatrudnionych w Dyrekcji Kole
jowej w Gdańsku, którzy trwanie 
na miejscu pracy przypłacili ży
ciem. Wykaz trzeci obejmuje 371 
członków rodzin polskich funkcjo 
nariuszy kolejowych, zamordowa
nych przez hitlerowców.

Świadek Jan Górski, nurek z 
Gdańska, zeznaje, że 1 września 
1939 r. został aresztowany przez 
gdańską Schutzpolizei, która go 
skatowała i  wtrąciła do celi wy
pełnionej obrońcami Poczty Pol
skiej.

Po wielu badaniach, w  czasie 
których świadek przechodził nie
wypowiedziane katusze, więźniów 
wywieziono do kazamat na Bisku 
pią Górę. Do więzienia przybył 
pewnego dnia Forster, który ob
szedł ustawionych w szereg więź
niów, zapowiadając, że będą odpo
wiadać za zadanie Niemcom cięż
kich strat. Wszyscy pocztowcy pol
scy, uwięzieni z świadkiem w jed
nej celi, zostali przez hitlerowców 
zamordowani.

Stanisław Grąbczewski, aresz
towany przez SS-manów w Gdyni, 
bezpośrednio po zdobyciu tego 
miasta przez wojska niemieckie, 
opowiada, jak aresztowanych Po
laków pędzono biegiem do Gdań
ska. Podczas tego tragicznego mar 
szu więźniowie byli wystawieni na 
napaści ze strony niemieckch prze 
chodniów, którzy pluli na nich, 
kopali ich i obrzucali kartiienia- 
mi. W Gdańsku Polacy leżeli przez 
dwie doby na dziedzińcu w błocie 
podczas deszczu, a następnie zam
knięto ich w dawnym Domu Har
cerstwa-/Polskiego. Świadek podaje 
wstrząsające szczegóły masowej 
egzekucji 38 pocztowców polskich 
na strzelnicy w Sopocie. Po egzeku 
c ji nowoprzywiezionej grupie are 
sztowanych Polaków wśród któ
rych był świadek, kazano zdejmo 
wać obrączki ślubne z palców po
mordowanych i  wybijać im złote 
eęby, Kiedy więźniowie wzdraga
l i  się przed taką profanacją, SS- 
mani zabrali się do rabowania 
zwłok.

Hitlerowcy polecili więźniom 
zbierać gołymi rękami mózgi ludz
kie, które leżały porozpryskiwane

na strzelnicy. Garczewskiemu ka
zano wespół z jakimś innym więź
niem zeskoczyć do dwumetrowego 
grobu i tam układać trupy. Gdy 
obaj prosili następnie stojących 
nad grobem towarzyszy, aby ci po 
mogli im  wyjść, obserwujący tę 
scenę SS-man Paulin nadbiegł 
wtedy i powiedział: ,Wy wszyscy 
pójdziecie do grobu, macie pozo
stać razem z tamtymi“ Temu nowe
mu masowemu morderstwu zapobiegł 
obecny przy tym prokurator woj
skowy. Charakterystyczne, że pro 
kurator ten protestował tylko prze 
ciwko dokonaniu tej egzekucji na 
terenie wojskowym, oświadczając 
Paulinowi, że przecież może tych 
Polaków zaraz zamordować na 
Poligonie SS.

Świadek opowiada dalej o udrę
ce polskich- więźniów cywilnych, 
opowiadając o wymyślnych znę- 
caniach, jakie były ich udziałem. 
Jednego z więźniów ubrano w or

nat kościelny, zrabowany na Wes
terplatte i  uwiązanego na sznu
rze oprowadzano po całym obo
zie. Więźniowi temu hitletlerow- 
cy dali do ręki granat i kazali ma 
nipulować nim tak długo, aż gra
nat wybuch! i rozszarpał go. Wię
źniów używano do rozładowywania 
bomb lotniczych, którym i były gęsto 
zasłane podszycie lasu na Wester
platte.

Świadek Franciszek Szwinke, 
jeden z nielicznych obrońców Po
czty Polskiej w  Gdańsku, które
mu udało się uratować oświadcza 
że około 10 września 1939 r. w  wię 
zieniu w Gdańsku, w  którym był 
wraz z kilkoma innymi Polakami, 
zarządzono apel na dziedzińcu wię 
ziennym. O godzinie 15 przyszedł 
osk Forster na czele swojej świty. 
Przechodząc przed szeregami wię
źniów, Forster obrzucił Polskę i 
Polaków stekiem wyzwisk.

Dalszy ciąg rozprawy w piątek.

—o - y  t t - y '  r r  
i U ï t t  à u 11 » hM -u..- . '■ ’ i ,,;.M ! ,< h i >. u i  « 1 T 5

24 QPA WCA P m  4
Zdemaskowanie prowokacyïn’/c ii wymysléw. -  6 sytuacji 

w Beri nie. — Tryumf jedności klasy robotniczo] 
w strefie wscliodstiej

Projekt wspólnej listy
w wyborach czechosłowackich

PRAGA, 9. 4. (PAP). Wicepre
mier rządu czeskiego i przewodni
czący Centralnej Rady Związków 
Zawodowych Antonin Zapotocky, 
wygłosił przemówienie na plenar
nej sesji Rady Związków Zawodo
wych i  zaproponował utworzenie 
wspólnej lis ty  wyborczej wszyst
kich postępowych i  demokratycz
nych sił narodu.

Wniosek ten poparty został przez 
socjal-demokratę ministra opieki 
społecznej i  sekretarza generalne
go Rady Związków Zawodowych 
Evżena Erbana.

Przewodniczący partii socjal-de- 
mokratycznej Zdenek Fierlinger, 
ogłosił w  organie partyjnym „Pra
vo L idu“ artykuł, w  którym wita 
z uznaniem propozycję, wysuniętą 
przez Zapotocky'ego.

„Możemy powitać z uznaniem 
propozycje Zapotocky'ego w spra
wie wspólnej, disty /kandydatów; W 
wyborach do parlamentu, które ma
ją się odbyć w przyszłym miesiącu 
— pisze Fierlinger. Przyjęcie pro
pozycji Zapotocky'ego ułatw i nam 
wypełnienie naszych wielkich za
dań, zrealizowanie zasad socjaliz
mu i  zabezpieczenie przyszłości 
naszej republik i“ .

Cała prasa czeska i słowacka za
mieszcza na czołowych miejscach 
tekst mowy przewodniczącego Ra
dy Naczelnej Konfederacji Związ
ków Zawodowych wicepremiera 
Zapotocky'ego, podkreślając donio
słe znaczenie wysuniętego przezeń 
projektu w  sprawie wspólnej listy 
kandydatów czechosłowackich par
t i i  politycznych w tegorocznych 
wyborach do parlamentu.

Przeszło 40 przedstawicieli orga
nizacji zawodowych, reprezentują-

cych wszystkie czechosłowackie 
partie polityczne, wypowiedziało 
się na plenarnej sesji Rady Naczel
nej Związków Zawodowych za 
wnioskiem wicepremiera Zapotoc- 
ky ‘ego, aby w  wyborach, jakie ma
ją się odbyć 23 maja br. wszystkie 
czechosłowackie partie polityczne 
wystąpiły z jedną wspólną listą 
kandydatów.

Przedstawiciel słowackich związ
ków zawodowych Zupka zapowie
dział pełne poparcie wniosku wice
premiera Zapotocky‘ego przez cały 
słowacki świat pracy.

Centralny Komitet Wykonawczy 
czechosłowackiej partii komunisty
cznej na piątkowym nadzwyczaj
nym posiedzeniu zajmie stanowisko 
wobec projektu .wicepremiera Za- 
potocky‘ego wysunięcia w wybo
rach do parlamentu jednej wspól
nej listy kandydatów wszystkich 
p a rtii politycznych.

Na plenarnym posiedzeniu Cen
tralnej Rady Czechosłowackich 
Związków Zawodowych została jed
nogłośnie przyjęta rezolucja, wzy
wająca wszystkie partie polityczne 
oraz Centralny Komitet Akcji 
Frontu Narodowego do zaakcepto
wania propozycji wicepremiera 
Zdpotocky‘ego i  wysunięcia w zbli
żających się wyborach do parla
mentu wspólnej listy kandydatów 
Frontu Narodowego..

Frakcja parlamentarna czecho
słowackiej partii socjal - demokra
tycznej postanowiła zalecić Komi
tetowi Wykonawczemu partii przy
jęcie propozycji wicepremiera Za- 
potocky‘ego wystawienia wspólnej 
lis ty  wyborczej wszystkich partii, 
wchodzących w skład Frontu Na
rodowego.

„ Prawda “
omawiając pakt przyjaźni, współpra 
cy i pomocy wzajemnej pomiędzy 
ZSRR a Finlandią, podkreśla, że 
jest to ważny etap w rozwoju ra
dziecko - fińskich stosunków i  p i
sze: \

„Treść paktu radziecko - fińskie 
go ogłoszonego w  dniu 6 kwietnia 
demaskuje prowokacyjne wymysły 
piwnych reakcyjnych kói o tym, 
że Związek Radziecki usiłował rze 
k- n o  zdobyć bazy wojskowe na te 
rytorium Finlandii, i  że układ da 
Związkowi Radzieckiemu możność 
wykorzystywania wojsk fińskich po 
za granicami Finlandii.

Układ jest nowym dowodem dą
żenia Związku Radzieckiego do u- 
stanowienia przyjaznych stosunków 
z sąsiadami, stosunków, opartych na 
zasadzie poszanowania suwerennoś 
ci i na zasadzie równości umawiają 

cych się stron.

„ Izwiestia "
uwierdzają:

„Układ radziecko - fiński stanowi 
nowy, jaskrawy wyraz pokojowej 
polityki Związku Radzieckiego. Po 
litykę  taką Związek Radziecki pro 
wadzi konsekwentnie od początku 
swego istnienia.

Pokojowa polityka Związku Ra
dzieckiego toruje sobie drogę przez 
w szystkie przeszkody i przezwycię 
ża wszystkie trudności. Ciężkie do 
świadczenia przekonały naród fiń 
ski,, że jedynie przyjazne stosunki- 
dobrego sąsiedztwa i współpracy 
ze Związkiem Radzieckim mogą za 
gwarantować niezależność narodo
wą i suwerenność państwową Fin 
ItT.dn. Jedynie tak!e stosunki mo 
gą zabezpieczyć pokojowy rozwój 
jej życia gospodarczego t kultural 
nego. Nie jest dla nikogo taiemnicą, 
że w  Finlandii istnieją pewne siły, 
które nie zawahałyby się przed 
w-prowadzeniem jej ponownie na 
zgubną drogę wrogich stosunków 
ze Związkiem Radzieckim. Nie jest 
ptźynadkiem, że w  czasie rokowań 
o układ, zagraniczne koła reakcyj 
ne i prasa reakcyjna udzielały F in 
lsndii prowokacyjnych „rad“ , k +óre 
graniczyły z bezpośrednia ingeren 
eją w  jej sprawy wewnętrzne. To. 
że Finlandia przeszła nad tymi 
..radami" do porządku dziennego 
świadczy jedynie o tym. że prowa
dzi ona politykę niezależną zgod
na zarówno z interesami narodu fiń 
skiego j,ak i z interesami pokoju 
europejskiego".

„ 7aeęliche Rundschau“
o' pan władz radzieckich ogłosił ar
tyku ł wyjaśniający sytuację w Ber
linie, w którym pisze m. in.: 

„Wydane przez władze radzieckie

zarządzenia w  sprawie uregulować 
nia ruchu pomiędzy Berlinem a za 
chodnimi strefami okupacyjnymi, 
były konieczne dla uzdrowienia sto 
sunków na granicach międzystrefo 
wych. Normalny przebieg komunika 
cji osobowej i towarowej nie bę«i 
dzie krępowany przez kontrolę w, 
obrębie radzieckiej strefy okupa* 
c jjne j. Ruch pociągów służbowych’ 
i  podróże pracown!ków zatrudnio. 
rych przy zarządach wojskowych' 
Stanów Zjednoczonych, Ang lii I 
Francji są niewątpliwie rzeczą ko 
n eczną i  nie będą w  niczym za« 
k-ócone“ . y

Dziennik przypomina ucieczkę b, 
premiera Turyngii -— Paula, który  
przedostał się do Bizonii przez za 
chodnie sektory Berlina. W związ 
ku z tym „Tägliche Rundschau“  p i
sze: f

„Konieczne jest zlikwidowanie 
tego stanu rzeczy,, gdyż podobne wy 
padki mogłyby wywołać nieufność t  
zc kłócić stosunki pomiędzy mocar
stwami okupacyjnymi. Nie wolno 
dopuścić do tego, by Berlin stał się 
kryjówką dla podejrzanych elemen 
tow i wszelkiego jodza iu awantur 
ników“ . :

„Neues Deutschland“
poświęca artykuł wstępny drugiej 
rocznicy zjednoczenia niemieckich 
stronnictw robotniczych i pisze: 

„Przy porównaniu wyników poił 
tyk i w  strefie wschodniej z osią
gnięciami w  strefach zachodnich, 
okazuje się, że rezultaty osiągnięte 
w strefie wschodniej są tryumfem 
jedności klasy robotniczej. Dr. Sehu 
r.acher chwali się, że w Nr’emczech' 
zachodnich wolno mu się skarżyć 
na mocarstwa okupacyjne. — Być 
może nawet mu to polecono. Ma on 
zresztą wszelkie powody by się 
skarżyć. Jaki jest jednak skutek 
tych skarg? Czy reforma rolna zo 
stała przeprowadzona? Czy udało 
się Schumacherowi skłonić władze 
anglosaskie do wydalenia' , przestęp 
ców hitlerowskich z gospodarki i  
administracji? Czy fabryki należą
ce do przestępców wojennych zosta 
ly znacjohalizowane? Schumacher 
nic nie osiągnął. Polityka jego jest 
jednym pasmem niepowodzeń i  upo 
korzeń“ .

Organ SED przypomina następnie 
osiągnięcia dokonane w strefie 
wschodniej dzięki zjednoczeniu kia 
sy robotniczej i  konkluduje:

„Zjednoczenie klasy robotniczej 
jest konieczne dla konsekwentnego 
zrealizowania demokratyzacji Nie
miec. Strefa wschodnia pod tym 
względem daleko wyprzedziła stre
fy  zachodnie. W strefie radzieckiej 
SFD daje robotnikom możność nie 
tylko wysuwania postulatów ale i 
praktycznej ich realizacji“ .

Oprawca z Brześcia i Berezy

Niedoszły polski Himmler
1 / rótka notatka dziennikarska o

* wytoczeniu sprawy sądowej Wa
cie wowi Kostek-Biernackiemu o fa- 
szyzację Polski przypomina nam je 
den z najbardziej zawstydzających 
epizodów z okresu rządów sanacyj
nych w Polsce.

Po raz pierwszy wypłynęło naz
wisko Kostka-Biernackiego na fo
rum publiczne w r. 1930.

Pewnego pięknego poranku cala 
Polska zastała c^e.a.mowans w ia
domością, i i  w zwc -j sao.cŁztowano 
10 najwybrti.ifcjsryym przywódców 
opozycji (Witasa, Libcrmana, Bailic- 
kiego, Kiernitya, Pu „ha, Korfan
tego, Dubois i  i...) i wywieziono 
ich w niewiadomym L.erunku. Ani 
rodziny ani opinia pubJczna nie zo
stały powiadomione, co się z nimi 
stało. Dopiero po k ilku  dniach ogło 
siwno urzędowy komunikat stwier
dzający, że aresztowani posłowie zo 
stali wywiezieni i osadzeni w tw ier 
dzy brzeskiej za rzekome uknucie 
spisku przeciwko bezpieczeństwu 
państwa.

Powoli zaczęły j.,i.c:’.Lxać do opi
n ii publicznej s„e.,a„ćły aresztowa
nia i wywiezienia ¡.x-iów. Wyciąg
nięto ich z łóżek w nocy w biJiźnie,
•po drodze bito i _Ję nad
n m i do utraty p _ys^:..n«fici. V/ 
twierdzy więźniomie poddani byli 
wyrafinowanym loftuiom, by ii ciąg

le bici i  maltretowani, a ustanowio
ny reżim więzienny był na owe cza 
sy niezwykle surowy.

Nie należy zapominać, że był to 
rok 1930. W Europie jeszcze obozów 
koncentracyjnych nie było, a fa- 
szym, który istniał tylko w dale
ki ch Włoszech ł  w  małej Litwie, 
jeszcze swoich pazurów nie poka
zał Toteż fakt uprowadzenia i znę
ci nia się nad wybitnym i parlamen- 
torzystami i b. ministrami, a nawet 
nad byłym premierem (Witos) w y
wołał w  całej Polsce niesłychane 
oburzenie, a w Europie konsterna
cję.

I  wówczas po raz pierwszy poja
w iło  się nazwisko Kostka-Biernac- 
kiego jako komendanta twierdzy 
brzeskiej, jako sprawcy najwymyśl 
niejszych tortur stosowanych wobec 
ludzi zasłużonych dla państwa, po
deszłych wiekiem i słabych na zdro 
w,tu. Brześć — to był niedoskonały 
jeszcze prototyp obozu koncentra
cyjnego z wszystkimi, w przyszłości 
tak rozpowszechnionymi i udosko
nalonymi akcesoriami. >

Któż to był ów Kostek-Biemac-
1.,?

Nie było rzeczą łatwą otrzyma
nie w tej sprawie dokładnych in 
formacji. Jedynie starzy legioniści 
informowali, że podczas pierw/szei . 
wojny światowej pełnił on funkcje |

komendanta żandarmerii legiono
wej, odznacza! się wybitnym okru
cieństwem i był przez ówczesną 
biać legionową ledwo tolerowany.

Rezonans wypadków brzeskich 
przeszedł wszelkie oczekiwania: 
przeciw temu wyczynowi Piłsud
skiego, k tó ry aresztowania firm o
wał swoim nazwiskiem.^ gdyż -spe
cjalnie w  tym celu, jak sam oświad 
czyi, objął urząd premiera, popłynę 
la fala protestów, zapoczątkowana 
piękną odezwą ciała profesorskiego 
Uniwersytetu Jagielońskicgo. Wielu 
dawnych piłsudczyków ze złama
nym sercem opuszczało swego ,wp 
dza" i wycofywało sie z życia poli
tycznego. Jeden z filarów sanacji, 
wieloletni sejmowy referent budże
tu, autor głośnej książki „Rządy 
marszałka Piłsudskiego“ , profesor 
Adam Krzyżanowski wraz dwoma 
kolegami demei-stra/yjni« złożyli 
mandaty poselski.., Dzienniki tygod 
niemi drukowały yiotosty u«,,wy
bitniejszych dSwlst-CŚ.i W  , ..’a ju 
przeciw postę/KA: ar.Ai U o C  t reżi
mowi więzienne,/.u, ustanowionemu 
przez Kostka. Epopeja brzes.ia za
kończyła się wyrokami skazu,ąey- 
mi, które przez całą bez w y j„iku  
•uczciwą opinię publiczną w .ane  
zostały za małostkową zemstę dyk 
tutora.

Po raz drugi wypłynęło nazwisko 
Kostka-Biernackiego w r. 1936.

Po śmierci Piłsudskiego rozgorza- 
łv  w  łonie sanacii yalki diadoćhów. 
Wśród spadkobierców „ideologii 
marszałka“  ścierały się rdżrte prądy 
-  od zwolenników „łamania kości“

do rzecznika kursu bardziej „łago-d 
r.fgo“ wobec o f i c j a l n e j  opozy- 
c ii

I  oto na ul. Foksal w Warszawie, 
w eleganckim klubie sanacyjnym, 
został w biały dzień, o godz. 14 za
strzelony z rewolweru przez niewy 
krytych sprawców - ówczesny m in i
ster spraw' wewnętrznych Pieracki. 
Grupa pułkownikowska w obozie 
sanacyjnym wykorzystała ten mo
ment do zaostrzenia kursu w kie
runku jawnie iuż faszystowskim. 
Przywódcy tej grupy z pułkowni
kiem Józefem Beckiem na czele, 
operując argumentem rzekomo gro
żącej anarchii, doprowadzili do u- 
tworzenia rządu „silnej ręki“ .

Zadanie sformowania gabinetu po 
wierzono głośnemu awanturnikowi 
se;mowemu, „najwierniejszemu z 
wiernych“ , profesorowi archeologii 
I,eonowi Kozłowskiemu (podczas 
okupacji uporczywie ale bezskutecz 
iiie, starał się o zdobycie mało za
szczytnego tytułu polskiego Quislin 
g&, zginął przypadkowo od bomby 
w Berlinie). Pierwszą jego czynno
ścią- było zwrócenie się do wszyst- 

kićh wojewodów z zapytaniem, 
gdzie można by było urządzić „obóz 
odosobnienia“  na wzór hitlerow
skich obozów koncentracyjnych. Już 
wtedy stosunki między polską poli
cją a niemieckim Gestapo były bar 
oho serdeczne. Główny Komendant 
Policji Państwowej generał Kordian 
Zamorski był częstym gościem ó w 
czesnego szef«, Gestapo w Ecmnk- 
r « -  Daluege (późniejszy namiestnik

Protektoratu Czech i Moraw, po 
wojnie wyrokiem sądu czeskiego 
powieszony w Pradze). Na zapyta
nie Kozłowskiego, wszyscy woje
wodowie — a było ich piętnastu — 
odpowiedzieli odmownie: pod róż- 
n>mi pretekstami wymigali się od 
urządzenia obozu koncentracyjnego 
na terenie swojego województwa.

Jedynie wojewoda nowogrodzki, 
Kostek-Biernacki, który nie był już 
tym początkującym brzeskim him- 
mlerkiem. ale miał za sobą długo
letnie s t u d i a  w o b o z a c h  w D a 
c l a u  i  O r a n i e n b u r g  u oraz in  
strukcje sa-mego twórcy Gestapo, 
Greringa będącego jego częstym go 
ś'-'em na polowaniach w Puszczy 
Białowieskiej — on jeden ochoczo 
zrodził się na urządzenie obozu kon 
centracyjnego na terenie swojego 
wojewmdztwa w Berezie Kartuskiej, 
dokąd zaczęto wysyłać bez sądu 
dz:ałaczy lewicow'ych.

Reżim w Berezie nie odbiegał od 
reżimu obozów hitlerowskich. Bicie 
i torturowanie było nż porządku 
dziennym. Najbardziej wyrafinowa
ne znęcanie się rad więźniami by
ło dziełem specjalnie kształconych 
i instruowanych sadystów Bereza 
istniała, rozwijając coraz bardziej 
„owocną" działalność do pierwszych 
dni września 1939 r. Wkroczenie 
Czerwonej Arm ii automatycznie zli 
kwidowało obóz.

Twórca obozów koncentracyjnych 
w Pobce. człowiek, którego nęciły 
loury Himmlera, „tanie przed są- 
clf m Rzeczypospolitej.

MIECZYSŁAW ŁABEDZKI
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ROZWOJ r z e m io s ł a
Jeśli chodzi o rzemiosło, to plan 

trzyletni przewiduje w roku 1948 
wzrost ilości warsztatów rzemieśl 
niczych do 262 tysięcy przy równo 
ległym wzroście sanu zatrudnienia 
do 812 tysięcy.

Narodowy plan gospodarczy na 
rok bieżący przewiduje, podobnie 
jak w stosunku do prywatnego prze 
mysłu, wzrost zaopatrzenia w su 
rowce o 25 do 30 proc. Jednocześ
nie plan przewiduje stworzenie wa 
ri.nków do odpowiedniego wzrostu 
ilcści warsztatów^ a zwłaszcza po
wstanie co najmniej 6 tysięcy no
wych warsztatów rzemieślniczych 
na Ziemiach Odzyskanych. Skrócę 
nie czasu nauki i praktyki czelad 
niczej powinno między innymi spo 
wodować wzrost liczby uczniów 
rzemieślniczych, co będzie miało 
ogromne znaczenie ze względu na 
konieczność szybkiego uzupełnienia 
kzdr wykwalifikowanych pracow
ników rzemiosła.

Ponadto plan przewiduje zakoń 
czcnie akcji reorganizacji rzemio

\ \ 7  yznaczone planem gospodarczym w  stosunku do sektora 
pryw atnego zadania nie m ają charakteru norm  bez

względnie wiążących, ja k  np. w  odniesieniu do przem ysłu 
państwowego. Są to poprostu postu la ty, mające charakter 
w ytycznych  dla p o lity k i gospodarczej państwa, w  k ie runku  
stworzenia pewnych, konkre tnych  w arunków  wzrostu p ro 
d u k c ji

Planowanie przez państwo w 
sektorze prywatnym w  chwili o- 
t*cne j ma charakter fragmenta
ryczny, odcinkowy. I  tak np. Izby 
Przemysłowo - Handlowe opraco
wały wprawdzie na rok bieżący 
ogólny plan produkcji przemysłu 
Prywatnego, jednakże nie został 
on włączony do państwowego pla 
ru ; Dlaczego? Dlatego, że jest to 
w  aściwie ty lko  ¿Restawienie za
mierzeń produkcyjnych, a nie 
p'an w  ścisłym tego słowa zna- 

, czeniu. - i ! “ ;
Dokładnemu natomiast zaplano

waniu podlega odcinek zaopatrze
nia prywatnej wytwórczości przez 
Państwo w  surowce i  artykuły po 
mocnicze niezbędne dla produk
cji. W tym zakresie plan ustala 
hermy wiążące.

Przy opracowaniu tych norm 
Orano pod uwagę roczne globalne 
Zestawienie zapotrzebowań na su
rowce i  artykuły pomocnicze, 
opracowywane w  skali® ogólnokra 
jowej przez Izby Przemysłowo- 

Handlowe i  branżowe zrzeszenia 
Przemysłowe. Podkreślić przy tyni 
należy, że rozprowadzenie 1 wyko 
»ystaonie przydziałów przez pry 
Watne zakłady przemysłowe po
dlega kontroli samorządu gospo
darczego.

PRZEMYSŁ PRYWATNY 
W 1948 ROKU

Plan trzyletni przewiduje,, że w 
wyniku stworzenia odpowiednich 
warunków, wartość produkcji pry 
watnego przemysłu powinna w 
1848 _ r. osiągnąć 623 miliony zł. 
przedwojennych. Jednocześnie plan 
przewiduje znaczny wzrost za
l i  udnienia.

Dla wzrostu produkcji zasadni
cze znaczenie ma kwestia dosta
tecznego zaopatrzenia. Istniejące 

tym zakresie dotychczas znaczne 
trudności niewątpliwie stanowiły 
Słowną przyczynę niewykorzysta
nia przez przemysł prywatny jego 
Pełnej zdolności produkcyjnej.

Narodowy plan gospodarczy na 
fok bieżący ustala w art. 18, że 
zaopatrzenie prywatnych zakładów 

surowce i materiały pomocnicze,
Wytwarzane przez przemysł państwo 
Wy im. in. w węgiel i koks, wyro 

hutnicze i me'ale kolorowe, 
chemikalia, materiały elektrotech- 
tuczne, przędzę, artykuły skórzane)
Wzrośnie znacznie, bo w stosunku 
do roku ubiegłego o 25 do 30 pro
cent.

Plan zawiera ponadto ogólne wy 
tyczne, co do rozwinięcia systemu 
nmów ramowych, regulujących do 
stewy przemysłu prywatnego dla 
pi zemysłu państwowego. Przez roz 
winiecie systemu tego rodzaju u- 
znów można będzie w przyszłości 
jrż  konkretnie planować pomocni
czą produkcje zakładów prywat
nych w stosunku do przemysłu pań 
stwowego. , .

sła, w  której momentem najbar- 
dz'ej istotnym iest wprowadzenie 
przymusu należenia do cechów i 
związków cechów.

Wreszcie, plan przewiduje znacz 
ny rozwój spółdzielni pomocniczych 
przy cechach oraz spółdzielni pra
cy Korzystne warunki dla wytwór 
czości chałupniczej ma stworzyć re 
gicnalna gospodarka przedsię
biorstw państwowych i spółdziel
czych o charakterze nakładczym. 
Podjęta ma być również akcja zmie 
rzająca do podniesienia poziomu 
artystycznego wyrobów przemysłu 
Udowego.

WZMOCNIENIE
ELEMENTÓW PLANOWANIA

Usprawnienie, i  dalsze uporządko 
wenie odcinka handlu oraz stwo
rzenie warunków dla rozwoju bu
downictwa prywatnego — oto dal 
sze zadania które wytycza gospo
darka planowa w roku bieżącym w 
sto runku ¿o sektora prywatnego.

Rok ten przyniesie — co należy 
się spodziewać — dalsze wzmocnię 
nie elementów planowania w tym 
sektorze. W następstwie tego plan 
w  roku przyszłym powinien zawie 
rać znacznie szersze i  bardziej ści 
ślej sprecyzowane zadania w  sto
sunku do sektora prywatnego, oraz 
wypełnić lukę jaką jest miewątpli 
wie brak współczynników wzrostu 
produkcji prywatnej w  planie te
gorocznym.

Wczoraj odbyła się konferencja 
prasowa w Centralnym Zarządzie 
Przemysłu Włókienniczego poświę
cona tzw. „Małej racjonalizacji“ . 
Konferencję otworzył zastępca na 
czelnego dyrektora inż. Bąbiński, 
który w  dłuższym referacie omówił 
zadania przemysłu włókienniczego 
na najbliższą przyszłość. Ścisła spe
cjalizacja, polepszenie jakości i asor 
tymentu wyrobów włókienniczych 
tr> problemy, które niebawem mu
szą zostać rozwiązane pozytywnie.

Po referacie dyrektora Babińskie
go omawiał zadania przemysłu ba
wełnianego dyrektor Wojtkowski, a 
następnie zadania przemysłu weł
nianego dyr. Pietrzykowski.

Z referatu dyr. Babińskiego w y
nika, że przemysł włókienniczy w y
konał plan wartościowy w  pierw
szym kwartale roku bieżącego w

114 proc. według cen bieżących, <0
W 108,3 proc. według cen z 1937 r.

Wykonanie planu w poszczegól* 
nych miesiącach przedstawiało się 
następująco: w styczniu — 107,1
proc. wg cen z 1937 r., wg cen obec 
nych — 116 proc., lu ty — 112,4 proc. 
wg cen z 37 r. 117 proc wg cen obec 
nych; marzec — 105,9 proc., 110 
proc. i

Według branż najlepsze wyniki 
osiągnęła branża konfekcyjna 123 
proc., następnie wełniana — 115 
proc., włókien łykowych — 111 proc. 
jedwabniczo - galanteryjna — 111 
proc., dziewiarska — 107 proc., ro- 
szarnie lnu — 105 proc., włókiem 
sztucznych — 104 proc., oraz bawe? 
niana — 102 proc. t

Ciekawsze fragmenty konferencji 
podamy w numerze jutrzejszym, (z)

Rozbudowa Polskiego

Pierwszy kurs kwalifikacyjny
dla kapfecfwa w Gzęsiecliowie

Ustawodawstwo dotyczące końce 
sjomowania handlu uzależnia uzy
skanie uprawnień do wykonywania 
tego zawodu od kwalifikacji, stwier 
dzonych odpowiednimi zaświadcze
niami. Niezależnie od tego stałe 
f izupełnianie wiadomości zawodo
wych jest niezbędne dla każdego 
kupca. Mając to, na uwadze Oddział 
Kupieckiego, I.miy.tutu Wiedżjr, Zaf 
wodowej w  . Częstochowie przystąpił 
do zorganizowania pierwszego tzw. 
kwalifikacyjnego kursu dla kupiec- 
twa.

Program Kursu obejmuje żarów 
no przedmioty ściśle zawodowe, jak 
5 kilka najważniejszych przedmio

tów ogólnie kształcących. Wśród 
przedmiotów zawodowych należy 
wymienić organizację i  technikę

handlu, naukę księgowości, towaro
znawstwo, ustawodawstwo podatko
we i antyspekulacyjme. Ogółem pro
gram Kursu przewiduje ponad 300 
godzin wykładowych i obejmuje 
łącznie 13 przedmiotów. Kurs trwać 
będzie 4 do 5 miesięcy, z przerwą 
wakacyjną. Wykłady odbywać się 
będą cztery razy tygodniowo, w  go
dzinach wieczornych.... . . . . .

Kurs dostępny ' będzie zarówno 
ćla samodzielnych kupców, jak i  
dla starszego, posiadającego prakty 
kę personelu. Wykłady odbywać się 
będą w sali zebrań plenarnych Izby 
Przemysłowo-Handlowej w  Często
chowie,, Racławicka 2, i w  gmachu 
Gimnazjum i Liceum Stowarzysze
nia Kupców Polskich przy ul. Han 
dlowej 14. (v)

W roku bieżącym rozpoczęty bę 
dzie montaż centralnej radiosta
c ji w  Raszynie o mocy 200 KW, 
która zasięgiem swym obejmie z 
łatwością cały kraj. Nadajnik, za
mówiony w Czechosłowacji, do
starczony będzie do listopada br. 
Maszt radiostacji, wysokości 330 
m. wykonany zostanie całkowicie 
w hutach polskich. O ile nie zajdą 
nieprzewidziane przeszkody, radio 
stacja ta zacznie pracę w pierw
szym kwartale 1949 r. Po je j uru
chomieniu urządzenia stacji War
szawa I  będą przeniesione do G li
wic, tamtejsza zaś do Lublina. W 
ten sposób powstaną dogodniejsze 
warunki radiofonizacji wschodnich 
połaci kraju.

,W celu sprawniejszego nadawa
nia wiadomości za granicę, pow
stanie centrum krótkofalowe. Do 
1950 r. centrum otrzyma nadajnik 
o mocy 100 Kw, dzięki któremu 
słyszani będziemy na całym świę
cie. W latach następnych przewi
duje się zmontowanie w centrum 
dalszych 3 — 4 nadajników; je

den z nich będzie m iał równłei
moc 100 Kw. Dla transmisji stacji 
zagranicznych, niepołączonych ka 
blem z Warszawą powstanie pod 
Warszawą Centralny Punkt Od
biorczy. ■

Badania nad falami ultra-krót» 
k im i wkroczą na nowy etap p® 
zbudowaniu w  kraju eksperymea 
talnego nadajnika o mocy pól 
Kw. Prowadzone są także stara
nia o zakup stacji telewizyjnej 
bież. roku.

Dla radiofonizacji centra?««#
powstaną nowe studia w  Warsza
wie w  remontowanym budynku 
przy ul. Myśliwieckiej. Wielki« 
studio koncertowe w  Warszawie 
posiadać będzie kubaturę 1800 m. 
i będzie — po wrocławskim, oraz 
projektowanym katowickim — naj 
większym w Polsce. Rozgłośnia 
krakowska przeniesiona zostanie 
do nowego budującego się już gma 
chu. Także Poznań i Szczecin o- 
trzymają nowe pomieszczenia dla 
rozgłośni.

Mączka szamotowa —  nowy dział w produkcji

Z frontu współzawodnictwa w przemyśle

W Bolesławcu, największym o- 
środku przemysłu ceramicznego na 
Dolnym Śląsku, dyrekcja przemy 
słu miejscowego rozpoczęła w  bie
żącym miesiącu produkcję mącz
k i szamotowej. Odbudowane spo
sobem gospodarczym i specjalnie 
dostosowane do tego rodzaju pro
dukcji dwa m łyny przemielają

wszelkiego rodzaju stłuczkę cera
miczną na mączkę szamotową. 
Dzienna produkcja młynów wyno
si już około 10 ton. Mączka szamo
towa, jako półfabrykat, zużywana 
będzie do wyrobu cegłyN bloków 
szamotowych oraz posłuży jako do
mieszka do gliny ceramicznej.

Szczególnie wysoki odsetek prze
kroczenia norm produkcyjnych wy 
kazali ostatnio pracownicy dwóch 
różnych dziedzin przemysłowych: 
konfekcji i  fabryk silników spali
nowych w  Łodzi. W fabrykach 
konfekcyjnych wyróżniła się Ka
liska Fabryka Konfekcji, gdzie 
krojczy Stefan Wojtczak wykonał 
swą normę produkcyjną w, wyso
kości 245 proc. W tej samej fabry
ce w miesiącu lutym br. szwaczki 
Maria Białek, Zenona Antoszczyk, 
Irena Cierpiał, Maria Kacprzak wy 
konały swe normy produkcyjne w 
wysokości od 217 do 242 proc. 
Wśród prasowaczy fabryki wyróż
n ili się: Pomykała Stanisław i Ow-

Suszyła pierwsza walcownia
na Ziemiach Odzyskanych

(mk) Huta Łabędy należąca do Gli l Z ostatnich osiągnięć należy wy
nr»lrinV» 7 n h ln  JA ... YJT..< _ :     • ■ r i • , ,wickich Zakładów Hutniczych wy 

konała w  1946 r. 150 ton kon
strukcji mostowych, w  r. 1947 — 
1.884 ton, zaś konstrukcji stalo
wych w  r. 1946 — 817 ton i  w 
r. 1947 — 7.793 ton.

Obecnie warsztaty huty Łabędy 
przystosowane są do produk
c ji konstrukcji stalowej wszyst
kich typów mostów. Z więk
szych obiektów wykonano tutaj, 
konstrukcję mostu kolejowego pod 
Cytadelą w  Warszawie o długości 
480 m. i ciężarze 2.000 toń, 3 
przęsła dla mostu Poniatowskiego, 
2 przęsła mostu na Świdrze pod 
Otwockiem oraz 100 belek spawa
nych na prowizoria mostowe o 
długości 300 m. i ciężarze 1.000 ton.

Produkcja warsztatu konstruk
cyjnego huty wyniosła w m arni 
t>. r. 110 proc. planu. Obecnie hu
la pracuje przeważnie na inwe
stycje związane z realizacją 3-let- 
®Iego planu w  przemyśle hutni- 

i  chemicznym. •**'"'

mienić wykonanie 1.000-tonowego 
wiaduktu pod Gdynią i mostu ko
lejowego pod Drawskim Młynem 
długości 68 mtr.

1.4. rb. huta uruchomiła pierwszą 
na Ziemiach Odzysk, walcownię, 
dalej kotłownię oraz filtrownię 
dla celów ruchowych. Nadto roz
poczęto prace nad odbudową sta
lowni. Współzawodnictwo pracy 
odbywa się tutaj między grupami 
spawaczy i niciarzy.

Pierwsze miejsce wśród spawa
czy zajął w ostatnim miesiącu 
Tokarski Wacław, osiągając 477 
proc. normy, oraz Kula Leon któ 
ry  osiągnął 400 proc. Z niciarzy 
natomiast na pierwszym miejscu 
znajduje się Szymański Edmund 
z wykonaniem 278 proc. normy 
oraz Lercha Franciszek z wykona
niem 257 proc. normy.

Akcja oszczędnościowa w dwóch 
pierwszych miesiącach r. b. przy
niosła 3.023.590 zŁ .,-"

czarek Franciszek, którzy wyko
nali normę w 184 proc.

W Państwowej fabryce Silników 
Spalinowych w Łodzi pierwsze 
miejsce w * współzawodnictwie za 
ję li dwukrotnie Gruszecki Bole
sław, który wykonał w  styczniu 
normę w 251 proc., a w  lutym w 
300 proc., Wreze! Alojzy, który 
podniósł swą produkcję z 202 proc. 
do 268 proc. oraz ob. Gerzek Jó
zef z 206 proc. ¿o 282 proc. Po raz 
pierwszy wysunęli się na czoło Ła 
ciak Zdzisław — 275 proc. normy, 
Walus Bronisław — 265 proc., Ro
dak Antoni — 260 proc. i Robert 
Strączkowski — 235 proc. normy. 
Również wielu innych pracowni
ków tych zakładów osiągnęło wy
soki stopień przekroczenia norm 
produkcyjnych, często Sięgający 
ponad 200 proc. normy.

188 miliardów z?.
wydano na meHoracię

Na obradującej w  Warszawie 
konferencji omawiano m, in. do
tychczasowe osiągnięcie na tym 
odcinku.

Wzniesiono w  kraju 5.363 wa
łów przeciwpowodziowych oraz u- 
regulowano 23.918 km. bież. rzek. 
Prace odwodnieniowa gruntów or 
nych, drenowanie, melioracje łąk, 
pastwisk mineralnych i  torfowych, 
wykonano na przestrzeni 4.006.400 
ha. Wartość tych robót wynosiła 
przy uwzględnieniu strat wojen
nych ogółem 188 miliardów zł. O- 
gólna Ilość zasypanych rowów 
przeciwczołgowych oraz odnowio
nych rowów drenowych wynosi 
64.020 km.

Do wykonania pozostało jeszcze 
uregulowanie rzek na przestrzeni- 
37.190 km bież. oraz 5.900 km wa
łów przeciwpowodziowych.

Na prace wodno-melioracyjne w 
latach 1948-49 projektuje się wy
datkowanie 8 miliardów 683 m i
lionów *Ł '  “ '  ------ —

P R Z E T A R G
na wykonanie wentylacji mechanicznej w gmachu Rady Państwa 

przy Al. Ujazdowskich 1
Wydział Techniczny Kancelarii Cywilnej Prezydenta Rzeczypospo

lite j ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie wentylacji mecha
nicznej w  gmachu Rady Państwa przy A1. Ujazdowskich Nr. 1.

Oferty w  zalakowanych koj&rtach bez znaku F-my należy składać 
do skrzynki ofertowej w kancelarii Wydziału Technicznego do dnia 
23 kwietnia 1948 r. godz. 10-ta.

Otwarcie ofert nestapi w  obecności przedstawicieli F irm  w dniu 
23 kwietnia 1948 r. w godz. w. wym.

Do oferty należy dołączyć kw it -wpłaconego wadium w wysokości 
2'A sumy oferowanej, oraz odpis rejestru handlowego.

Wydział Techniczny Kancelarii Cywilnej Prezydenta R. P. zastrze
ga sobie prawo wyboru dowolnego oferenta lub unieważnienia prze
targu, bez podania przyczyn 1 obowiązku ponoszenia z tego tytu łu ja 
kichkolwiek odszkodowań.

Podkładki przetargowe można otrzymać w Wydziale Technicznym 
Kancelarii Cywilnej Prezydenta R. P. — Łazienki, budynek Starej Pod
chorążówki — wejście od ul. Myśliwieckiej róg Agrykoli. Kr. 1544-1

Ogłoszenie przetargu
Wojskowe Przedsiębiorstwo Budowlane w Warszawie, Al. Wyzwo

lenia 39, ogłasza przetarg nieograniczony na wywózkę gruzu z terenów: 
ul. Królewska Nr. 1—9, Plac Żelaznej Bramy, ul. Graniczna — Królew
ska i Plac Zwycięstwa.

Oferty w  zalakowanych kopertach z napisem: Oferta przetargowa 
na wywózkę gruzu z terenów „Osi Saskiej" należy składać w Biurze 
W. P. B. do skrzynki przetargowej do dnia 20. IV. 1948 r. godz. 11:30: 
Otwarcie ofert nastąpi dn. 20. IV. 1948 r. o godz. 12.00,

Do oferty należy dołączyć kw it potwierdzający wpłacenie dp Kasy 
W. P. B. wadium w wysokości 0.50*/» sumy ofertowej.

Podkładki przetargowe można otrzymać w Biurze W. P. B. pokój 31 
w  godz. urzędowych.

W. P. B. zastrzega sobie prawo: dowolnego wyboru oferenta, po
dzielenia roboty pomiędzy dwu, lub więcej oferentów, oraz unieważ
nienia przetargu bez podania powodów. Kr. 1539-1

PrzeSnrg nieograniczony
Dyrekcja Fabryk Fajansu we Włocławku, ul. Kościuszki 14/16 ogła

sza przetarg nieograniczony na dostawę 100.000 sztuk pokryw do solnie 
z zawiaskami z drewna twardego liściastego.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 20 kwietnia 1948 r. w  biurze Zarzą
du Fabryk.

Wzory i bliższe informacje można otrzymać u kierownika Referatu 
Zbytu w  godzinach urzędowych.

Dyrekcja Fabryk zastrzega sobie prawo zwiększenia lub zmniei- 
Jttenia zamówienia, unieważnienia przetargu bez podania przyczyn oraz 
dowolnego yffibgru olgrgnta bez względu na cen .̂ *' Kr. 1531-#



Obrsây Sejniko Spółdzielczego
Polsku spółdzielczość na now?ch drogach

«OTCZFOSPOS5FPA T »ZIÈN N TK GOSPODARCZY ttr  97 S tr.’"W

Dnia 8 kwietnia odbyło się w Warszawie wspólne zebranie przed
stawicieli trzech Rad Central Spółdzielczych tj. Zw. Rew. Sp. RP, 
ZGS „Społem“ i BGS, którego celem było powzięcie ostatecznych 
uchwał w  sprawie zmiany struktury spółdzielczości. Obrady zagaił 
prezes Rady Głównej ZRS min. D. Kuszewski, wysuwając wniosek, 
aby zebranie ukonstytuowało się jako drugi w  Odrodzonej Polsce 
Sejmik Polskiej Spółdzielczości. Projekt przyjęto jednogłośnie.

Na przewodniczącego obrad zaproszono prezesa Ochaba, który 
a kolei powoła! prezydium. Przewodniczący stwierdził, że obecni 
przedstawiciele Central Spółdzielczych mają —  statutowo —  pra
wo podejmowania uchwał.

Na wstępie prezes Żerkowskl zło
żył sprawozdanie z wykonania 
uchwał I I  Zjazdu „Społem“  w  spra 
wie zmian struktury spółdzielczo
ści.

Prawie całkowicie zakończona zo 
stała przebudowa spółdzielczości na 
szczeblu gminy i  powiatu, w  sen
sie tworzenia gminnych spółdzielni 
Samopomocy Chłopskiej 1 powiato
wych związków gminnych spółdziel 
Bi „Samopomocy Chłopskiej.

Stokóhano zmian organizacyjnych 
W Zw. Rewiz. Sp. RP.; prace wydz. 
rolnego 1 przemysłowo - rolnego 
»Społem“ prowadzone są pod kątem 
widzenia przyszłej Centrali Rolni
czej Spól. Chłop.; wydział ogrodni
czy „Społem“ przekazany został 
Centrali Spółdzielni Ogrodniczych; 
stworzono organizację pod n&zwą 
„Polskie Zakłady Zbożowe“ , która 
8 dniem 1 maja 48 r. rozpocznie 
zgodnie z wytycznymi Państwa dzia 
łalność związaną ze skupem, prze
twórstwem, oraz importem 1 ekspor 
tem zboża; zorganizowano „Związek 
Spółdzielni Wytwórczych i Pracy“ , 
który od l.IV  br. skupiać będzie 9 
branż drobnej wytwórczości;; w  to
ku organizacji jest Centrala Spół
dzielni Spożywców i Centrala Spół
dzielni Mleczarskich.

Najmniej zaawansowane są prace 
nad utworzeniem central spółdziel- 
czo-państwowych (np. mięsnej, ry 
b i ckiej włókienniczej). Końcową 
datą przebudowy jest 30.IV.48.

Główne trudności stanowią obok 
zagadnienia materiału ludzkiego 
problemy finansowania nowej spół
dzielczości.

„Po trzech latach prób — zakoń
czył prezes Żerkowskl znaleźliśmy 
właściwy typ organizacji spółdziel
czości dostosowany do modelu go
spodarczego naszego Państwa“ .

skiej, oraz jako członkowie z gło
sem doradczym przedstawiciele m i
nisterstw i  CUP. Rada Ministrów 
może uchylić uchwały Nacz. Rady 
Spółdzielczej. ,$§.ę.!#*"

R EZO LU C JA
Następnie Sejmik uchwalił rezo

lucję, w  której wyraża zadowolenie 
z zakończenia pierwszego etapu 
prac nad przebudową struktury 
spółdzielczości.

Sejmik stwierdza, że należyte po 
wiązanie spółdzielczości z planową 
gospodarką państwową stwarza no 
we możliwości wszechstronnego roz 
woju ruchu spółdzielczego.

Po wprowadzeniu zmian struktu
ralnych, które stanowią podstawę 
do realizacji najważniejszych zadań

Szkolenie

ruchu spółdzielczego — spółdziel
czość stanie się dla szerokich mas 
szkołą społecznego gospodarowania. 
W zakończeniu rezolucji Sejmtk 
apeluje do przyszłych organizacji 
centralnych, by realizowały program 
działalności społeczno - gospodar
czej w  myśl wysuniętych przezeń 
haseł.

W ostatniej części obrad Sejmik 
przyjął jednomyślnie listę 30 kandy 
datów na członków Tymczasowej 
Pady Naczelnej CZS, która zosta
nie przedstawiona Radzie M in i
strów.

Wybrano też członków komisji 
organizacyjnych Central: Spożyw
czej, Rolniczej i  Mleczarsko-Jajczar- 
skiej. :

Do czasu zatwierdzenia przez Ra
dę M inistrów — wybrani członko
wie będą pełn ili funkcję Rady Na
czelnej.

Prezes Ochab zamknął obrady źy 
cieniami owocnej pracy nad reali
zacją postanowień Sejmiku.

Po zakończeniu obiad* zebrała się 
ncwoobrana Rada Naczelna, która 
ubonstynuowala się mianując prze
wodniczącym — vice - marszałka 
Szwalbego i  viceprzewodniczącymi 
m inistrów Gruhieckiego i Drożnia- 
ka. (hb) , .¿»i i?ń, % i

W celu scentralizowania wydat
ków na szkolnictwo zawodowe w 
przedsiębiorstwach podległych Min. 
Przemysłu i  Handlu, utworzony 
został w  ramach poszczególnych 
Centralnych Zarządów Fundusz 
Szkolnictwa Zawodowego. Każde 
przedsiębiorstwo wnosić będzie co 
miesiąc na rachunek Funduszu 
Szkolnictwa Zawodowego wpłaty 
w  wysokości 8 procent funduszu 
płac robotników i  pracowników.

Zarządzenie to dotyczy równiej 
kładów włókienniczych, które 
bowiązane są do doprowadzen|jf 
należnych z tego ty tu łu  sum. yj 

Z uzyskanych sum Dyrekcja 
Szkolnictwa Zawodowego CZPW£| 
pokrywać będzie wydatki, zwią® 
zane z utrzymaniem Technicum 
Włókienniczego, liceów przemysłom 
wych, gimnazjów i  szkół przemyj 
słowych, jak również kursów spe* 
cjalnych. K a Ę /

G iis îip s is îM  przedmiotom badaś î

Ministerstwo Pracy i  Opieki Spo 
łecznej zwróciło się do Wydziału 
Koordynacji Izb Przemysłowo- 
Handlowych o przeprowadzenie 
przez Izby badań w  zakresie stanu 
społecznego i  gospodarczego cha
łupnictwa. Badania te mają do
starczyć odpowiedzi m. in. na na
stępujące pytan ia :. w  jakich bran
żach przedsiębiorcy prywatni ko
rzystają z pracy chałupniczej, ja 
ka jest przybliżona liczba chałup

ników zatrudnionych przez nakład# 
ców prywatnych, z jakich grup 
ludności rekrutują się chałupnicy 
oraz jakie są ich kwalifikacje za* 
wodowe i t. d. ',i

Ponadto samorząd gospodarczy 
ma wydać opinię w  sprawach do
tyczących podjęcia akcji w  kie- 
runku poprawy warunków pracy 
chałupnictwa.

M

Z życia sam orządu
snrzeinyBlowQ-Iiiiiidlowevo

W dn. 7 brn. odbyły się w  w ar
szawskiej Izbie Przemysłowo-Han-

v/y z zakresu handlu prywatnego 
W dn. 9 bm. odbędzie się w  Wat

di owej obrady połączonych Między- 'szawie posiedzenie Międzyizbowej
izbowych Komisji: Polityki Gospo
darczej i  Administracyjno-Prawnej. 
Tematem obrad były aktualne spra

P r z e m y ś l  m i n e r a l n y
p rzekro czy! p lan  p ro d u k c ji w 1 k w a rta le  k r.

C E N TR A LN Y
Z W IĄ Z E K  S PÓ ŁD ZIELC ZY
Dłuższy referat na temat projek

tu  dekretu o Centralnym Związku 
Spółdzielczym i  Centralach Spół
dzielni wygłosił prezes Pszczółkow- 
ski. Mówca określił charakterystycz 
x>e cechy dekretów, które stanowią 
rozwinięcie podstawowych zasad, 
wyrażonych w  uchwałach I I  Zjazdu 
„Społem“ . Podstawowym zadaniem 
jest dostosowanie struktury spół
dzielczości do nowej struktury go
spodarczej Państwa Ludowego przez 
zwiększenie ro li spółdzielczości na 
wsi, usprawnienie aparatu spółdziel 
czego 1 powiązanie prac spółdzielczo 
i  ci z planową działalnością gospodar 
czą Państwa.

Zadanie to będzie mogło być wy 
Konane dzięki właściwemu podzia 
łow i ról między Centralnym Związ
kiem Spółdzielczym a Centralami 
Spółdzielczymi.

Po referacie prezesa Pszczółkow- 
skiego odibyła się dyskusja, w  któ
rej mówcy wyrażali całkowitą so
lidarność z zamierzonymi zmiana
mi. Po zamknięciu dyskusji przy
stąpiono do głosowania projektu de 
krętu. Sejmik Spółdzielczy przedło
ży Rządowi projekt dekretu, na pod 
stawie której utworzy się Centralny 
Związek Spółdzielczy, jako instytu
cja prawa publicznego.

Związek jest naczelną organiza
cją spółdzielczości w Polsce, w  któ 
rego zakres działania wchodzi re
prezentowanie polskiego ruchu spół 
dzielczego, planowanie, koordynowa 
nie oraz rewizja poszczególnych 
central 1 inne.

Członkami Związku są wszystkie 
centrale spółdzielcze 1 spółdzielezo- 
peństwowe. Władzami Związki: są 
Krajowy Kongres Spółdzielczy 1 Na 
czelna Rada Spółdzielcza.

Pierwszą Nacz. Radę Spółdzielczą 
pcwoła Rada Ministrów i z tą chwi
lą rozwiązany zostanie Związek Re 
wizyjny. W skład jej wchodzą w y
brani przez Krajowy Kongres Spół 
dzielezy przedstawiciele Spółdzielni 
delegaci central spółdzielczych i 
spóldzielczonpeństwowych', przedsta
wiciele KCZZ i  Zw. Sam. Chłop-

Łagodna pogodna zima przyczy
niła się w  poważnym stopniu do 
znacznego przekroczenia planu pro 
dukcyjnego w  państwowym prze
myśle mineralnym. Szczególnie 
przekroczenie planu nastąpiło w 
branżach typowo sezonowych. Cy
fry  podane niżej są wynikiem  pro 
wizorycznych obliczeń.

Na planowanych -64.650 ton wap
na palonego wyprodukowano — 
106.170 ton, co stanowi przekrocze
nie planu o 64 proc. Ponieważ 
wysokość produkcji wapna palo
nego uzależniona jest od zbytu, 
nieprzerwany nawet w okresie z i
mowym r. b. ruch budowlany, 
wpłynął na zwiększenie wytwór- 
szości w  tej dziedzinie.

Zakłady ceramiki czerwonej pod
legle Centralnemu Zarządowi Prze 
mysłu Mineralnego, nie licząc 
przedsięborstw przejętych od M ini 
sterstwa Odbudowy wyprodukowa
ły  w  pierwszym kwartale b. r. 
20,5 m lin. sztuk cegły w  stosunku 
do planowanych 16 min. sztuk. 
Przekroczenie planu w tej gałęzi 
przemysłu stanowi 27 proc. To po
ważna nadwyżka, uzyskana już w 
w momencie rozpoczynania pro
dukcyjnego sezonu, pozwala przy
puszczać, że roczny plan produk
cyjny w  artykule deficytowym, ja 
kim  jest cegła, be.dzie również 
przekroczony.

Łatwiejsza eksploatacja kamie
niołomów spowodowana sprzyjają
cymi warunkami atmosferycznymi 
oraz .regularniejszą dostawą prądu 
przyczyniły się do przekroczenia 
planu produkcji cementu. Zamiast 
planowanych 254.489 ton cementu 
wyprodukowano 338.750 ton. Uzy
skana nadwyżka w wysokości 33 
proc. w  stosunku do zakreślonego 
planu stanowi pewną pozycję w  
gospodarce narodowej i  zużyte bę
dzie jako konieczne rezerwy roz
poczynającego się sezonu budowla
nego, poza tym  umożliwi zwięk
szenie eksportu.

Przemysł kamieniarski wyprodu
kował i  dostarczył do robót drogo
wych ponad 250 tys. ton kamie
nia. Przemysł ten wykazuje wy
b itny wzrost wydajności pracy.

Biorąc pod uwagę wymienione 
cyfry produkcyjne 4 branż prze
mysłu mineralnego w  pierwszym 
kwartale b. r. stwierdzić można, 
że na odcinku materiałów budo
wlanych państwowy przemysł m i
neralny jest przygotowany do se
zonu budowlanego.

dziedzinie w ynik i .są rezultatem 
współzawodnictwa pracy. Jeśli cho
dzi o produkcję baloników żarówko
wych zaznaczyć należy poprawę ich 
jakości.

Produkcja szkła okiennego osiąg 
nęła 2.627 tys. m. kw., dając 18 
proc. nadwyżki w  stosunku do 
planu. Na podkreślenie zasługują 
tu wspaniałe w yn ik i produkcyjne 
huty szkła „Kara“  w  Piotrkowie;' 
która pomimo’ zniszczonych urzą
dzeń, dzięki wysiłkow i załogi dy
rekcji technicznej zakładu znacz
nie zwiększyła swoją wytwór
czość. Na przekroczenie planu pro
dukcji szkła okiennego wpłynęło 
również uruchomienie nowej huty 
szkła w  Kunicach Żurawskich.

Zwiększenie produkcji nastąpiło 
również w  szkle zbrojonym, które 
stale jest jeszcze artykułem deficy 
towym. Niska dotąd produkcja 
szkła zbrojonego w Polsce, prowa
dzona przez jedyną fabrykę „Lu 
strzanka w  Wałbrzychu, spowodo
wana była brakiem siatki. Zwięk 
szone dostawy tej ostatniej wpły
nęły na wzrost produkcji. Wobec 
planowanych 75 tys. m. kw. w y
produkowano 133 tys. m. kw. co 
stanowi 177 proc. wykonia planu 
za I  kwartał b. r.

Przekroczenie planu produkcji 
porcelany stołowej wyniosło 5 proc. 
(na planowanych 1.054 ton, wypro-

lektrotechnicznej — 14 proc. (pla 
nowàno 635 ton, wyprodukowano 
725 ton).

PR A W A
JA K O Ś C I PR O H U KC JI

Poza osiągnięciami ilościowymi 
I kwartał b. r. przyniósł pozytyw
ny wynik w  dziedzinie jakości 
produkcji. Prowadzona od 7 mie
sięcy kampania o poprawę jakości 
'artykułów prźemyśłu mineralnego 
zaczyna przynosić rezultaty. Szcze
gólnie wyraźne są One w  przemy 
śle szklarskim i ceramicznym. W 
wyniku tego fabryki porcelany i  
szkła galanteryjnego mogą odpo
wiednio wykonywać zamówienia 
eksportowe. Np., huta szkła galan
teryjnego „Szczytno“  na Ziemiach 
Odzyskanych produkuje wysokiej 
klasy szkło galanteryjne w  w y
łącznym prawie oparciu o polskie 
siły fachowe. Osiągnięcia te nada
ją polskiemu przemysłowi szklar
skiemu i  ceramicznemu charakter 
wybitnie przemysłowy.

Natomiast niedociągnięcia w  dzie 
dżinie jakości produkowanych ar
tykułów wykazuje nadal przemysł 
ceramiki czerwonej, gdzie cegła 
jest. jeszcze często zdeformowana 
i źle wypalana oraz papy smo- 
łowcowej. To ostatnie niedociąg
nięcie występuje raczej na skutek 
niskiej jakości dostarczanego su-

dukowano 1.109 ton), porcelany e- rowca. U)

Minister Aprowizac
wizyHafe piekarnię w Wmsmwm

Minister Aprowizacji W. Lecho
wicz dniu 7 b. m. dokonał w i
zytacji p iekarni Spółdzielni Spo
żywców na Woli.

W w izytacji wzięli ponadto u- 
dzial: podsekretarz Stanu w  M in i
sterstwie Aprowizacji E. Iwaszkie
wicz oraz dyrektorzy Departamen 
tów Inspekcji i  'A rtyku łów  Spo
żywczych oraz Szef Resortu Zaop.. 
na m. st. Warszawę. Wizytacja wy 
kazała wzorowy stan niedawno 
stosunkowo uruchomionej przez 
Spółdzielczość piekarni.

Piekarnia produkcją swoją za

spokoić może zapotrzebowanie na 
chleb 10 proc. ludności stolicy. 
Obecnie piekarnia pracuje na 2 
zmiany, wypiekając chleb zarów- 
na na zapotrzebowanie reglamen
towane, jak i. na potrzeby wol
nego rynku.

W trakcie inspekcji stwierdzono, 
że piekarnia, o ile ma całkowicie 
wypełnić swoje zadanie, musi 
ulec dalszej mechanizacji oraz w in  
na być zaopatrzona w  przystoso
wany do je j potrzeb tabor samo-/ 
chodowy.

Kom isji Komunikacyjno - Turystyk 
cznej, której tematem obrad _ będą 
sprawy z zakresu komunikacji ko# 
lejowej. . i

Całokształt spraw zaopatrzeni«! 
wych w  p ryw atnym  przemyśle bę| 
dzie omawiany na posiedzeniu M ię j 
dzyizbowej Komisji Po lityki Gospoj. 
darczej, które/się odbędzie w War|T 
szawie, w  dn. 21 bm. :,Ą

We Wrocławiu w piątek 23 kwiei 
nta odbędą się obrady Między izb'*? 
wej Komisji dla Spraw Z!em Gd̂ f 
zyskanych.

Wreszcie, w  przede dniu uroczy^ 
stoścl otwarcia Międzynarodowych; 
Targów Poznańskich to jest w so 
botę 24 bm. odbędzie s'ę w Pozu<»$ 
niu konferencja Prezesów i Dyrek* 
torów Izb Przemysłowo - Handlo« 
wych z tereinu całego kraju  Na ko« 
ferencji omawiane będą aktualna? 
zagadnienia, gęspodąr.sza, sektorg 
'prywatnego. (v) t y

— -------- -T f

Iłowe mieszkania
dla mstoSowców

Przemysł metalowy przeznaczy! 
w  rb. 1 m iliard zł na budowę i  r® 
mont mieszkań dla swoich praco® 
wników. t J

Najpoważniejszą z tegorocznych 
Inwestycji jest budowa osiedla ro® 
botniczego przy fabryce parowo® 
zów 1 Wagonów H. Cegielski 
Poznaniu, na co przeznaczono kre® 
dyty w sumie 220.000.000 zł. N i  
inwestycje .mieszkaniowe *w Za® 
kładach Starachowickich prelimM 
nowano 200.000.000 zł.

Pańslwowe zakłady wodociągowe
pmstaft na Śląsku

Celem należytego i racjonalnego 
zaopatrzenia w  wodę woj. śląsko- 
dąbrowskiego Komitet Ekonomicz
ny Rady Ministrów- zlecił w ub. 
miesiącu M inistrowi Odbudowy zos 
ganizowanie przedsiębiorstwa „Pań 
stwowe Zakłady Wodociągowe“ ;. 
Przedsiębiorstwo to znajduje się 
obecnie w  stadium organizacji i  
niedługo przystąpi do realizacji pp 
wierzonych mu zadań. j

Dotychczas zakłady i urządzenia 
wodociągowe na terenie woj. śląs 
ko - dąbrowskiego były _ podporzącl 
kowane różnym instytucjom i urzę# 
dom co utrudniało skoordynowanie 
ich działalności. Obecnie powoła
nie przedsiębiorstwa państwowego 
pozwoli na ostateczne rozwiązanie 
tego problemu, który posiada za
sadnicze znaczenie nie tylko dla 
ludności ale i  dla przemysłu ślą
skiego. (W F)_______ __________

I IHuta „Szczecin
— największy zakład na Pomorzu

IN N E  G A ŁĘ Z IE  PRZEM YSŁU 
M IN ER ALN EG O

Przekroczenie planu w  omawia
nym okresie miało również miejr 
sce i w  innych gałęziach prze
mysłu mineralnego. ..I tak produk
cja baloników żarówkowych w y
niosła 5.700 sztuk, przekraczając 
plan o 33 proc. Osiągnięta w  tej

(mk) Rzucone przez m inistra 
Minca na drugim zjeździe przemy 
słowyrn Ziem Odzyskanych hasło 
odbudowy huty „Szczecin“ zrea
lizowane zostało przez CZPH. już 
w  . maju 1947 r. W pierwszej fa
zie odbudowy doprowadzono do u- 
rucbomienia wielkiego pieca, oraz 
niezbędnych dla ruchu wydzia
łów pomocniczych.

W ielki piec huty „Szczecin“ 
produkuje surówkę odlewniczą |

■wypełnia już dzisiaj lukę 
opatrzeniu przemysłu przetwór
czego całej północno - zachodniej 
Polski na ten artykuł.

Sumy zainwestowane w odbudo
wie huty wyniosły do końca 1947 
roku 158.475 min. zł. W najbliż
szym czasie w  ramach dalszej od
budowy przewiduje się odbudowę 
spiekalni koksowni oraz urządzeń 
do użytki) produktów ubocznych.

. y

DIIA 30 K W IE T N IA  r b .
upływa termin nadsy
łania plansz modeli na

Konkurs Graficzny
„ I f f i l f  i Żyda

Praktycznego”
1- sza nagroda — zł 50.000.—
2- ga „ -  .. 30.000.-
3- cia „  -  „  20.000.—

Bliższe szczegóły zamiera Nr 7-my 
»Mody i Życia Praktycznego* ę; ijłł-l
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Realną pomoc dla kolejarzy
stanowi akcia ZZK

O kolejarzach mówi się jako o 
żołnierzach transportu. Powiedze
nie to nie jest pozbawione racji, 
gdyż praca kolejarza, zwłaszcza u 
nas, gdzie ok. 90 proc. transportu 
śródlądowego przypada na PKP — 
ifest nie tylko ważna, ale i niekie
dy niebezpieczna. Z zawodem ko
lejarza, podobnie jak z zawodem 
górnika czy też pracownika nie
których przemysłów, związany jest 
cały szereg chorób zawodowych 
na które, jak wykazała statysty
ka, kolejarz zapada w większym 
od innych zawodów stosunku pro
centowym. Nagminne choroby spo 
tykane u kolejarzy to choroba 
dróg oddechowych, reumatyzm, art- 
retyzm, niedokrwistość, wady serca, 
choroby przewodu pokarmowego itd. 
Po wojnie odsetek zachorowań zwięk 
szył się znacznie, a to z powodu pra
cy ponad siły—wypływającej z ko
nieczności szybkiej odbudowy na
szego transportu — braku urzą
dzeń ochronnych, nieodpowiednich 
miejsc pracy itd.

W CZASY
Związek Zawodowy Kolejarzy 

Przy pomocy Ministerstwa Komu
nikacji przystąpił już w  roku 1945 
do organizowania akcji profilakty
cznej. Jak wielkie są potrzeby ko
lejarzy,, świadczy fakt, że rzesza 
kolejarska, tj. pracownicy i ich 
fodziny, emeryci, wdowy i sieroty 
Po  kolejarzach, liczy ponad m ilion 
osób. Konieczność wykorzystania 
Przedwojennych domów wypoczyn 
kowych, należących do stowarzy
szeń kolejarzy, oraz pozyskanie 
nowych ośrodków na Ziemiach Od 
zyskanych stała się problemem 
pierwszoplanowym.

W dziedzinie organizacji maso
wych wczasów dla kolejarzy oraz 
odpowiedniego przygotowania do* 
mów  ̂ wypoczynkowo-leczniczych 
uczyniono dotąd wiele. Kolejarze 
otrzymali do swej wyłącznej dys
pozycji 25 domów wypoczynko
wych, w których jednorazowo mo- 
« CA«na!e,!ć pomieszczenie ponad 
Z500 osób. Na urządzenie i zago
spodarowanie tych obiektów wy
dano z górą 50 m ilionów zł. Akcja 
dalszej rozbudowy i remontu nie
wykorzystanych dotychczas obiek- 
lów jest w toku. I  tak jeszcze w 
*"°ku bieżącym przewiduje się po 
większenie miejsc w  domach wy
poczynkowych do 5000. Ponadto bę 
dą  ̂ organizowane wczasy dla ucz
niów kolejarskich szkół warszta
towych oraz uczniów gimnazjów 
* liceów komunikacyjnych.

Akcja wczasów w rb. zostanie 
również rozszerzona na pracowni
ce kolejowe z małymi dziećmi. Tu 
trzeba zaznaczyć, że PKP specjal- 

troską darzy dzieci kolejarzy.

PÓŁKOLONIE
Na terenie wszystkich DOKP są 

zorganizowane i prowadzone przez 
z  Z-K. przedszkola dla dzieci w 
wieku od lat 4 do 7. Ogółem na 
terenie całego kraju istnieją obec 
me 53 przedszkola grupujące ok. 
3-300 dzieci pracowników kolejo 
Wych. W r. b ., organizowane będą 
również żłóbki kolejowe d!a dzie
ci pracownic PKP. Akcja opieki 
nad sierotami po kolejarzach, a 
jest ich ponad 12.000, polega na 
umieszczaniu w Domach Dziecka 
(Zelandów, Puszczyków, Nowy 
Sącz), udzielaniu zapomóg, oraz 
-Powierzaniu sierot opiece rodzin 
Zastępczych. W roku ub. z akcji 
kolonijnej i półkolonijnej korzy
stało ponad 12 000 dzieci. Nowością 
były kolonie zimowe zorganizowa 
ne w okresie ferii świątecznych *w 
miejscowościach kuracyjnych Doi 
Ufigo Śląska. W roku bież. akcja 
kolonijna otrzyma szersze ramy — 
korzystać z niej będzie pońad 
15.000 dzieci pracowników PKP.

KULTURA FIZYCZNA  
I  DUCHOWA

W dziedzinie popularyzacji spor
tu , i wychowania fizycznego kole
jarze mają swoje tradycje, którym 
1 nadal pozostali wierni. W chwi
l i  obecnej czynnych jest 168 k lu 
ków sportowych, zrzeszających 
Ponad 15.000 czynnych sportow- 
ców. Inwestycje na cele sportu i 
Wychowania fizycznego wyniosły 
W roku ub. ponad 30 milionów zł. 
‘-urną ta została zużytkowana na 
2akup sprzętu sportowego, odbudo 

bo;sk i stadionów, budowę 
Przystani wioślarskich, ośrodków 

itd.. W r.b przewiduje się 
halsze inwestycje na tym polu.

Akcja kulturalno-oświatowa — to 
specjalny dział pracy ZZK. Poza 
świetlicami PKP (jest ich 143), 
istnieją orkiestry kolejowe, chóry, 
koła teatralne, zespoły taneczne 
itp. Wiele świetlic posiada włas
ne biblioteki, które uzupełniane są 
z funduszów państwowych lub 
składek społecznych. Tam, gdzie 
zachodzi potrzeba, organizuje się, 
poza masowym czytelnictwem, kur 
sy ogólnokształcące, konkursy do
brego czytania książki, oraz kur
sy repolonizacyjne.

SPRAW Y GOSPODARCZE
ZZK nie pomija żadnej z dzie

dzin życia kolejarskiego. Ciężkie

stosunkowo warunki życia kole
jarzy nasunęły myśl zorganizowa
nia systematycznej akcji pomocy 
pracownikom PKP. Pomoc idzie w

laki jest skład spełeczn?
no I-szy fok szkól wyższych ?

Na pierwszy rok studiów w  roku 
akademickim 1947-48 przyjęto ogó
łem 30.090 studentów. W tej liczbie 
est 21.296 studentów uczelni pań- 
twowych, a 8.714 — innych szkół 

wyższych.
Wśród przyjętych znajduje się

kierunku zakładania i inwesto-i 2 657 absolwentów wstępnego roku
wania indywidualnych gospo
darstw dochodowych, jak pasieki, 
ogrody warzywne, fermy drobiar 
skie, fermy zwierząt domwych i  
futerkowych itp. Są to zakłady 
drobne, niemniej jednak przy do
brym prowadzeniu mogą dać po
kaźny dochód, który ma swój 
wpływ na budżet przeciętnego pra 
cownika PKP. W roku bież. prze
widuje się dalsze postępy na tym 
i na innych odcinkach życia kole
jarskiego. (mil.)

studiów. Przyjmowanie kandyda
tów na pierwszy rok studiów od
bywało się pod kątem selekcji lu 
dzi najzdolniejszych oraz planowe
go uwzględniania zapotrzebowania 
na fachowców z wyższym wykształ 
ceniem. Trzecim wreszcie zadaniem 
była zmiana struktury społecznej 
na I  roku studiów. Dla odpowied
niego wyboru kandydatów powoła
no 138 komisji, w  których skład

100 tys. ludzi
przygotowuje Festival Zwigzków Zawodowych

W miastach wo'ewódzkich rozpo
częty się eliminacyjne popisy ze
społów świetlicowych Związków Za 
wcdowych przed ogólnopolskim kon 
kursem, który — tak samo jak w 
cku ubiegłym — odbędzie się w  
Verszawie. Komisja Centralna 
wiązków Zawodowych przygoto

wała konkurs głównie pod znakiem 
uprawienia ogólnego poziomu re
pertuaru poszczególnych zespołów.
W ostatnim roku zaznaczył się ol
brzymi wzrost liczbowy wszelkich 
typów zespołów artystycznych głów 
nie w  środowiskach robotniczych. 
Pcdczas gdy w  r. 1945 było czyn
nych 450 zespołów artystycznych, a 
v roku 1946 — 1.500 zespołów, z 
ońcem roku 1947 pracowały już 
592 zespoły, obejmujące 100 tys. 

iób. Najsilniej wzrosły zespoły 
teatralne i  śpiewacze. Obecnie jest 
885 zespołów teatralnych, 759 że
li ołów śpiewaczych, 594 zespoły 

orkiestrowe i 374 zespoły taneczne. 
Tworzą one stutysięczną armię, zdo 
bywającą poważne pozycje w  wal
ce o upowszechnienie kultury.

PISARZE I  AR TYŚCI 
P O M A G A JĄ

Ten żywiołowy ruch artystyczny 
nas robotniczych wymaga opieki 
i  mądrego kierunku. W trosce o do- ne)

łów na tegoroczny kongres pod re
żyserskim kierunkiem Józefa Wy- 
szomirskiego.

W IE L K I KO N KU R S 
T E A T R A LN Y

W październiku ub. r. rozpoczął 
się konkurs zespołów teatralnych, 
zorganizowany pod kątem najlep
szej treści widowiska. W tym kon- 
ursie bierze udział 600 zespołów 
eatralnych we wszystkich woje

wództwach. Przodują ilościowo du
że związki robotnicze: związki me- 
alowców, górników, włókniarzy, 
olejarzy, przemysłu spożywczego, 

przemysłu chemicznego. Ukończono 
już eliminację na stopniu powiato
wym, w  kwietniu i maju odbywają 
'ę eliminacje wojewódzkie. Kon

kurs ten ma znacznie szerszy za
sięg, niż, zeszłoroczny, gdyż w ub. 
oku brało udział tylko 470 zespo

łów.
Dotychczasowe w yniki pozwalają 

stwierdzić również wybitną popra
wę poziomu repertuaru. Podczas 
gdy w  ub. roku KCZZ musiała od
rzucić 60 proc. zgłoszonych- utwo
rów jako materiał kompromitujący 
świetlice, w  roku bieżącym zdy
skwalifikowano tylko jeden utwór 
jako pozbawiony wartości społecz-

starczanie zespołom amatorskim od- 
owiedniego materiału repertuaro

wego KCZZ stworzyła komisję re- 
ertuarową, w  której pracują za

wodowi artyści, m. in. Tuwim, 
Iwaszkiewicz, Dobrowolski, Siawar, 
Tadeusz Żeromski, Kreczmar, Wy
rzykowski. Komisja Repertuarowa 
opracowuje plan wydawniczy i kwa 
łu k u je  napływający materiał.

W Łodzi została zorganizowana 
w Wyższej Szkole Teatralnej gru
pa młodych reżyserów, którzy pod 
kierunkiem prof. Szletyńskiego o- 
pracowują poszczególne utwory pód 
względem reżyserskim. Grupa stu- 
•dentów - polonistów Uniwersytetu 
Warszawskiego szuka w literaturze 
nateriału, nadającego się do wa
runków scen świetlicowych. Mate
r ia ł ten jest opracowany przez l i 
teraków, a komisja repertuarowa 
:w.*.ifikuje go dla zespołów. Do- 
ychczas oddano już świetlicom sze

reg wartościowych tekstów odpo
wiednią udramatyzowanych: „Szki- 
e węglem“  Sienkiewicza, „M iło 

sierdzie gminy“  Konopnickiej, ,.Na
wrócony“ Prusa, I  akt „Sulkow
skiego“ Żeromskiego, „Oświadczy
ny“ Czechowa, ,,Pan inspektor przy 
szedł" Priestleya (w korzystnej dla 
tej sztuki przeróbce na jeden akt), 
.O żołnierzu tu łaczu“  i „Dr. P iotr", 
Żeromskiego. Wszystkie te utwory 
zostaną wkrótce wydrukowane. W 
opracowaniu jest szereg utworów 
Oizeszkowej, Prusa oraz innych au
torów.

„PIESN O LUDZIE NASZYM“
Wydobywając najlepsze wartości 

z dawniejszej literatury polskiej. 
KCZZ czeka oczywiście z niecier
pliwością na nową twórczość, która 
potrafiłaby dać zespołom świetli
cowym materiał związany z proble
matyką dzisiejszego dnia. Próbą 
stworzenia nowego repertuaru jest 
wielkie widowisko pt. „Pieśń o lu 
dzie naszym“  opracowane przez 
Leona Schillera i St. Dobrowolskie
go. TO widowisko stanowiące prze
krój historyczny od strony fo lklo
ru 1 walki naszego ludu jest. przy
gotowane przez kilkadziesiąt zespo

Ten wyraźny krok naprzód jest 
wynikiem faktu, że robotniczy ruch 
artystyczny wciąga do współpracy 
coraz liczniejsze grono wszelkiego 
typu zawodowych artystów-reżyse- 
rów, aktorów, muzyków, literatów. 
W samych komitetach i  sądach 
konkursowych na stopniu woje
wódzkim pracuje dziś około 150 
osób. Do najbardziej czynnych na
leżą artyści: Kreczmar, Wyrzykow
ski, Krasnowiecki, Wyszomirski, 
Mierzejewski, Fijewska, Burkę, 
Kazuro, Raczkowski, Sikorski.

K U L T U R A L N Y  DOROBEK 
P O LS K IC H  M AS 
RO BO TNICZYCH

Drugi ogólnopolski festiwal od
będzie się w  Warszawie podczas 
przygotowywanego kongresu Związ
ków Zawodowych — prawdopodob
nie we wrześniu br. W] tym kon
gresie, na którym  znajdą się repre
zentanci trzech m ilionów iudzi pra
cy, zrzeszonych w  Związkach Za
wodowych, weźmie również udział 
co najmniej 20 delegacji zagranicz 
nych. W ten sposób tegoroczny fe
stiwal będzie przedstawieniem ku l
turalnego dorobku polskich mas ro
botniczych. KCZZ pragnie swoją 
działalność rozszerzyć również na 
wieś, by poprzez zespoły robotni
ków rolnych wpływać na podnie
sienie poziomu amatorskich zespo
łów wiejskich.

Program tegorocznego festiwalu 
zarysowuje się następująco:

1) Duże widowisko pełnospektak- 
lowe pt. „Pieśń o ludzie naszym“ . 
Zostaną w nim uwzględnione wszel 
kie formy pracy zespołowej.

2) Masowy popis zespołów tanecz
nych i śpiewaczych w plenerze. W 
ym popisie wystąpią poszczególne 
■ wiązki branżowe.

3) Pokaz nagrodzonych zespołów 
teatralnych.

4) Ogólnopolska wystawa amator - 
k iej twórczości plastycznej.

Amatorski ruch artystyczny w  
Związkach Zawodowych, zataczają
cy coraz szersze kręgi, jest kon
kretną zdobyczą dzisiejszych cza
sów. Wciągnięcie do współpracy 
twórców i odtwórców zawodowych 
rokuje mu piękną przyszłość. Przy
gotowywany obecnie przez dzie
siątki tysięcy ludzi festiwal pozwo
li ocenić rezultaty tej niezwykle 
korzystnej współpracy.

(zkm)

100 milionów zl. nu nagrody
we współzawodnictwie wiejskim

Dla przodujących gromad i 
gmin w  akcji współzawodnictwa 
w rolnictwie Min. Rolnictwa prze
znaczyło nagrody w Łącznej w y
sokości 100.000.000 zł. Nagrody o- 
bejmą następujące zagadnienia go
spodarcze:

1) największą wydajność plo
nów głównych zbóż i okopowych 
oraz najwyższą wydajność .inwen 
tarzy żywych,

2) największą ilość ha zagospoda
rowanych odłogów,

3) najlepszą konserwację nawo- 
zów naturalnych,

4) najlepiej prowadzoną walkę 
z chwastami, chorobami i szkodni 
kami roślin,

5) zwiększanie upraw roślin pa
stewnych,

6) wykorzystanie siewników,
7) największą, dostawę mleka do 

mleczarń, ja j do zbiornic, tuczni
ków do spółdzielni lub bekoniarni 
i  zboża do miejsc skupu.

Przewidziane są następujące na 
grody: elektryfikacja 16 wsi (w 
tym 2 z kompletnym urządzeniem 
wewnętrznym), zorganizowanie 28 
ośrodków maszynowych, zbudowa
nie 20 przechowalni t suszarni o- 
woców, 40 łaźni i  pralni wiejskich 
oraz radiofonizacja 40 wsi. Poza 
nagrodami zbiorowymi będą przy 
dzielane nagrody indywidualne 
dla uczestników.

Niezależnie od nagród rzeczo
wych będą. przyznawane honoro
we w postaci medali i  listów po
chwalnych.

weszli przedstawiciele uczelni, 
nisterstwa Oświaty, zainteersowe 
nych innych ministerstw, związ 
ków zawodowych oraz Związku Sa| 
mopomocy Chłopskiej. Każda komi| 
sja mogła zwolnić od egzaminu 26 
proc. ogólnej liczby kandydatów 
Opracowano dla członków komisją 
materiały pomocnicze do pytań 
egzaminie ustnym o Poises wsp 
czesnej.

W wyniku przeprowadzonej i i 
lekcji uzyskano wyraźną zmianę 
v strukturze społecznej młodzie 

na I  roku stuaiów. W roku aka- 
demickim 1946-47 było około 10 
pioc. młodzieży chłoisklei, okolę 
62 proc. młodzieży zs śrtdow 
inteligenckich i  19 proz. —- innyc

W roku akademekim 1P41-48 
skład młodzieży przyjętej na I roi 
tudiów przedstawia się następu* 
ąco: v

1) W szkołach' państwowych: 
otników 22 proc.,, chłopów 19,|

proc., pracowników umysłowych 
5,6 proc., innych — 12,7 proq 

(Mianem chłopów określono wszyst 
kich chłopów bez wzglądu na floś(!| 
posiadanej ziemi).

2) W prywatnych szkołach 
zych: robotników —■ 18,4 pron| 
hłppów — 17,4 proc., pracowników 
myślowych — 44 proc., innych y

20.2 proc. -!■.(!'? ii
Wyniki egzaminów ustalono'pr 

ważnie na podstawie punktacji, 
względniającej przygotowanie nau ĵ 
kowe i pochodzenie społeczne ora 
pracę społeczną i zawodową. v <|

W liczbie 21.296 osób przyjętyc® 
na wyższe uczelnie państwowe (U% 
iwersytety ł szkoły techniczne® 

jest 59,2 proc. absolwentów liceówę 
ogólnokształcących 7,7 proc. —  lif  
ceów zawodowych, 13,5 proc. — łf<  
ceów dla dorosłych, 64 proc. przy# 
ęto na podstawie świadectw K o i 
->isji Weryfikacyjno - Kwalifika# 

cyjnych, 1,1 proc. — na podstawia? 
świadectw szkól zagranicznych^
11.2 proc. — absolwentów wstąp5»
nego roku; 0,9 proc stanowiły wolni 
słuchacze 1 studenci, o których 
brak danych. 1 j <-

Jak wynika z powyższego zesfah 
wienia, absolwenci wstępnego roku, 
(Studiów — to zaledwie 11.2 proc» 
młodzieży przyjętej w  r. akademie* 
kim  1947-48 do wyższych szkól pań* 
twowych. Korekta składu- społecz 

nego młodzieży akademicki©) odby- 
wa się zatem również poza insty
tucją „wstępnego roku“ , k tóry ma) 
być specjalnym instrumentem wła
ściwej selekcji społecznej kandyda
tów do szkół wyższych — dopóki 
nie zostanie gruntownie przebudo
wany społeczny skład szkół śred
nich. d

Jakkolwiek w  bieżącym rp &  a- 
kademickim obserwujemy po-wBżny 
krok naprzód, problem przebudowy 
struktury społecznej młodzieży 
szkół wyższych jest nadal proble
mem otwartym. Trzeba prowadzić 
systematyczną kampanię w  środo
wiskach robotniczych i chłopskich5 
edem wydobycia najbardziej w ar-, 
ościowych i zdolnych elementów.! 
Wprowadzenie do szkól wyższy cli i 
jednostek wybitnie uzdolnionych- 
w  określonym kierunku leży w  in,-; 
teresie ogólnonarodowej kultury.

(zo)

Społeczeństwo żydowskie w Polsce po w o p
W chw ili obecnej jest w  Pol 

sce ok. 100.000 ludności żydowskiej 
z tego ok. 60 tys. na Dolnym Ślą
sku i  w  Szczecinie. Dzięki wydat
nej pomocy rządu Polskiego oraz 
organ. żyd. za granicą udało się 
wciągnąć niemal całą ludność ży
dowską do pracy produktywnej; 
na. in. ok. 1 tys. Żydów pracuje 
w  kopalniach węgla w  Wałbrzy
chu, ok. 400 w  Państwowej Fabry 
ce Wagonów we Wrocławiu, w  fa
brykach włókienniczych w Biela
wie itp. Wydajność pracy Żydów, 
nie ustępuje przeciętnej wydajno
ści pracy robotnika polskiego. Naj 
poważniejszy dział pracy Żydów 
to spółdzielczość wytwórcza obej
mująca ogółem 220 spółdzielni z 
6 tys. robotników. Centrala Spół
dzielni „Solidarność“  posiada sieć 
sklepów w największych miastach 
Polski oraz 1 dom towarowy. Sieć 
szkół żyd. obejmuje 32 szkoły po
wszechne z 3 tysiącami dzieci i 11 
domów dziecka, w których znajdu
je się 800 dzieci, ponadto 60 przed 
szkoli z 4000 dzieci, 10 domów star
ców dla 300 starców. Czynnych jest 
20 żydowskich klubów sportowych

oraz 2 stałe teatry. Otwarta zosta
nie niebawem. szkoła choreografi
czna we Wrocławiu. (¡j

Żydowska kongregacja wyzna-] 
niowa utrzymuje sieć synagog. Cen' 
trąlny organ żydowski .Dos Naje; 
Lebn“ przekształcony zostanie w ’j 
dniach najbliższych na dziennik.1 
Ukazuje się poza tym ok. 20 pism: 
w  języku żydowskim i polskim, ó- 
raz pismo literackie „Idysze 
Szryftn“ . Żydowski Instytut H i
storyczny wydal już ponad 40 ksią
żek o martyrologii Żydów w do
bie ostatniej wojny. ,#*’

■■■ —.n—-—' —v~V

■ lewa pniepii?
o zezfóeSe mięsst ,

Zarządzeniem Ministra Aprowi
zacji z dnia 1 kwietnia b. r. sprze 
daż mięsa, wyrobów mięsnych • 
oraz tłuszczów zwierzęcych na 
kartk i dozwolona jest w punk
tach rozdzielczych na terenie ca
łego krą ju  we wszystkie dni ty 
godnia.

Zarządzenie niniejsze wchodzi 
w życie i  dniem ogłoszenia.
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Droga Pabianickiej Spółki Chemicznej

0 pewnp aspekcie gwałtownych przemian
Wychoinanie fizyczne i spoil

Przejawiało się to przede wszys
tkim w charakterze i organizacji 
produkcji Zgodnie więc z ogólną 
polityką obcego kapitału Pabianic 
ka „Ciba“ nie była nigdy samo
dzielną wytwórnią. Zresztą nigdy 
do tego nie pretendowała. Stano
wiła wyłącznie obcą ekspozyturę 
przemysłową na kraj, a produkcję 
swoją ̂  opierała na szwajcarskim 
lub niemieckim półfabrykacie, de
ficytowy zaś asortyment surowco
wy uzupełniała w kraju jedynie w 
tym wypadku, kiedy ze względu 
czy to na masę, czy niską cenę 
sprowadzanie półproduktu skąd
inąd wychodziło poza ramy wsżel 
kiej kalkulacji. Tak było, jeśli 
chodzi o dział barwników i che- 
mikalii. Najjaskrawszym jednak 
przykładem tej obcej polityki go
spodarczej w kraju był dział far
maceutyczny, gdzie wszystkie ope
racje sprowadzały się wyłącznie do 
konfekcjonowania gotowego, im
portowanego z zagranicy produktu, 
etykietowania, tabletkowania itp.

OBRAZ Z A C O F A N IA
Jeśli zaś chodzi o stronę orga

nizacyjną Zakładu, to jego kiero
wnictwo i  aparat biurowy rekru
tował się wyłącznie z cudzoziem
ców. Polski element powołany tu 
był do pełnienia usług wyłącznie 
w  zakresie pracy fizycznej. Ten 
sztuczny, ale przemyślany podział 
znalazł też swój wyraz w  urządzę 
niu fabryki. O ile część biurowa 
budynków reprezentuje postęp na 
szego wieku w  tej dziedzinie, o ty 
le zabudowania zwłaszcza dzia
łów barwnikarskiego i  chemika
liów przedstawiają obraz takiego 
zacofania, że dziwić to może dzi
siejszego widza, jak władze pol
skie zdolne były zezwolić na taki 
stan rzeczy. Pod tym względem 
nic się tu nie zmieniło od począt
ku istnienia fabryki, a więc np. kie
dy za czas od r. 1900 — 1939 świat 
daleko poszedł naprzód, robotnik 
Zakładu z powodu braku należy
tej wentylacji jednakowo wdychał 
przy pracy trujące gazy i wyzie
wy, jak gdyby tu nie obowiązywa
ły  wcale ani postęp techniczny, 
ani ustawodawstwo socjalne.

TO SIĘ N IE  OPŁACA...
Swoim rozplanowaniem i prymi- 

tywnością urządzeń Zakład w n i
czym nigdy nie przypominał odpo 
wiedniej fabryki za granicą. Zda
niem jego fundatorów elektryfika
c ji lub zmechanizowanie bodaj naj 
cięższych i  najszkodliwszych dla 
zdrowia robotnika procesów pro
dukcyjnych byłoby mijającym się 
* celem wydatkiem, pon:eważ ko 
;zty najmu miejscowej s;!y robo
czej stały poniżej stopy avn orty.:a-

kc ji. Mianowicie zlikwidowany 
zostanie tu dział chemii nieorgani
cznej. a fabryka przejdzie wyłącz 
nie na wyrób farmaceutyków. Sto 
sownie do tego projektu przebu
dowy zakładu oba uruchomione i 
prosperujące już działy, barwni
ków i chemikalii przeniesione zo 
staną do odbudowywanej pod o- 
kiem kierownictwa .,Spółki“ fa
bryki chemicznej „N itra t“ w Nie
wiadowie k. Tomasza Maz. Na 
miejscu zaś czynione są poważne 
inwestycje. Koncentruje się np. 
wszystkie działy pomocnicze w je
dnym w ielkim  pawilonie, które
go koszty budowy przekroczą su
mę 40 m ilj. zł. Pomieszczone tu zo 
staną warsztaty mechaniczne, któ 
re, jak żaden może inny dział pra 
cy, dawały świadectwo chaosu i 
bezplanowości w  rozbudowie Za
kładu, obliczonego w każdym swo * i

im  etapie na szybki i bezpośredni 
zysk. I aczkolwiek przed wojną ró
wnież istniały warunki, by fabry
ka rozwinęła się we wzorowe, eu
ropejskie, racjonalnie zorganizowa 
ne przedsiębiorstwo, idea bezwzglę 
dnego prymatu bazylejskiej lub 
berlińskiej placówki ,,Ciba“ nad 
zakładem czyniła z niego parodię, 
mimo, że rozmach, z jakim  budo 
wano „Cibę“ , stwarzał przeczące 
temu na pozór sugestie.

Przebudowa Pabianickiej Spół
k i jest klasycznym przykładem poi 
skiej myśli konstrukcyjnej, wol
nej od kapitalistycznego dziedzic 
twa. Za jednym zachodem lik w i
duje się tu  zarówno na pół wieku 
liczone zacofanie techniczne, jak 
i  przejawy degradacji gospodar
czej naszego kraju, połączonej z 
eksploatacją żywej siły ludzkiej.

ANTONI KOPEĆ

BAZARNIK I  SZYMANKIEWICZ
JUŻ WYELIMINOWANI 

Z MISTRZOSTW
Wczoraj rozpoczęły się w War

szawie X IX  indywidualne mistrzo 
stwa Polski w boksie. Na ringu w 
Ujeżdżalni staje do walki 87 za
wodników reprezentujących 14 o- 
kręgów. Z bardziej znanych pięś
ciarzy nie startują Kolczyński 
(W-wa i Szymański (Pozn.), a nie 
dopuszczono do zawodów wskutek 
nadwagi Brzóskę (Łódź).

Już w  pierwszym dniu mis
trzostw byliśmy świadkami w iel
kich sensacji. W wadze koguciej 
reprezentant Polski Bazarnik 
(Śląsk) został niespodziewanie wy
eliminowany przez Symonowicza 
(Wrocław). Pierwsze starcie wy
równane mimo ciągłych ataków 
wrocławianina. W drugiej rundzie 
Bazarnik dobrze stopuje ofenzywę 
Symonowicza i  przechodząc do a- 
taku uzyskuje przewagę punkto
wą. Trzecie starcie rozpoczyna Ba
zarnik ale nie zaskakuje tym prze-

Wystawą Ziem Odzyskanych
możno zobaczyć w makietach w Warszawie

ANKIETY OBRAZUJĄCE ROZMIESZCZENIE i PROJEKTY 
WYSTAWY.

I. Szczucin wczoraj, dziś jutro. —
II. Zagadnienia Kołobrzegu, Gdyni, Gdańska. —

III .  Akcent Stoczni — wielka śruba okrętowa i  m '.'z' \v statystycz
ne do odbudowy portu.

IV. Zagadnienie ryboióstwa morskiego.

W gmachu Politechniki Warszaw- j stworzy niewątpliwie całość o wy- 
skiej przy ul. Koszykowej 55 urzą- b:tnej dynamice emocjonalnej. Mo- 
dzono pokaz projektów i makiet dele na pokazie projektów Wysta- 
Wystawy Ziem Odzyskanych 1948 i wy są znacznie bardziej zrozumiałe, 
roku, o której pisaliśmy już, że ma I n iż ' niektóre rysunki wymagające

specjalny gmach, t. zw. .Halę Ty
siąclecia“ , mogącą pomieścić do 40 
tys. ludzi. Organizacją Wystawy zaj 
muje się Komitet Ścisły Wystawy 
oraz Komisarz Rządu dla Spraw 
Wystawy oh. W iktor Koaciński.

O celu Wystawy mówi wyjaśnie
nie premiera Cyrankiewicza; „Ce
lem Wystawy jest zaznajomienie ca 
łego społeczeństw^ oraz zagranicy 
z dotychczasowymi osiągnięciami w

ci wnika, który trafiając celnie
żaka, przejmuje i n i c j a t y w ę s w < £  
je  ręce, wygrywając rundę i  spot
kanie.

Drugą niespodzianką wcaorAjs 
szego dnia była porażka Szyman
kiewicza (Gdańsk), który po wy
równanej walce przegrał w  wadze 
półciężkiej z Pieniążkiem (Kra
ków).

Ogólny poziom techniczny walk 
niezbyt wysoki, a wadze ciężkiej 
b. niski. Pocieszającym objawem, 
jest liczny udział młodych i  obie
cujących zawodników. Zwycięstwa 
odnoszą jednak przeważnie pięś
ciarze o znanych już nazwiskach.

Oto w ynik i pozostałych walk z 
rozegranych wczoraj spotkań:

Waga musza: Gumowski (Pom.) 
pokonał na pkty Szpryngia (Częst.) 
Kasperzak (Pozn.) po b. ładnej wal 
ce Faskę (Wrocław) i Patora (W- 
wa) — Jóźwiaka (Pom).

Waga kogucia: Grzywocz (Si 
wygrał na pkty z Kleinem (Gd.) 
Sobkowiak (W-wa) znokautował
2 r. Barana (Lubi. i  Wierzbicki 
(Szczecin) pokonał na pkty Marcy- 
sia (Częst.)

Waga piórkowa: Antkiewlcs
(Gd.) wygrał przez techn. k.o. w
3 r ..z  Dobrosielskim (Rzesz.), Pan- 
ke (Pozn.) pokonał na pkty Pio
trowskiego (Pom.), Matloch (Si.) 
po brzydkiej walce Gromalę (Kr.) 
i, Gołyńśki (Gd.) — Borowskiego 
(Łódź).

Waga lekka: Rademacher (SI.) 
pokonał na pkty Krysiaka (Pom.), 
Żórawski (W-wa — Walugę (Wro
cław), Mazur (Łódź) — Marcinia
ka (Częst.) i  Wesołowski (Pozn.) —, 
Zorembika (Si.).

Waga pólśrednia: Olejnik (Łódź)
po. nieciekawej walce wygrał na 
punkty z Rapaczem (Kraków), Ku-

odbudowie na Ziemiach Odzyska- la (g l) z Fabiszewskim  (Rzesz.) i  
nych i pełne usvviadomienie znaczę j Adamski (Pozn.) nieznacznie z 
ma, jakie Ziemie Odzyskane po- ; Zielińskim (Lubi.) 
siadają dla Państwa Polskiego i  ... . ,, . ,
jego gospodarki narodowej*. B. K , ! średnia: Nowara (Sb) w y ,
J & *  ' ' grał na pkty z Baranem I I  (Częst ),

a Zagórski (W-wa wysoko na pun
k ty  pokonał Ambroża (Szcz,).

Waga półciężka: Szymura (Pozn.) 
wypunktował wysoko Skwarę (Si.) 
mając go w 3 r. dwukrotnie ' ną 
deskach (do 9 i  do 7-miu), a Ku
bicki (Częst.) uporał s.ię z Leśniew 
skim (Szcz.)

Waga ciężka: Klimecki (Pozn.) 
znokautował w 3 r. Ciećwiesza 
(Wrocł.), Ryś Kraków) pokonał na 
pkty Kaczmarka (Sl. po b. brzyd
kiej walce, Grzelak (W-wa) wygrał 
przez techn. k.o. w 2 r. z Mygą 
(Częst.) i Jaskóła (Łódź) wypunkto 
wał Pietrzaka (Szcz.) ;

być otwarta w lipcu b. r.
W dużej Sali Politechniki Wysta-

jnej odpowiednich maszyn. Za- j wa w formie przykładowych modeli 
rład np. me posiada dotąd swojej 
yłfcnej bicznicy kolciowe.' mimo
:e dziennie obraca dziesiątkami 
ton surowca odpadków i paliwa.

i rysunków jest podzielona na sze
reg działów ilustrujących zniszcze
nia wojenne, demografię, dochód 
społeczny Śląska, węgiel i przemysł,Utrudnia to dzisiaj w  dużej m ierze! i • •. ■ i __,i . | Odrę i komunikację, Wybrzeżeznacznie

koszty produkcji
Po raz c ie .*vzy w  dziV i"W fa

bryki ro io tp ik  głośno przeklina tu 
swój zaUid prs-y, który dziesiątki 
lat był dla n ego miejscem kaUr 
gi. A'e jednocześni, rcboł nik i<n 
jest już świadkiem wielkiej prze
miany, która nie ty.ko pci.iży kres 
ego męce, a‘e w kró lem  czasie 
wysunie jego zakład pod wzfde- 
iem rentowności i  charakteru pro 
iukc ji na jedno z czołowych 
miejsc w  naszym odbudowującym 
się przemyśle.

Z N IK N IE  JU Ż ZM ORA
Te nawet zewnętrznie uchwytnie 

dla oka zmiany polegają przede 
wszystkim na tym, że zakład prze 
stawia się na nowy rodzaj produ-

eksport, wyżywienie i rolnictwo, 
oraz dział, który można by nazwać 
. działem człowieka“ .

Wystawa, która ma na celu po
kazanie dorobku społecznego w cią
gu 3 la t od zakończenia wojny, 
działa . na widza silnymi efektami 
uzmysławiającymi fakty historycz
ne i zagadnienia gospodarcze w 
sp-osób syntetyczny. Projektodawcy 
dali tu może za dużo symboliki 
niełatwej od razu do zrozumienia. 
Niektóre makiety w  sali Politech
n ik i wymagają pracy umysłowej,, 
bo są w  pewnym stopniu łamigłów
kami. Lecz symbolika w  pawilo
nach Wystawy będzie oczywiście 
bardziej zrozumiała, a kształt ar
tystyczny fragmentów Wystawy

Oddział Farmaceutyczny — Produkcja ANESTEZYNĄ.

specjalnych wyjaśnień.
Oto np. model placu na Wystawę.
Most zaprojektowany przez prof. 

Hernpla łączy dwa pawilony.. Na 
placu wznosi się 100-metrowy smu 
k ły  maszt, k tó ry jest akcentem sta
nowiącym przeciwstawienie ciężkiej 
konstrukcji niemieckiej.

Pomnik Powstańców Śląskich na 
górze Sw. Anny posiadać będzie 
rzeźby prof. Dunikowskiego, przed
stawiające: rolnika, robotnika, gór
nika i  matkę Polkę. Zagładę wojny 
ukażą 4 grupy zniszczeń: wsi, 
miast, przemysłu, komunikacji. Bar
wy wojny: czerwona i  czarna. Każ 
dy dział Wystawy ma swój syn
tetyczny wyraz i ciągłość swej tre
ści, której interpretacja ukazuje 
wysiłek i osiągnięcia naszego naro 
du na Ziemiach Zachodnich. Wszy
stkie zagadnienia są poparte doku
mentacją i  statystyką.

Jeszcze jeden przykład. Projekt 
Wystawy w dziale Odra i komuni
kacja. Uderza wzrok wielka bryła 
węgla, idzie się wzdłuż strugi błę
kitnej wody, której towarzyszy 
srebrna wstęga. Na tej wstędze 
rozmieszczono różne problemy O- 
dry ściśle połączone z problema
mi komunikacji ogólnej.

Wystawa będzie posiadać 3 za
sadnicze działy: a) problemowy — 
przedstawiający Ziemie Odzyskane 
w aspekcie politycznym, społecz
nym i gospodarczym w  ujęciu kom 
pozycyjnjmi, obrazującym całość o- 
słągnlęć Polski na tych terenach;
b) społeczno-gospodarczy o charak
terze typowo wystawowym w po- 
łącźeniu z kiermaszem handlowym;
c) wystaw aneksów mieszczącym 
się poza terenem Wystawy we 
Wrocławiu. Tein trzeci dział będzie 
mieć na celu rozszerzenie tematów 
wystawowych. Uzuoetnieniem Wy 
stawy będą‘kongresy, zjazdy ! uro
czystości urządzane we Wrocław,u 
w  czasie j‘ei trwania. Na pigniesz- 
częnie przyjezdnych zape^rwow^o

Wyroić sia Bortnowską
Z E lm e u t e im ?

8 bm. odbyła się w Sądzie Naj
wyższym w Warszawie rozprawa 
kasacyjna Bortnowskiej Marii, któ, 
ra wyrokiem Sądu Okręgowego w 
Warszawie została skazana na 
trzy lata więzienia i utratę- praw 
na dwa lata za to, że będąc blo
kową w obozie koncentracyjnym w 
Ravensbriick, znęcała się nad pol
skimi więźniarkami. Po wysłucha 
niu stron Sąd Najwyższy wydał 
wyrok oddalający kasację.

TABELA WYG8A8Y&H 52 LSIEiEi
. .1 szy dzień ciągnienia 5-e¡ klasy

Wygrana 509.090 zł padła na Nr 
72713 w Bielsku.

Wygrane po 300.000 zł padły na 
Nr Nr 52965 w Gdyni, 70250 w Ku. 
tnie.

Wygrane po 200.000 zł padły na 
N r Nr 19303 w  Częstochowie, 62772 
w Łodzi, 76033 w Bydgoszczy.

Wygrane po 100.000 zł padły na 
Nr Nr 15498 20571 20718 30054 36777 47579 49295 484 512 521 785
68097 77367.

Wygrane po 5.000 zł padły na Nr 
Nr 513 '54 739 869 1386 587 2727 6477, 
7012 409 813 914 8071 578 617 1019S 
312 415 11397 12677 13993 15177 590 
659 17240 276 743 18927 92 19596 739 
20014 471 558 21250 532 22146 326 55» 
23408 38 26700 27790 823 28694 993i 
29497 30160 480 31877 32616 45 770 
33041 93 701 34016 94 35612 36153 313 
38352 39176 40739 787 41043 224 721! 
43639 44478 611 45109 351 46744 894

50749
53239 553 668 689 722 59355 60339 
61485 570 63127 146 746 64020 749 797. 
915 65506 828 66286 391 67306 68374 
70677 71076 72881 976 73126 562 74733 
75188 76365 77817 78580 656 79010 
209 212 406 551 566 647 662 699. i

Wygrane po 4.000 zł padły na Nr 
Nr 37 40 183 237 272 311 313 .317 364 
389 419 465 468 618 664 716 739 737 
792 818 858 877 897 1037 089 122 152 
154 202 237 239 244 245 277 281 318 
S27 382 397 459 495 562 592 598 661 
677 696 713 722 757 805 809 830 898

Wygrane po 50.000 zł padły na Nr 
Nr 1468 4167 7074 15298 18156 37374 
37735 56110 67432 68579 78214 79363.

Wygrane po 20.000 zł padły na Nr 
Nr 1727 2677 5112 5332 113i9 12534 
13290 14428 14737 16314 17396 18424 
21181 21215 23045 24204 28773 30122 
30613 31070 34131 37674 42909 48232 
48738 52019 56783 58817 59047 63069 
65748 66776 67229 67619 68352 71327 
73171 76242 77201 77718.

Wygrane po 10.000 zł padły na N r j 938 949 969 986 2013 000 084 309 353 
Nr 596 1750 2067 3439 3774 4850 6109 I 487 426 480 499 546 577 698 140 762 
6758 6833 7080 7674 8059 8448 9319 918 0829 883 289 349 „35 381 
9395 10768 10785 12144 14174 14218? 399 334 324 3cłi 393 598 599 705 
14236 14274 14455 14680 14681 14933 747 860 874 4105 117 473 202 312 445 
16817 17383 18744 18855 19262 210161 83? 783 788 796 881 927 5035 071 078 
21777 21950 23223 24042 24306 24566 jł!8 388 383 285 294 319 349 459 
25132 25583 26050 26735 26968 27210 33i  5,5~  634 643 786. 834 984 838 
27750 27862 28451 29303 29661 30090? 888 «11° 485 338 363 885 449 481 
31236 31413 32066 32550 33654 344821 )!33 888 888 708 757 774 784 862 863 
34658 35466 35774 36170 37334 37767 947 934 7882 886 097 132 138 330 234 
38134 38155 39221 39538 40634 41028 388 343 393 448 479 333 336 886 801 
42164 42259 42597 43507 44723 45307 788 708 789 848_ 877- 948 854 983 988 
45955 46712 47503 48691 49613 51711 8883..484 381 337 338 “ 94 393 407 410 
52004 53057 53069 53327 53429 53493 * 388 088 387 834 831 883 731 833 945
53954 54449 54475 54554 54577 54724 
55180 58881 61503 61879 62088 62538 
63151 63465 63616 63773 63845 64035 
64287 64579 64701 65368 66349 66382 
66711 67243 67412 67535 67734 68186 
68867 6&903 71233 71761 73567 73835 
74240 74748 75540 75603 76326 70851 
77833 77964 78047 78052 78295 79323.

9065 218 230 237 288 326 389 433 668 
716 733 736 884 894 960 993

10022 051 093 111 172 258 283 298 
309 469 484 536 556 654 685 707 715
718 725 887 889 947 973 11003 037
100 119 135 138 221 232 290 355 371
443 454 458 556 560 538 603 608 617
661 662 749 765 83,1 895 906 944 98$

Bals?}.' ciąg wygranych go £000 s|. podany bsdsje jutro»
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ffiś m ią ,.
•■•że municypalność stołeczna w 

Porywie „nazwyzmianomanii“  pou
mieszczała tabliczki z nowymi na
zwami „z rozpędu“ w  zupełnie 
ziych miejscach. Tak n,p. Leszno 
zostało gwałtem przechrzczone na 
u ' Gen. Świerczewskiego, podczas 
Sdy uchwała SRN mówi tylko o 
Planowaniu tą nazwą odcinka ar
terii w —Z od Miodowej do PI. 
Etnkowego. Tylko się biura Rady 
Narodowej wyniosły z lokalu Za
rządu Miejskiego, a już taka nie
zgodność uchwał i . ich wykonywa- 
n ia! Co się będzie działo, gdy wszy
stkie agendy mietskie powynoszą 
S1I do swoich własnych lokali? 
Przysłowie o lewicy i prawicy sta- 

się faktem.

Stumetrowa Marszałkowska
przebija się przez ruiny do Żoliborza

Przy wlocie ul. Przejazd na PI. 
Bankowy rozbiera się wielką, sze
ściopiętrową, na pół zniszczoną 
kamienicę. Ruch pieszy obok toro
wiska tramwajowego został na pe
wien czas wstrzymany, a w mo
mencie przejazdu wozów tramwa
jowych robotnicy przestają zrzu
cać cegły. Rozbierana dziś kamie
nica to ostatnia przeszkoda na 
trasie przedłużania Marszałkow
skiej od PI. Bankowego do w ia 
duktu żoliborskiego.
■ Warszawska Dyrekcja Odbudo

wy prowadzi na tym dwukiłcme- 
trowym odcinku poważnie za
wansowane roboty przy oczyszcza-

Apele ule likwiduią katastrof iniManph
Jak doniosła prasa warszawska 
środę o godz 18-ej w  domu przy 

uh Chłodnej 39 wydarzyła się no
wa katastrofa budowlana. Nastą
piła ona w zamieszkałej oficynie 
domu, w którym przeprowadzano 
Prace rozbiórkowe czwartego pię
tra. Dwie .osoby zostały zabite, 
trzy — ranne.

W związku z tą katastrofą In 
spekcja Budowlana zaapelowała 
wfeyba już po raz setny!) do miesz
kańców domów zagrożonych, aby 
-1® natychmiast opuścili. Nasuwa 
Slf pytanie, gdzie właściwie usu
nięci lokatorzy mają mieszkać? Na

ulicy? Bo Inspekcja Budowlana wca 
Ie nie troszczy się o dalsze losy takich 
usuniętych lokatorów. Trudno więc 
się dziwić, iż apele Inspekcji po
siadają charakter czysto teoretycz
ny. Jeśli Inspekcja Budowlana 
nie ma możliwości przesiedlenia 
lokatorów z zagrożonych domów 
do innych — to w każdym. razie 
mogłaby . nie dopuszczać do „osie
dlania“ się nowych lokatorów w 
grożących zawaleniem ruinach. 
Już zanotowaliśmy parę takich, 
faktów. A wiadomo, iż łatwiej jest 
nie dopuścić., niż później usuwać.

Pomnik Bohaterów Ghetta
buduje się przy ul. Zamenhoffu

Przy skrzyżowaniu ul. Zamen
hoffa i Gęsiej buduje się od k ilku  
tygodni duży pomnik Bohaterów 
Ghetta, którego uroczyste odsłonię
cie odbędzie się 19 kwietnia b. r.,
W piątą rocznicę wybuchu powsta
nia w Ghetcie Warszawskim. W tej 
chwili kończy się budowę dużego 
cokołu, krytego szwedzkim grani

tem., w  który zostanie od strony 
Zamenhoffa wmurowana wielka, 
brązowa płaskorzeźba, przywiezio
na niedawno z Francji. Przedsta
wia ona -grupę sześciu powstańców j 
żydowskich. Po obu stronach pom- i 
n:ka ustawione będą dwa gazowe ; 
śv. icczniki w  formie lwów z brązu.

niu miejsca pod przyszłe jezdnie 
Marszałkowskiej. Szerokość przy
szłej u licy została ustalona na 100 
m. Niezależnie od gotowego już, 
torowiska tramwajowego będą 
zbudowane dwie jezdnie po 9 ,m. 
szerokości, oddzielone od siebie 
trzymetrowym pasem zieleni. Po
nadto torowisko będzie obsadzone 
z obu stron małym żywopłotem, 
gdy do tego dodamy jeszcze dwu
metrowy chodnik dla pieszych (na 
razią, tylko po jednej stronie), o- 
trzymamy trzydziestodwumetrowej 
szerokości szlak, ciągnący się od 
PI. Bankowego do wiaduktu. Po 
34 m. z każdej strony ulicy nie 
będzie w ogóle zabudowywane, a 
teren ten zostanie przypuszczalnie 
przeznaczony na dodatkowe zieleń 
ce i zadrzewienie.

Dzisiejszy stan rzeczy z góry 
zakłada, że w tym stumetrowym 
pasie będą jednak pewne wyłomy. 
Jednym z nich stanie się odbudo
wywany teraz pałac Mostowskich, 
który nie jest równoległy do przy
szłej u licy i naszym zdaniem za
miast ją, ozdabiać, będzie szpecił 
przyszłą perspektywę, gdyż róg 
jednego ze skrzydeł sięgać będzie 
niemal samej jezdni. Drugim ta
k im  wyłomem będzie ocaiały frag
ment zabytkowego budynku, w  któ 
rym  przed wojną mieściły się ko
szary Straży Ogniowej.

W bież. roku kosztem 120 m ilio 
nów zł. ma być zbudowana cał
kowicie jedna .jezdnia i óczyszczo- 
ny pas pod drugą. W pierwszych 
dniach maja miejski Wydz. Dróg

Z n ik n ie  na zaroszę

C y uzasadniony oniyrofem? I
bowiem cyfry dotyczące wyłącznic ; 
sprzedaży „na wynos" i to doko; j

Jak wykazała statystyka, w 
pierwszym kwartale b. roku obrót, 
w sprzedaży . napojów alkoholo
wych zmniejszył się na terenie 
Warszawy o 20 proc. Fakt powyż
szy nie daje bynajmniej podstaw 
i*0 jakiegoś optymizmu. Wzmian
kowana statystyka stanowi tylko 
pardzo drobny ułamek ogólnej Sta
tystyki spożycia alkoholu. Są to

Redsity Wolskie]
wódeczka PTK

W dniu 10 b. m., to jest w so
botę, P.T.K. urządza wycieczkę 
dającą na celu zapoznanie je j u- 
ozestników z historią Reduty Wol* 
fWej. Zbiórka o godz. 16-ej koło 
kościoła św. Wawrzyńca przy ul. 
Wolskiej, Dojazd tramwajem Nr 
21. ~—
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nywanych przez sklepy Powszech
nej Spółdzielni Spożywców w War 
szawie.

Mimo, iż obroty alkoholem w 
sklepach spożywczych tej spół
dzielni są bardzo znaczne, nie 
decydują one o ogólnym wzroście 
czy spadku spożycia alkoholu, 
przez mieszkańców Warszawy.

Nie wiemy, jak przedstawiała 
się w tym okresie czasu sprzedaż 
alkoholu (przede wszystkim wódki) 
w zakładach gastronomicznych, dla 
konsumeji: na miejscu. Wzrosła czy 
zmalała?

Wszystko powyższe razem wyma 
ga dużej ostrożności w  ocenie i nie 
upoważnia do wyciągania jakichś 
pewnych wniosków.

Mr. SMITH JEDZIE DO WASZYNGTONU
film produkcji amerykańskiej

Na wstępie trzeba stwierdzić, że I wem —-
ten świetny film  zrealizował wy bit 
®y reżyser Frank Capra już W r. 
1938. Film  ten odsłania w sposób 
bezwzględny kulisy wielkich go
spodarczych posunięć kapitalistów 
amerykańskich, nie gardzących żad 
hym środkiem, gdy chodzi o w la
łby  interes ekonomiczny. Dla po
kazania mechanizmu intryg i 
fszustw zakrojonych na wielką ska- 

Wybrano środowisko senatu Sta
nów zjednoczonych, składającego 
Slę w  przeważającej liczbie ze sta- 
?7ch, doświadczonych w parlamen
tarnej grze „rekinów“ , którzy za 
c®hę utrzymania się na powierzchni 
Wielkich interesów ulegają całko- 
tvicie zacieśnionemu kręgowi gospo
darczej mafii. Na takie tło rzuca re 
jsyser postać młodego senatora Smi- 
ma, wybranego do senatu głosami 
amerykańskiej młodzieży Smith 
Rst idealistą, wierzy święcie w idea 
ty wolności, wypisane na pomni
kach Waszyngtona, Lincolna, Jeffer 
®°na. Smith chce stworzyć wspania- 
y obóz dla młodzieży, w którym 

baiode pokolenia Amerykanów mo- 
®’lb y  wychować sie w duchu hra
b s tw a , społecznej solidarności, sio

w duchu ideałów demokra 
ty cznych.

Właśnie to skontrastowanie mło
dzieńczego idealizmu z zepsuciem, nie 
uczciwością i perfidią metod ludzi sta 
rych jest najbardziej wartościowym 
elementem scenariusza. Kontrast zo 
stał znakomicie podkreślony przez 
reżysera, który postarał się o nie
zwykle sugestywne zróżnicowanie 
ludzkich typów. Twarze i sylwetki 
senatorów, knujących nikczemne 
kombinacje finansowe w kuluarach 
senatu, mówią same za siebie. Se
nator Paine (Claude Rains) typowa 
r y  w film ie jako kandydat na pre
zydenta Stanów i cała k lika  rek i
nów dolarowych tworzą jedyną w 
swoim rodzaju menażerię ludzką. 
Wydaje się., że osamotniony w  wal 
te z nim i młody, niedoświadczony 
i na pozór naiwny Smith musi prze 
grać. Jednakże w  końcowym rezuł- 
tfc ie  Smith staje się zwycięzcą, co 
należy zapisać raczej na konto ame 
rykańskiego obyczaju filmowego. 
Tego rodzaju zakończenie nie w y
pływa bowiem ze znanego wszy
stkim układu stosunków w USA. 
Lee? sama treść ideologiczna zawar 
ta w całym film ie decyduje o tym,

Na trasie arterji W—Z rozbiera się 
przy Miodowej zabytkowy dom zna 
hego warszawskiego bankiera z 
X V III wieku — Teppera, Jest to 
jedyny ząbytek, który nie zostanie 
odbudowany na szlaku trasy W—Z, 
bowiem dokładnie w tym miejscu 
będzie się mieścił wylot tunelu 

arterii.

że można go śmiało nazwać filmem 
rewolucyjnym.

Silne wrażenie, jakie wywołuje ten 
film , jest w  znacznej mierze zasługą 
wykonawcy czołowej ro li Smitha—Ja 
mesa Stewarta. Jest to rola olbrzymia 
i decydująca. Stewart dał kreację 
wielkiego formatu — przemyślaną i 
psychologicznie pogłębioną. Indywi 
dualrość Smitha — pełnego wewnę 
itrznego żaru i miłującego ideę wol
ności jak najszerzej pojętą — roz
kwita na oczach widza wspaniałym 
„crescendo“ aż do kulminacyjnych 
scen wielkiej mowy w senacie. Z 
niesłabnącym zainteresowaniem śle- 
•dzimy tego młodego człowieka, któ 
ry przyjechał do Waszyngtonu z 
dziecinną jeszcze wiarą w  prawdzi
wość słów wyrytych na pomnikach 
W.ełkich Amerykanów. Wzruszają
ce jest jego pierwsze spotkanie ż 
waszyngtońskim Kapitolem. Reży
ser w  sposób artystyczny wspiera 
intuicję aktora w  konsekwentnym 
i spokojnym rysunku postać Smi
tha. Trzeba podziwiać bogactwo 
środków ekspresji przy zachowaniu 
szczerości wyrazu w przedłużającej 
«ę mowie Smitha,, gdzie Stewart 
bez przerwy utrzymuje w napięciu 
uwagę widza, choć ta partia filmu 
polega prawie wyłącznie na odczy 
trwaniu coraz to innvcb rozdziałów 
Konstytucji Stanów Zjednoczonych.

W tej partii Stewart pokazał wy
soka klasę gry aktorskiej.

Wjelką dynamikę mają sceny, 
przedstawiające kształtowanie opinii

i Mostów przystąpi do układania 
nawierzchni z granitowej kostki z 
kamieniołomów świdnickich. Ruch 
na tej jezdni będzie otwarty już 
w połowie listopada.

Obok prac przy odgruzowywa
niu, które prowadzi na zlecenie 
WDO jedno z państwowych przed
siębiorstw- budowlanych, na całym 
szlaku przedłużenia Mrszałkow- 
skiej przystępują do pracy ekipy 
robocze Gazowni, Elektrowni, Wo
dociągów i Dyrekcji Telefonów, któ 
re będą przeprowadzały pod trzy
metrowym pasem zieleni między 
jezdniami swoje przewody,, kable 
i  kanały. 3 kwietnia rozpoczęto już 
buowę kanału ściekowego od Mura- 
nowskiej do Franciszkańskiej, a w 
dniach najbliższych będzie się 
przeprowadzało połączenie gazowe 
i elektryczne.

Dziś jeszcze po dojściu do Mu- 
ranowskiej tramwaj ostro skręca 
w tę ulicę na pewno, by następ
nie przez Bonifraterską wjechać 
na w iadukt żoliborski. Na jesieni 
zmieni się tu zupełnie, torowisko 
tramwajowe, jak i cała zresztą 
ulica przejdzie prosto do skrzyżo
wania ul. Kłopot ze Stawkami, by 
w tym miejscu następnie lekko 
skręcając, wpaść na wiadukt. 
Ulegnie on z tej racji poważnej 
przebudowie, południowy wylot 
jego nie będzie już skierowany na 
Bonifraterską, a w stronę przy
szłej Marszałkowskiej.

Ponieważ przechodzi, dziś tędy 
linia trołleybusowa, żeby nie 
wstrzymać ruchu " wozów- „C“ “ b 
dą one na czas robót skierowywa
ne nieco inną trasą, obok fortu 
Traugutta i pod mostem do węzła 
przy Dworcu Gdańskim. W związ
ku z tym powstała konieczność bu 
dowy specjalnej uliczki z drucicj 
strony wiaduktu, co zostanie wy
konane w najbliższych miesią
cach.

Drugi etap robót na Marszał
kowskiej — to przyszły rok kalen
darzowy. W tym czasie zostanie 
zbudowana druga jezdnia i dopro
wadzone do porządku wszystkie 
narożniki. Termin zakończenia tych 
prac jest jeszcze' nieustalony osta
tecznie jako zbyt ściśle związany 
z uzyskaniem koniecznych kredy
tów.

(ms)
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UWAGA RODZICE!
Jedno z pism stołecznych przy

niosło wczoraj wstrząsającą wiado
mość, kt^ra napełniła nas niesma
kiem oraz serdecznym niepokojem 
o najmłodsze pokołenie warszawie 
kćw.

W trosce o zdrowie moralne mia
sta, jak również z poczucia obo
wiązku obywatelskiego, z głębokim 
zażenowaniem komunikujemy na
szym czytelnikom, że jedna z kon
duktorek lin ii takiej a takiej ,,mi- 
m.c niepierwszej młodości czyni 
v szystko, aby uprzyjemnić pasaże
rem podróżowanie...“

Wiadomość powyższą powtarza
my na odpowiedzialność owego pis
ma, żaden ze współpracowników 
naszej redakcji nie zgodził się bo
wiem pojechać tam dla zbadania 
ajery osobiście.

Kawalerom nie pozwoliła skromr 
ność, żonatym nie pozwoliły żony.

Tak czy inaczej, wydaje się nam, 
że dopóki pluton rozwiedzionych 
milicjantów nie uzdrowi stosun
ków (!) panujących w wesołym, teo
rie, dopóty matki na Grochówie 
nie powinny wypuszczać z domów 
dorastających chłopców, powinny 
natomiast starać się zaabsorbować 
ich uwagę rozrywkami natury ku l
turalnej.

Bo niech kupi jeden z 'drugim
abonament ulgowy na legitymację 
szkolną i co wtedy?!

Rozpacz/
MEGAN

Zamawiać bilety na mecz
Polslrn — C SR

Zarząd PZPN (al. Stalina 26) 
komunikuje, że zamówienia m ini
sterstw, wszelkich instytucji, orga
nizacji, jednostek wojskowych i  
szkół na bilety wstępu na między 
oaństwowe zawody piłkarskie Cze
chosłowacja — Polska, przyjmowa
ne będą wyłącznie do soboty 10 
bm. godz, 13. , .

Ceny biletów: trybuna,-,dolna 500 
zł., trybuna górna 400 zł, przed try  
bunami 300 i  400 zł. stojące 200 
zł., stojące illgowe dla wojska i  
młodzieży szkolnej 100 zł. m

D z i ś  W  MtoSSCMi
O ffo (Iz. TO w K lu b ie  To w. Przy. jaźni 

Polsko - Radzieckie.! (A l. S ta lina  2(>) od
czyt ilu s tro w a n y  przezroczami J. K o fta  
p t. ,,0  Teatrze K u k ie łe k  Obrazcowa“ .

Korniej! v
O godz. 19 w „R o m ie " koncert F i lh a r 

m on ii W arsz. pod d y r. Zdzis ław a Gó
rzyńskiego. W  p rog ra m ie ; I X  S ym fon ia  
Szostakowicza, koncert fo rte p ia n o w y  Sze- 
ligow sk iego  i  koncert fo rte p ia n o w y  Cha-

mas amerykańskich, które śledzą 
grę parlamentarną na podstawie ko 
nanikatów prasowych. Kulisy tej 
akcji są odsłonięte bez złudzeń i  
bez ogródek. Znakomicie oddaje 
f;,’m zawrotne tempo docierania 
zniekształconych informacji z sali 
obrad do tłumów, rozchwytujących 
ostatnie wydania dzienników. Kon
tr,fropagandę na rzecz Smitha — 
reprezentanta prawdy i  uczciwości 
— prowadzi młodzież, która przez 
cały czas stoi przy boku swego se
natora. Walka jest w najwyższym 
stopniu emocjonująca. Nie pozwala 
widzowi przyglądać się biernie wy 
Ipadkom, lecz angażuie go wyraźnie 
po stronie „sprawy Smitha“ .

Wszystkie figury drugoplanowe 
występują wyraziście i  sugestywnie. 
Ujmująca jest Jean A rthur w  ro li 
sekretarki Smitha,, porwanej jego 
młodzieńczym urokiem i  siłą cha
rakteru.

W sumie — film  o nieprzecięt
nych walorach artystycznych, skon 
struowany inteligentnie i z widocz
ną pasją w  przeprowadzeniu k ry ty 
k i istniejącego ustroju społeczno-go 
spodarczego. Ostrze k ry tyk i godzi 
tu głównie w  m e t o d y  działania i 
dlatego jest rzeczą drugorzędną, ja
kie racje ekonomiczne reprezentuje 
w danym wypadku projekt etarych 
„wyjadaczy“  senackich, a jakie — 
projekt młodego Smitha. Słuszność 
jest po stronie uczciwości intencji, 
po stronie człowieka, który repre
zentuje zdrowy instynkt społeczny, 

Z. K.-M.

czaturiana w w ykonan iu  S tank .aw a  
Szpinalskiego z towarzyszeniem  o rk ie 
s try  oraz P re lud ia  — Liszta .

Wvsłnwv
M U ZEU M  N AR O D O W E; Wystawa.

S ztuk i Narodów Jug os ław ii X IX  i  
X X  w.

MUZEUM W O JS KA  P O LS K IEG O :
W ystaw a „W iosna  L u dów ".

Ten!rv
T E A T R  P O LS K I /K aras ia  2): o godz.

18 „D om  pod O św ięcim iem “ .
T E A T R  ROZM AITOŚCI l M arszałkow 

ska 8); o godz. 19 „Ż e g la rz “ .
T E A T R  P LA C Ó W K A  (K ró lew ska 1*): 

o godz. 18.15 ..Noce g n ie w u ".
T E A T R  M A Ł Y  (M arszałkow ską 81): 

o godz. 19 „G łęboko sięga ła  ko rzen ie ".
T E A T R  POW SZECHNY (Zam ojskiego 

20): o godz. 19 ,,R. H. In ż y n ie r “ . B run o  
W inaw era .

T E A T R  NOW Y (Puław ska 36): o godz. 
18..19 ,.StorrtkoWv kapelusz“ .

T E A T R  K LA S Y C Z N Y  (M okotowska 13): 
o godz. 19 „R ozdroże m iło śc i".

T E A T R  M IN IA T U R Y  (M arszałkow ska 
69): o godz. 19 „D om  przy  drodze“ .

COMOETHA (Szwedzka 2): o godz. 19
19 „C h o ry  z u ro je n ia “ .

T E A T R  S TU D IO  (K arow a 31): codzien
nie (oprócz poniedzia łków ) o godz. 19.ej 
„L is io  Gniazdo".

G U L IW E R  (K ró lew ska 13): „G u liw e r 
w k ra in ie  l i l ip u tó w “  codziennie o godz.: 
13 (prócz poniedzia łków ).

T E A T R  „W R Ó B E L E K  W A R S Z A W S K I“  
(Zygm untowslca 8): „D em okra tyczna w io . 
sna“  pocz. godz. 17.15 i 19.15.

T E A T R  D Z IE C I W A R S ZA W Y  (K a ro 
wa 31): o godz. 12 „D o k tó r  D o lit t le  i je 
go zw ierzę ta“  (dla .szkół).

Y M C A  (K on opn ick ie j 6): K oncert.
C YRK N II. 2 (P lac S tarynk ięw iczn) 

N ow y a tra k c y jn y  program  o godz. 19.15 
niedz. i  św ięta 12, 15.30 i 19.15.

K i n o
P A L L A D IU M  (Z łota 7/91; „O s ta tn i 

e tap“  (Oświęcim), poez. 10.30, 13. 15.30,
20.30, dla Zw. Zaw. 18.

P O I.O N IA  (M arszałkowska 56): „O sta
tn i etap“  (Oświęcim) pocz. 10.30, 13, 13 30
20.30, Zw. Zaw. 18.

S TYLO W Y (M arszałkowska 112): 
'Nauczycielka w ie jska“  pocz. 13. 15, 17, 

21, dla Zw. Zaw. 19.
A K T U A LN O Ś C I Nr. l /M a rsza łkow 

ska 112): N ow y program  N r. 21.
, A T L A N T IC  (Chm ielna 33): „M r .  S m ith  
jedzie do W aszyngtonu“  pocz. 11. 13.30,
16. 21 Zw. Zaw. 18,30.

SYRENA (P raga. Inżyn ie rska  2): 
..N iepotrzebni mogą odejść" pocz. 15,
17. 21. dla Zw. Zaw. 19.

TĘC ZA (Sńzina 4K „P od e jrzen ie " pocz. 
15, 17. 21. dla Zw. Zaw, 19.

A KT U A LN O Ś C I Nr i  (in żyn ie rska  2): 
N ow y prog ram  N r. 10.
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»ODRODZENIE«
E. Hemingway, P. Eluard, E. Szymański, Jan Parandowski. 

W. Zukrowski
W sprzedaży ukazał się już 15-ty numer tygodnika „ODRODZENIE“ 

czasopisma poświęconego zagadnieniom kultury, sztuki i literatury oraz 
sprawom społecznym. Na pierwszej stronicy, poświęconej bohaterskiemu 
Polakowi i  wielkiemu europejczykowi Karolowi Świerczewskiemu, 
znajduje się fotografia generała w otoczeniu E. Hemingway‘a i L. Ai- 
bertiego (poety hiszpańskiego), wiersz Paul Eluarda oraz nieznany do
tąd wiersz Edwarda Szymańskiego i  przekład noweli E. Hemingwayh.

Ponadto w  bogatym i interesującym materiale 15-go numeru należy 
zwrócić uwagę m. in. na artykuł Jana Parandowskiego „Tajemnice Rze
miosła“ i początkowy fragment powieści Wojciecha Żukrowskiego p. t 
„Ręka Ojca“ .

Ciekawy dział stanowią — „Głosy klubowców i wypowiedzi pisa- 
lza“ — zawierający w y p o w ie d z i członków Klubu „Odrodzenia“ oraz 
autora pierwszej książki klubowej Stanisława Dygata.

FABRYKA A. MARCINIAK P AŃ STW O W YM  

zatrudni od zaraz:
Inżyniera lub technika do  in y d z ia łu  ro z w o ju  (b u d o w le ! Inżyniera 
mechanika k o n s tru k to ra  p rz y rz ą d ó w . Inżyniera elektryka ko n s 
t ru k to ra  e le k t ro te c h n ik i m o to ry z a c y jn e j.  Techników i kreSlarzy. 
Referentów do  W y d z ia łu  Z a o p a trz e n ia  (ze z n a jo m o śc ią  k s ię g o w o ś c i 
m a te r ia ło w e j) . Pielęgniarkę z p ra k ty k a  (do ż ło b ka  fab ryczne go ). 

Z g ł o s z e n i a  p rz y jm u je  W y d z ia ł P e rs o n a ln y  F a b ry k i O kęc ie -S zosa  
W ło c h o w s k a . K r  1516-1

Tygodnik ilustrowany

podaje najświeższe wiadomości sportowe 
informuje gdzie i jak można przyjemnie

spędzić wczasy
Ż ądać w  k io ska ch  g a ze to w ych

S  p r o s l o u / a f f i e
©głoszenie zamieszczone w N-rze 79 „Rzeczypospolitej“ z dnia 20.III. 

1948, winno brzmieć w następujący sposób:
„Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego w Warszawie Oddział 

w Bytomiu ul. Dworcowa 26, tel. 40-03, 48-41, 22-34. Pododdziały: G li
wice, Rynek 10, Katowice, Jana róg Pocztowej,. Zabrze, Wolności 270, 
Chorzów, ul. 3-go Maja 15, Sosnowiec, Modrzejewska 39 róg Prezy
denta Bieruta, Nysa, ul. Prudnicka róg Moniuszki, Opole, Strzelecka 7, 
Kluczbork, Zamkowa 7“ . Kr. 1545-1

Zmiana terminu przetargu
• W związku z zamieszczonym w dniu 8 kwietnia b. r. w wydawnic

twie „Rzeczpospolita i  Dziennik Gospodarczy“ ogłoszeniem o przetargu, 
„Polskie Radio“ , ul. Noskowskiego 20, podaję do wiadomości, że termin 

otwarcia ofert w przetargu nieograniczonym na budowę przystani wod
nej na Wale Miedzeszyńskim został przesunięty, z dnia 12 kwietnia b. r. 
na dzień 19 kwietnia b. r. Kr. 1538-1

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Spółdzielnia Gospodarcza Związku Walki Młodych — Centrala 

w  Warszawie, ul. Dworkowa Nr 3 ogłasza przetarg nieograniczony na 
dostawę urządzeń dla Zakładów Wytwórczych tejże Spółdzielni w War
szawie przy ul. Szczęśliwickiej Nr. 32/34:

1. Maszyny stolarskie. 2. Maszyny introligatorskie. 3. Urządzenia 
Wytwórni mas plastycznych. 4. Urządzenia warsztatowe. 5. Urządzenia 
kontrolne. 6. Urządzenia biurowe. 7. Urządzenia przeciwpożarowe. 
8. Urządzenia telefoniczne 9. Urządzenia Zakładów Konfekcyjnych. 
10. Urządzenia Zakładów Czapkarskich,

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem na bezfirmowej ko
percie „Oferta na dostawę urządzeń Zakładów Wytwórczych Spółdzielni 
Gospodarczej ZWM“ , należy składać w Centrali Spółdzielni Gospodar
czej Związku Walki Młodych pokój Nr. 6 — Warszawa, ul. Dworkowa 3 
do dnia 23 kwietnia 1948 r. Termin otwarcia ofert dnia 23 kwietnia 
1948 r. o godz. 12-tej.

Przed przystąpieniem do przetargu oferent powinien zasięgnąć do
kładnych informacji i odebrać podkładki przetargowe w biurze Cen
tra li Spółdzielni Gospodarczej Z. W. M. Warszawa, ul. Dworkowa 3.

Oferta winna obowiązywać oferenta od dnia 23 maja 1948 r. Spół
dzielnia Gospodarcza Związku Walki Młodych — Centrala zastrzega 
sobie prawo:

a) wyboru dowolnego oferenta bez względu na wyniki przetargu,
b) częściowego skorzystania z oferty,
c) unieważnienia przetargu w części lub w całości bez podania po

wodów, .
Tytułem wadium należy wpłacić w Banku Gospodarstwa Spółdziel

czego Warsczawa — Mokotów konto 83, 1% od sumy wartości oferowa
nych urządzeń i dowód wpłaty dołączyć do oferty.

Warszawa, dnia 8 kwietnia 1948 r. Kr. 1541-1

Przetarg budulca sosnowego
Zarząd Lasów Miejskich w Skwierzynie (Ziemia Lubuska) ogłasza 

niniejszym przetarg na dłużyce i kłedy tartaczne sosn. loco las w klasie 
grubości:

20/24 25-29 30/34 35/39 40/44 45/49 50 i wyżej cm.
m* 66,01 168.19 121,32 51,46 26,31 -  4,99 — 438,28
Oferty w podwójnie zalakowanych kopertach należy złożyć w Za

rządzie Miejskim w Skwierzynie pokój Nr 12. I I  p. z napisem: „Oferta 
na drewno budulcowe“ do dnia 20. IV. 1948 r. godz. 12-ta.

Wpłata w wysokości 50% oferowanej ceny, winna nastąpić po za
twierdzeniu oferty.

Reszta kwoty, po protokólarnym przejęciu drewna, które winno na
stąpić w przeciągu miesiąca licząc od daty zatwierdzenia oferty.

Zarząd Lasów Miejskich zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru 
oferenta, bez względu na cenę, jak również unieważnienie przetargu bez 
podania powodu. Kr. 1517-0

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE 
MINISTERSTWA BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO

ogłasza

przetorer nieograniczony
na dostawę następujących ilości rur stalowo-pancernyeh:
5.000 m. b. śr. 13,5, 10.000 in. b. śr 16, 5000 m: b: śr 21:

Oferty składać należy w  zalakowanych kopertach w Przedsiębior
stwie, pokój N r 4, do dnia 19 kwietnia 1948 r. do godz. 12.

Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz. 12.30. Kr. 1537-1

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU TABORU I  SPRZĘTU KOLEJOWEGO

P ań s t ui o in a
Fabryka Wagonów

Wrocław, ul. Przemysłowa 12
ogłasza

przetarg nieograniczony
na remont budynku hali fabrycznej 4 a na terenie fabryki.

200 i 450 kg w«#fa
otrzymamy 

w II kworinle
Resort Przemysłu, Handlu i  Zao

patrzenia zawiadamia, że na I I  
kwartał b. r. wydawany będzie wę 
giel na karty opałowe kategorii „ A “ 
kupony Nr 1 i 2 — 200 kg oraz na 
karty kat. „B “ kup. N r 1, 2 i  3 — 
450 kg.

f Z A O f  O
Oferty, w bezfirmowych zalakowanych kopertach z napisem: „Ofer

ta na remont hali 4a“ oraz zawierające dowody wpłacenia wadium do 
Narodowego Banku Polskiego Oddział we Wrocławiu w  wysokości l°/o 
oferowanej sumy, należy złożyć w Wydziale Budowlanym P. F. W. pod 
wyżej wskazanym adresem do dnia 19 kwietnia 1948 r. do godz. 12-ej 
Komisyjne otwarcie kopert i rozpatrzenie ofert odbędzie się tego dnia 
o godz. 13-tej.

Bliższe informacje oraz ślepe kosztorysy można otrzymać pod wy
żej wskazanym adresem każdego dnia w godz. 8—10.

Dyrekcja Państwowej Fabryki Wagonów zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta, zmniejszenia lub zwiększenia zakresu poda
nych w kosztorysach robót, ewentualny podział tych robót między po
szczególnych oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przy
czyn i przyjmowania na siebie odpowiedzialności za wynikłe z tego 
tytułu skutki dla oferentów. K r. 1540-0

PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA APARATÓW RENTGENOWSKICH 
I  ELEKTROMEDYCZNYCH „ELEKTROSAN“

Łódź, Świętokrzyska 11/13
ogłasza

przetarg nieograniczony
na wykonanie podstacji elektrycznej wysokiego napięcia 3 KV 200 KVA.

Oferty pisemne, odpowiadające treści kosztorysu ślepego, należy 
składać w Państw. Wytw. „Elektrosan“ Łódź, Świętokrzyska 11/13 Re 
ferat Inwestycyjny do dnia 12 kwietnia 1948 r. do godz. 12-tej w ko
percie zamkniętej z napisem:. „Oferta na wykonanie podstacji wysokie
go napięcia“ .

Otwarcie oferty nastąpi w tym samym dniu o godz. 12.30.
Szczegółowe informacje oraz ślepe kosztorysy z warunkami prze

targu otrzymać można w Ref. Inwestycyjnym Państw. Wytw. „Elektro
san“ Łódź, Świętokrzyska 11/13.

Wadium przetargowe w wysokości 1,5°/» sumy oferowanej należy 
wpłacić na konto nasze P K. O. — Łódź V II — 722.

Państwowa Wytwórnia „Elektrosan“ zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta, prawo przyznania częściowej roboty lub unieważnienia prze
targu bez podania powodów. Kr. 1533-1

W  d n iu  9 bm . (p ią te k )
7.00 D z. p o ra n n y ; 9.00 G a z e tk a  r a 

d io w a  d la  s z k ó l; 12.04 D z. p o łu d n io 
w y ; 12.15 R e p o rta ż  ,,Z m ik ro fo n e m  
pó k r a ju “ ; 12.25 P ie ś n i k o m p o z y to 
ró w  p o ls k ic h ; 12.50 P o g a d a n k a  lo k a l
n a ; 13.05 „Z  n a szych  s t ro n “ : 13.40 
A u d . M in .  O ś w ia ty ;  14.00 K o n c e r t  so
l is tó w ;  14.35 P ie ś n i ró ż n y c h  n a ro d ó w  
z p ły t ;  16.00 D z. p o p o łu d n io w y ; 16.25 
„Z d ro w i ro d z ice  — z d ro w e  p o to m s tw o "  
po g .; 16.30 A u d . d la  c h o ry c h ; 17.00 
K o n c e r t  d la  p rz o d o w n ik ó w  św ia ta , 
p ra c y ; 17.45 R .U .L . 18.00 „M o z a ik a  
m u z .“ ; 19.15 K o n c e r t  s y m f . ; 21.30 „R u  
m u n ia  p rz e m a w ia  do  P o ls k i“ ; 22,00 
M u z . tan e czn a  z p ły t ;  23.00 O s ta tn ie  
w ia d o m o ś c i; 23.30 H y m n .

W A R S Z A W A  I I
16.32 M u z. le k k a  z p ły t ;  17.00 K o n 

c e r t  d la  p rz o d o w n ik ó w  ś w ia ta  p ra c y ;
17.45 K w a d ra n s  p ie ś n i p o ls k ie j;  18.00 
D z. p o p o łu d n io w y ; 18.25 E n c y k lo p e 
d ia  ra d io w a ; 18.35 P o p u la rn a  m us. 
k a m e ra ln a ; 19.00 L e k c ja  ję z y k a  ro 
s y js k ie g o ; 19.15 „P a n  B a ro n “  s łu c h o 
w is k o ; 20.00 D z. w ie c z o rn y ; 20.50 
M u z. ta n e c z n a  z p ły t .

W  d n iu  10 bm . (sobota ') u s ły s z y m y  
in . in . n a s tę p u ją c e  a u d y c je :

7.0Ó D z. p o ra n n y . 12.04 D z. p o łu 
d n io w y . 12.25 W sp ó łcze sn a  m u z y k a  
po lska . 13.00 A u d . ro z ry w k o w a . 14.00 
A n to n i D w o rz a k  —  K w in te t  op. 77.
15.30 „W o jn a  w  T iu t iu r l is ta n ie “  s łu ch , 
d la  d z ie c i. 16.00 D z. p o p o łu d n io w y . 
16.25 „Z a b y tk i  z ło tn ic tw a “  posad .
16.30 S k rz y n k a  o g ó ln a , 16.45 „P rz y  
sobocie  po ro b o c ie “ . 18.00 L e k c ja  ję 
z y k a  ro s y js k ie g o . 18.15 M e lo d ie  ś w ia 
ta . 1 9 .0 0 'W ie c z ó r a u to rs k i J u lia n a  
T u w im a . 20.00 D z. w ie c z o rn y . 21.10 
K o n c e r t  K ra k o w s k ie j O rk ie s t r y  P .R .
21.45 P o p u la rn e  u tw o ry  w io lo n c z e lo 
w e. 22.00 M u z. ta n e czn a . 22.45 P ro 
g ra m  lo k a ln y .  23.00 O s ta tn ie  w ia d o 
m ośc i. 23.30 M u z. ta n e czn a  z p ły t .  
24.00 H y m n .

W A R S Z A W A  I I

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU NIEORGANICZNEGO 
FABRYKA ODCZYNNIKÓW CHEMICZNYCH 

Gliwice, ul, Sowińskiego 11
ogłasza

PRZETARG NIEOGRANICZONY
na wykonanie ogrodzenia z siatki drucianej na slupach betono
wych (dostarczonych przez zleceniodawcę) na terenie Fabryki 

około 6Ó0—700 mb.
Podkłady ofertowe można otrzymać (opłatnie) w biurze Fabryki przy 

ul. Sowińskiego 11, w  godzinach pracy. Oferty w  zapieczętowanych ko
pertach z napisem: „Oferta na ogrodzenie dla F. O. Ch.“ należy składać 
w Wydziale Zaopatrzenia Zjednoczenia Przemysłu Nieorganicznego, G li
wice, Górnych Wałów 25 — najpóźniej do dnia 21 kwietnia 1948 r. do 
godz. 12-tej.

Tam też nastąpi otwarcie ofert o godz. 12.15.
Wadium w wysokości l®/o sumy oferowanej należy wpłacić do 

B. G. K. Oddz. Gliwice konto czekowe 289.
Dyrekcja zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, zmniej

szenia lub zwiększenia zakresu robót wzgl. unieważnienia przetargu bez 
podania powodów i odszkodowania. K r. 1534-1

ZAKŁADY PRZEMYSŁU STALOWEGO MEYERHOLD S. A.
ZARZĄD PAŃSTWOWY 

w Będzinie, ul. Modrzejowska Nr 62
ogłaszają

przetarg nieograniczony na:
1) wywiezienie z terenu fabrycznego ok. 2200 m3 ziemi i  rumowiska,
2) budowę garażu samochodowego.
3) budowę ustępów fabrycznych.
Termin składania ofert do dnia. 20 kwietnia 1948 r. godz. 13.30. Ot

warcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 14-tej.
Oferent obowiązany jest złożyć wadium w  wysokości .3°/» oferowa

nej sumy na konto Zakładu w Narodowym Banku Polskim w Sosnowcu, 
a kw it dołączyć do złożonej oferty.

Firma zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, powie
rzenia częściowego wykonania robót jak również unieważnienia prze
targu bez podania powodów i bez ponoszenia jakichkolwiek odszkodo
wań.

Podkładki ofertowe oraz informacje otrzymać można w Wydziale 
Technicznym Zakładów codziennie w  godzinach od 7 do 15-tej.

Kr. 1542-1

Przetarg nieograniczony
Zjednoczenie Przemysłu Olejarskiego. Krakowskie Przedmieście 

Nr. 7, ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie 4-ch chłodni samo
chodowych do przewożenia margaryny.

Budowa chłodni nastąpi na samochodach marki „G. M. C.“ , do
starczonych przez Zjednoczenie.

Ślepe kosztorysy na wykonanie powyższych prac można oglądać 
w Wydz. Zaopatrzenia Zjednoczenia w godz od 9—12. Oferty w zala
kowanych kopertach opatrzonych napisami „Przetarg nieograniczony 
na budowę chłodni samochodowych“ , należy składać w lokalu Zjedno
czenia do dnia 15 kwietnia 1948 r. Otwarcie kopert nastąpi w dniu 
16. IV. 1948 r, 0 godz 10-tej. Do-oferty należy dołączyć kw it na złożone 
wadium w kasie Zjednoczenia w wys. 2% oferowanej sumy.

Zjednoczenie Przemysłu Olejarskiego zastrzega sobie prawo wy
boru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania powodu, oraz wy
łączenia pewnych grup czy też ilości robót, przewidzianych w koszto
rysie. Kr. 1543-1

Ogłoszenie przetargu
Miejskie Zakłady Komunikacyjne podają do wiadomości, że w Mon: 

lorze Polskim Nr. 34 został ogłoszony przetarg nieograniczony na w j 
mianę podkładów w torach tramwajowych na ul. Odrowąża.

Termin składania ofert do dnia 24. IV. 1948 r. do godz. 8-ej. 
Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godz 8 min. 30.

16.32 M u z . le k k a  z 'p ły t .  17.10 M uz. 
tan eczna . 18.00 D z. p o p o łu d n io w y . 
18.20 „ J a k  p a trz e ć  n a  p rz e d s ta w ie n ie  
te a tra ln e “  fe lie to n . 18.35 A u d . z c y k lu  
„S łu c h a m y  m u z .“ . 20.00 M u z . ta n e c z 
n a  z p ły t ,  21.00 D z. w ie c z o rn y . 21.10 
U tw o ry  fo r t .  K a ro la  S z y m a n o w s k ie 
go.
..* .......................

RZECZPOSPOLITA 
I D Z IE N N IK  CrOSPODARCZY 

R E D A K C J A :  W a rsza w a , u l. M a rs z a ł
k o w s k a  3/5. T e le fo n y : 87 682, red . go
s p o d a rcze j: 88-717. S e k re ta rz  R e d a k c ji 

p r z y jm u je  od 11 do 12-ej, 
A D M IN IS T R A C J A :  W a rsza w a , D a 
szyń sk ie g o  16. te l. 87-112. A d m in i
s t ra c ja  c,zvnna w  gódz. od 9 — 15, 

w  sobotę  od godz. 9 — 12. 
W Y D A W C A : S p ó łd z ie ln ia  W y d a w n i
cza „C z y te ln ik “ , W a rsza w a , u l. D a 

s z y ń sk ie g o  14.

A O R E S Y:
A d m in is t r a c ja  g łó w n a : W a rsza w a , u l. 
D a s z y ń s k ie g o  16, te ł. 871-12. B iu ro  
O g ło szeń : D a s z y ń s k ie g o  16,. te l. 857-93 
1-887-708. O d d z ia ły  w  k r a ju :  Ś l ą s k :  
B y to m , S te lm a c h a  16, te ł. 531 93. 50-79 
—  K a to w ic e , 3 M a ja  12. te l. 309-74 —  
W ro c ła w , K ru p n ic z a  13, te l. 68 — Ł ó d ź  
P io t r k o w s k a  96. R e d a k c ja  261-58, 
A d m in is t r a c ja  te l. 123-33. — W y 
b r z e ż e :  G d v n ia , M ś c iw o ia  9, te l. 
222-07. — S opo t, P I. A r m i i  C ze rw o n e j 
74, te !. 513-67. — S zczecin, P i. H o id u  
P ru s k ie g o  8. —  B y d g o s z c z .  M.. 
F o c h a  6. — K  r  a k  ó w , W ie lo p o le  1, 
te l. 545-60. — L u b l i n ,  3 M a ja  4, 
te l.  25-88. — P o z n a ń ,  M a rs z . F o 

ch a  14, te l.  62-31.

M ie s ię czn ie  p o cz tą  n a  p ro w in c ję  zł. 
120.— , z o d b io re m  n a  .m ie iscu  zł. 100.—  
Z a m ó w ie n ia  p r z v im u ia  D z ia ł P re n u 
m e ra ty  ,,C zv te1n ik “ , D a s z y ń s k ie g o  16 
i o d d z ia ły . W p ła c a ć  n a  k o n to  P .K .O . 
1-4692 „R z e c z p o s p o lita  i D z ie n n ik  G o
sp o d a rczy " , za zn a cza ja c  n a  o d w ro c ie  
b la n k ie tu  d o k ła d n y  adres. W y s y łk ę  
ro zp o czyn a  sie z d n ie m  1-go lu b  16-go 
ka żd ego  m ie s ią ca . P re n u m e ra ta  za 
g ra n ic z n a  w y n o s i z ł. 100.—  p lu s  z ł. 
IS O — k o s z ta  p rz e s y łk i (w g  o b o w ią 

z u ją c e j t a r y f y  p o c z to w e j) .

C E N N IK  OGŁOSZEŃ 
D ro b n e : 30 z ł. za w y ra z , p o s z u k iw a 

n ie  nra.cy 15 z ł. za w y ra z , m in im u m  
10 s łów , m a x im u m  40. T łu s ty  d r u k  
100% d ro że j. O g łosz. w y m ia ro w e : (za  
1 m m . szer. 1 s z p a lty 'i : za  te k s te m  
do  70 m m . zł. 60: 71— 120 m m . z ł. 80; 
121— 200 m m . zł. 100; 201—300 m m . zł. 
130: p o n a d  300 m m . z ł. 180: te k s to w e  
do 70 m m . z ł. 100: 71—120 m m . z ł. 140: 
121— 200 m m . zł. 175; 201—300 m m . zł. 
225: p o n a d  300 m m . zł. 300: m ie js c e  
zas trzeżon e  50% d ro ż a ł;  n e k ro lo g i:  
do  70 m m . zi. 60: 71—120 m m ., zł. 75: 
191— 200 m m . zł. 120: 201—300 m m . zł. 
150: ponad  300 m m . zł. 200. B ila n s e  
i u k ła d  ta b e la ry c z n y  o 100% d ro ż e j. 
W  n u m e ra c h  n ie d z ie ln y c h  i ś w ią te c z 
n y c h  30% d o p ła ty . Z a  te rm in o w y  
d r u k  og łoszeń a d m in is t ra c ja  n ie  o d 
p o w ia d a . N a le żn o ść  za o g ło sze n ia  n a 
le ży  k ie ro w a ć  p rzez  P .K .O . n a  k o n to  
N r .  T-717 — D z ia ł O g łoszeń.

O G ŁO SZEN IA  P R Z Y JM U JĄ : 
P .iu ro  O g łoszeń  „C z y te ln ik "  — C en
t ra la  w  W a rs z a w ie , u ]. D a s z y ń s k ie g o  
16. T p „  te l. 857-993 i 887-08, o d d z ia ły  
m ie i " ,r !° -  Ma r s z aP- a— 3/5 tv ,z n  r> ń .
ska  38. Praga., u l. T a rg o w a  67 (ks ie -p-f>„rUo .Teżegfskipgal 0.7.V
t e ln ik “  n i. N o w v  Ś w ia t 47, u l. M a r 
s z a łk o w s k a  62, u l. P u ła w s k a  49. k s ię 
ga rn ia , . 'W o ln o ś ć “  u l. j/fa  •pę?r»q }l*nv*7e}c:q 
95; w  K r a j u :  w s z y s tk ie  o d d z ia ły  

„C z y te ln ik a "  i  B iu ro  O g łoszeń.

„C z y te ln ik "  D ru k a rn ia  n r .  2.
Kr. 1529-1 B -49215


